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Μάνος Κόνσολας, 
Γιώργος Κωτσός Βουλευτές ΝΔ

ΣΧΟΛΙΑΖΟΥΝ: Φ. Σιούμπουρας,  
Γ. Κοντονής, Δ. Ζαννίδης,  

Π. Αβραμόπουλος,  
Στρ. Κοκκινέλλης, Ιονιστής

ΓΙΑΤΙ τόσο αίμα στην άσφαλτο;

Δεν θα αφήσουμε 
στους λαϊκιστές
την πατριωτική

ευαισθησία 
◗ Σελ. 12-13

Δεν άντεχα άλλο,
ξεπέρασα  
τα όριά μου 

Η Αλ. Νικολάου μιλά για την παραίτησή της
◗ Σελ. 14

Πώς να αποφύγετε 
τους μύκητες 
του καλοκαιριού 

Συμβουλές από τον δερματολόγο Χρ. Στάμου
◗ Σελ. 37

Αλλάζει(;) τον εκλογικό 
νόμο ο Μητσοτάκης

Πληθαίνουν οι εισηγήσεις ◗ Σελ. 4

«Μονόφθαλμος» 
ή… εναλλακτικός;

Ο τριπλός στόχος του ΠΑΣΟΚ ◗ Σελ. 7

Δύο ξένοι στο...
ίδιο «βήμα»!

Με διαφορετική ατζέντα στη ΔΕΘ ◗ Σελ. 6

συνεντευξη: ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ

ΠΡΟΣ ΝΕΟ ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΣΚΗΝΙΚΟ

ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ

ΦΑΜΕΛΛΟΣ - ΤΣΙΠΡΑΣ 
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122 με 227 τρισ. κυβικά πόδια φυσικό αέριο και 1,7 εκατ. βαρέλια πετρελαίου θα καλύψουν  
τις ανάγκες της Ευρώπης για τα επόμενα 50 χρόνια • Πόσες χώρες μετέχουν στο «σκάκι» που 

στήνεται στη Μεσόγειο και ποιες διεθνείς εταιρείες έδειξαν ενδιαφέρον για τα κρητικά πετρέλαια

ΑΡΘΡΑ

◗ Σελ. 11

Αρνητικό ρεκόρ στα θανατηφόρα τροχαία δυστυχήματα

Επτά νεκροί σε μία εβδομάδα (ένας κάθε μέρα στην Αθήνα), 1.035 σε όλη την Ελλάδα μέσα σε 20 μήνες ◗ Σελ. 5

«ΜΝΗΣΤΗΡΕΣ»
για τα ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ
της ΚΡΗΤΗΣ8

Σεπτέμβριο αρχίζει το «πάρτι» με τους υδρογονάνθρακεςΟ Πούτιν δεν θέλει  
να τελειώσει  
τον πόλεμο

Ο ρόλος του Τραμπ
◗ Σελ. 8

Η μπάλα  
στη σέντρα

Το «Π» παρουσιάζει τη δυναμική και όλες 
τις μεταγραφές και των 14 ομάδων

◗ Σελ. 38-39

Ξεκινα ΣΗΜΕΡΑ η Super League 2025-2026

Η ΕΙΡΗΝΗ ΣΕ ΑΔΙΕΞΟΔΟ
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Το δημογραφικό 
πρόβλημα και
τα «πρωτάκια»

Τα «πρωτάκια» κατά τη φετι-
νή (2025-2026) σχολική περίοδο 
ανέρχονται σε 71.181, σύμφωνα με 
επίσημη ανακοίνωση. Στη σύγχρονη 
ιστορία της Ελλάδας πρόκειται για 
τον μικρότερο αριθμό παιδιών που 
θα ξεκινήσουν το εκπαιδευτικό τους 
δρομολόγιο από την Α΄ τάξη του δη-
μοτικού σχολείου. Και στο ισχνό πλή-
θος τους αντανακλάται στο πλήρες 
μέγεθός του και με όλες τις δραμα-
τικές προεκτάσεις του το δημογρα-
φικό πρόβλημα της χώρας. Με μια 
ακόμη πιο μελαγχολική και δυσοίω-
νη προοπτική για το άμεσο μέλλον, 
εφόσον η υπογεννητικότητα είναι εκ 
των πραγμάτων συνταγή μαρασμού 
με προδιαγεγραμμένη «επιτυχία».

Οι 71.181 μαθητές της φετινής Α΄ 
δημοτικού είναι παιδιά που γεννήθη-
καν το 2019 (εντός και εκτός Ελλά-
δος), σε μια αναλογία ημεδαπών και 
αλλοδαπών περί το 9 προς 1. Όμως, 
εάν ανατρέξει κάποιος στα επίσημα 
στοιχεία για τον ελληνικό πληθυσμό, 
τη συγκεκριμένη χρονιά (2019) είχαν 
καταγραφεί 83.756 γεννήσεις. Άρα, 
κάπου ανάμεσα στο Ληξιαρχείο και 
την ηλεκτρονική πλατφόρμα εγγρα-
φής στην Α΄ δημοτικού 12.575 παιδιά 
έχασαν τον δρόμο για το σχολείο. Σε 
ποσοστιαία βάση η διαρροή αυτή αντι-
στοιχεί σε περίπου 15%.

Αν επιχειρηθεί μια προβολή στο 
μέλλον βάσει αυτής της αναλογίας 
-έστω κι αν είναι εντελώς θεωρητι-
κή και αυθαίρετη-, το σχολικό έτος 
2030-2031 τα «πρωτάκια» είναι αμ-
φίβολο εάν θα μετρώνται σε 60.000 
παιδιά. Γιατί εκείνη τη χρονιά θα έχει 
έρθει η σειρά των γεννηθέντων το 
2024 να ενταχθούν στην Πρωτοβάθ-
μια Εκπαίδευση. Και το 2024 οι γεν-
νήσεις στην Ελλάδα δεν ξεπέρασαν 
καν τις 70.000 - για την ακρίβεια, 
έμειναν στις 69.675.

Αν εξ ορισμού και κατά παράδοση 
η Α΄ δημοτικού είναι ο δημογραφι-
κός καθρέπτης της χώρας μας, η 
συνεχής συρρίκνωση του ελληνικού 
πληθυσμού από χρονιά σε χρονιά 
μοιραία διατρέχει όλες τις βαθμίδες 
της εκπαίδευσης. Δυστυχώς. Γι’ αυτό 
και να το επαναλάβουμε: Χρειάζεται 
πανεθνική κινητοποίηση για το δημο-
γραφικό μας πρόβλημα.

«Π»

Η ΘΕΣΗ ΜΑΣ
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ΣΤΟ «μημουάπτου» έχουν τελικά οι λεγόμενοι 
ΠΡΟΘΥΜΟΙ της Ευρωπαϊκής Ένωσης τον κ. Ερντογάν. 
Ζητώντας τη συμμετοχή του στην ασφάλειά της! 
Ξεχνώντας ότι ΔΕΝ έχει καμία σχέση με τον ευρωπαϊκό 
χώρο, που συνεχώς παραβιάζει, και λησμονώντας ότι 
έχει τοποθετήσει ΟΛΗ την τουρκική ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗ 
στη φυλακή!
«Ε, όχι και όλη», είχε κάποτε διαμαρτυρηθεί. «Αρκετοί 
πολιτικοί μου αντίπαλοι δεν βρίσκονται στη φυλακή, 
αφού…»
«Αφού;»
«Αφού δεν χωράνε…»

ΦΥΣΙΚΑ κάποιοι είχαν ρωτήσει τον Τούρκο Προέδρο 
ΠΟΥ βρίσκονται αυτοί που δεν χωράνε στη φυλακή.
«Σε διάφορες εξοχές», είπε ο κ. Ερντογάν.
«Σοβαρά;»
«Σοβαρότατα, κι αν δεν με πιστεύετε ρωτήστε τους…»
«ΠΟΙΟΥΣ;»
«Τους ΔΕΣΜΟΦΥΛΑΚΕΣ τους»!

ΑΥΤΟΝ λοιπόν τον κύριο, που δεν έχει σχέση με την 
Ευρωπαϊκή Ένωση, οι γνωστοί πλέον ΠΡΟΘΥΜΟΙ 
τον θέλουν «συνέταιρό» τους!» Και βέβαια, 
ΠΡΟΘΥΜΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ να βοηθήσουν πολιτικά, 
στρατιωτικά και οικονομικά την Ουκρανία και τον 
Ζελένσκι, αλλά…
Αλλά δείχνουν να ΜΗΝ έχουν ακούσει ΠΟΤΕ για τον 
ΠΡΩΤΟ και ΔΕΥΤΕΡΟ τουρκικό «Αττίλα» που εισέβαλαν 
στην Κύπρο. Που σκότωσαν, απήγαγαν και εξαφάνισαν 
αθώους ΚΥΠΡΙΟΥΣ πολίτες. Και όπου κατέχουν 
σήμερα τα «τσιράκια» Ερντογάν ένα σημαντικό μέρος 
της κυπριακής Πολιτείας!
«Άδικα μας κατηγορείτε», θυμώνει τακτικά ο κ. 
Ερντογάν, «ένα μέρος της Κύπρου το αφήσαμε 
σε ΣΑΣ». Και χαρακτήρισε τους Ελληνοκύπριους 
αχάριστους….

ΒΕΒΑΙΑ οι ΠΡΟΘΥΜΟΙ δείχνουν συνεχώς απρόθυμοι 
να παρέμβουν στο θέμα της πολιορκημένης από τον 
κ. Ερντογάν Κύπρου. Την οποία πριν από πολλά πολλά 
χρόνια η ΤΟΤΕ Τουρκία, που την είχε αιχμαλωτίσει, 

πούλησε στους Άγγλους. Και αυτοί την «κράτησαν» για 
χρόνια σαν αποικία τους αποκαλύπτοντας τον ρόλο του 
αποικιοκράτη. Ώσπου μετά από αγώνες και θυσίες και 
ύστερα από την ΕΟΚΑ έγινε μια ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ χώρα 
της Ευρώπης.
Την ανεξαρτησία της οποίας όμως υπονομεύουν 
συνεχώς οι Τούρκοι. «Αλήθεια, ΔΕΝ είδατε ΤΙ έκανε 
και ΤΙ κάνει ο κ. Ερντογάν στην Κύπρο;» ρώτησα τους 
ΠΡΟΘΥΜΟΥΣ.
«Τι κάνει;», ρώτησαν εκείνοι, «διακοπές;»
Φυσικά τούς εξήγησα τα «καμώματα» του, αλλά οι 
ΠΡΟΘΥΜΟΙ ΔΕΝ έδειξαν ενδιαφέρον.
«Τώρα έχουμε ν’ ασχοληθούμε με Τραμπ, Πούτιν και 
Ζελένσκι», είπαν. Και κοιτάζοντας έναν νεοφερμένο 
στην παρέα ρώτησαν:
«Έτσι δεν είναι, κύριε Ερντογάν;»

Ένας πρόεδρος «ΜΗΜΟΥΑΠΤΟΥ»...

Δημήτρης Ζαννίδης

Διά χειρός Δημητρίου
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Μαρία Κευγά

Γιώργος Παναγιωτόπουλος

YΠΕΥΘΥΝΟΣ ΑΤΕΛΙΕ:
Βασίλης Α. Υψηλός

ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΚΕΙΜΕΝΩΝ:
Γεωργία Θάνου

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:

Aριέτα Μουρτοπάλλα 

ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 
Μαρίνα Πέππα 

ΑρχεIο
φωτογραφιΩν:
EUROKINISSI Α.Ε.

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ:
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Η COSMOTE TELEKOM φέρνει την εμπει-
ρία της Τεχνητής Νοημοσύνης στα χέρια 
όλων διαθέτοντας για πρώτη φορά στην 

Ελλάδα τα Τ Phone 3 και Τ Tablet 2, δύο υψηλής 
ποιότητας προσιτές συσκευές, που ενσωματώ-
νουν τη δύναμη του ΑΙ, ενώ προσφέρουν απλή 
εμπειρία χρήσης. Η νέα γενιά «Τ» συσκευών της 
TELEKOM, T Phone 3 και T Tablet 2, βασίζεται 
στο Perplexity, μία από τις κορυφαίες ΑΙ μηχανές 
απαντήσεων παγκοσμίως. 

T Phone 3 και Τ Tablet 2:  
Οι νέοι ΑΙ βοηθοί

Πατώντας 2 φορές το κουμπί ενεργοποίησης 
ή ορίζοντας το Perplexity ως βασικό βοηθό και 
καλώντας το με ένα παρατεταμένο πάτημα, το 
T Phone 3 και το Τ Tablet 2 μετατρέπονται, με-
ταξύ άλλων, σε ΑΙ βοηθό - Perplexity Assistant 
που εκτελεί πλήθος καθημερινών εργασιών. 
Κάθε χρήστης μπορεί να πάρει απαντήσεις στη 
στιγμή για οτιδήποτε βλέπει στην οθόνη, από 
άγνωστα αξιοθέατα και μαθηματικές λύσεις μέ-
χρι τις πιο απλές, καθημερινές απορίες. Χρησι-
μοποιώντας την κάμερα μπορεί επίσης να λάβει 
βοήθεια σε πραγματικό χρόνο για να μετατρέψει 
τα υλικά που έχει στο ψυγείο σε γεύμα. Ο ΑΙ βο-
ηθός έχει τη δυνατότητα αυτόματης σύνδεσης 
με άλλα apps προκειμένου να κάνει κρατήσεις 
σε εστιατόρια, μετάφραση κειμένων σε πραγ-
ματικό χρόνο, να κλείσει ταξί, να γράφει e-mail 
κ.λπ. Εκτός από την Ελλάδα, το Τ Phone 3 και 
το T Tablet 2 διατίθενται από την TELEKOM 
και σε Αυστρία, Βόρεια Μακεδονία, Γερμανία, 
Κροατία, Μαυροβούνιο, Ουγγαρία, Πολωνία, 
Σλοβακία και Τσεχία.  

«Μαζί με τους συνεργάτες μας φέρνουμε το ΑΙ 
τηλέφωνο σε όλη την Ευρώπη. Η συσκευή αυτή 
μάς βοηθά να φέρουμε εύκολα εις πέρας καθη-
μερινές εργασίες και βρίσκει γρήγορα αξιόπιστες 
πληροφορίες, εξοικονομώντας μας χρόνο και 
ενέργεια. Έτσι, έχουμε τη δυνατότητα να επικε-
ντρωθούμε στις σημαντικές πλευρές της ζωής 
- εκεί όπου οι ιδέες, η δημιουργικότητα και το 
προσωπικό αποτύπωμα κάνουν την πραγματική 
διαφορά», σημείωσε η Dominique Leroy, Μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου για την Ευρώπη στην 
TELEKOM.

«Στην COSMOTE TELEKOM πρωτοπορούμε 
ξανά και συστήνουμε για πρώτη φορά στην Ελ-
λάδα τη νέα γενιά TELEKOM συσκευών, που, με 
τη δύναμη της Τεχνητής Νοημοσύνης, αλλάζουν 

τα δεδομένα στην καθημερινότητά μας. Στόχος 
μας είναι να συνδέουμε τους ανθρώπους με την 
τεχνολογία για να κάνουμε τη ζωή τους καλύτε-
ρη. Μέσα από τις δύο νέες αυτές προσιτές συ-
σκευές, συνδέουμε τον κόσμο των συνδρομητών 
μας με τον κόσμο της Τεχνητής Νοημοσύνης και 
κάνουμε το ΑΙ προσιτό σε όλους», δήλωσε σχετι-
κά ο Παναγιώτης Γαβριηλίδης, Chief Commercial 
Officer Consumer Segment Ομίλου ΟΤΕ. 

Το T Phone 3
Το T Phone 3 διαθέτει ενσωματωμένο ΑΙ 

βοηθό του Perplexity, που δίνει απαντήσεις 
αυτόματα, χωρίς επιπλέον εφαρμογές και χω-
ρίς καμία ρύθμιση. Με πανίσχυρο επεξεργαστή 
Snapdragon 6 Gen 3, γρήγορη φόρτιση και 
οθόνη 6,6» FHD+, 120 Ηz, συνδυάζει ταχύτητα, 
στιλ και αξιοπιστία. Είναι εξοπλισμένο με διπλό 
σύστημα κάμερας 50MP και οπτική σταθεροποί-
ησης εικόνας (OIS) για καθαρές και σταθερές 
φωτογραφίες ακόμα και εν κινήσει και μπροστινό 
φακό για selfies. Επιπλέον ο χρήστης, αφού κα-
τεβάσει το Picsart AI, μπορεί να μεταμορφώσει 
τις καθημερινές του φωτογραφίες σε εντυπω-

σιακές δημιουργίες με αφαίρεση ή αλλαγή φό-
ντων και στοιχείων από οποιαδήποτε εικόνα. Η 
μπαταρία του είναι χωρητικότητας 5.000mAh, 
για να διαρκεί όλη μέρα, ενώ έχει δυνατότητα 
γρήγορης φόρτισης 25W. Το T Phone 3 έχει 
σκορ 90/100 στην αξιολόγηση Eco Rating για 
smartphones. Διατίθεται σε ασημί χρώμα.

Το T Phone 3 είναι πιστοποιημένο στο δί-
κτυο COSMOTE 5G+, το μοναδικό εμπορικά 
διαθέσιμο 5G Stand-Alone δίκτυο στη χώρα, 
που ξεπερνά ήδη το 70% σε πανελλαδική πλη-
θυσμιακή κάλυψη. 

Οι καταναλωτές μπορούν να αποκτήσουν το 
Τ Phone 3 στα 189,90€1 ή δωρεάν στα προ-
γράμματα COSMOTE GIGAMAX2. Επιπλέον, με 
κάθε αγορά οι πελάτες κερδίζουν 3 χρόνια εγγύ-
ηση3, 18μηνη συνδρομή στο Perplexity Pro4 και 
3 μήνες δωρεάν την ΑΙ εφαρμογή επεξεργασίας 
εικόνων, Picsart Pro5. Επιπλέον, με ταυτόχρονη 
αγορά6 του T Phone 3, παρέχεται 20% έκπτωση 
σε αξεσουάρ προστασίας. 

Το T Tablet 2
Το Τ Tablet 2 διαθέτει ενσωματωμένη τεχνο-

λογία AI από το Perplexity, ισχυρό επεξεργαστή, 
μπαταρία μεγάλης διάρκειας και γρήγορη φόρτι-
ση. Η οθόνη Full HD+ 10.1’’, 60Hz, τεχνολογίας 
TCL NXTPAPER δίνει την αίσθηση αληθινού χαρ-
τιού, προσφέρει καθαρή και ξεκούραστη θέαση, 
δεν κάνει αντανακλάσεις ακόμα και κάτω από 
το έντονο φως του ήλιου, ενώ προσαρμόζεται 
αυτόματα όταν το φως αλλάζει. Με τις λειτουρ-
γίες οθόνης 3-σε-1 VersaView (Regular mode, 
Color paper, Ink paper) η οθόνη προσαρμόζεται 
σε κάθε δραστηριότητα (διάβασμα, σερφάρισμα, 
streaming κ.λπ.). Το Τ Tablet 2 έχει, επίσης, 
ενσωματωμένο Eye Care Assistant, που κάνει 
υπενθύμιση για διάλειμμα και προσφέρει χρή-
σιμες συμβουλές για ξεκούραστη όραση. Η συ-
σκευή αποτελεί παράδειγμα κυκλικής οικονο-
μίας, καθώς το 75% του καλύμματός της είναι 
κατασκευασμένο από ανακυκλωμένο πλαστικό. 
Διατίθεται σε μαύρο χρώμα. 

Το T Tablet 2 είναι πιστοποιημένο στο δίκτυο 
COSMOTE 5G, το μεγαλύτερο δίκτυο 5ης γενιάς 
στη χώρα7, που έχει ξεπεράσει το 99% σε πα-
νελλαδική πληθυσμιακή κάλυψη8.

To T Tablet 2 διατίθεται στην τιμή των 
229,90€ ή δωρεάν στα προγράμματα COSMOTE 
GIGAMAX. Επιπλέον, με κάθε αγορά οι πελάτες 
κερδίζουν 3 χρόνια εγγύηση, 18μηνη συνδρο-
μή στο Perplexity Pro και 25% έκπτωση στη 
θήκη Book Stand9, με ταυτόχρονη αγορά. Μαζί 
με το Τ Tablet 2 δώρο το Τ-Pen10, μια ενεργή 
γραφίδα αξίας 29,90€, ένας έξυπνος βοηθός 
που προσφέρει φυσική αίσθηση στο χέρι κατά 
τη διάρκεια του γραψίματος, του σχεδίου ή του 
σκιτσαρίσματος και με εξαιρετικά χαμηλή καθυ-
στέρηση (ultra-low latency). 

Η νέα γενιά «Τ» συσκευών της TELEKOM, με 
το ενσωματωμένο premium AI εργαλείο της 
Perplexity που αλλάζει τα δεδομένα στην καθη-
μερινότητα των χρηστών, είναι διαθέσιμη στα 
καταστήματα COSMOTE και ΓΕΡΜΑΝΟΣ σε όλη 
την Ελλάδα, καθώς και online στα cosmote.gr 
και germanos.gr. 

1 Όλες οι τιμές είναι ενδεικτικές και συμπεριλαμβάνουν ΦΠΑ.
2 Η προσφορά Δωρεάν στα προγράμματα αφορά μετατροπή καρτοκι-
νητού σε σύνδεση 24μηνης δέσμευσης έως 06/09/2025.
3 Ισχύει για αγορές συσκευών έως 31/12/2025.
4 Ισχύει για ενεργοποιήσεις έως 01/03/2027 και η αξία της 18μη-
νης συνδρομής είναι 360€.
5 Η αξία της δωρεάν 3μηνης συνδρομής στο Picsart Pro αντιστοιχεί 
στο ποσό 155€.
6 Ισχύει έως 31/12/2025 ή μέχρι εξαντλήσεως των αποθεμάτων.
7 Σύμφωνα με δημοσιευμένα στοιχεία στις ιστοσελίδες των παρόχων.
8 Η πληθυσμιακή κάλυψη αφορά σε Κάλυψη Εξωτερικών Χώρων 
(Outdoor Population Coverage).
9 Ισχύει έως 31/12/2025 ή μέχρι εξαντλήσεως των αποθεμάτων.
10 Το δώρο ισχύει έως 30/09/2025 ή μέχρι εξαντλήσεως των 
αποθεμάτων.

Η COSMOTE TELEKOM φέρνει για πρώτη φορά  
στην Ελλάδα τις ΑΙ συσκευές T Phone 3 και Τ Tablet 2

Το Τ Phone 3 διατίθεται στα 189,90€ και  
το Τ Tablet 2 στα 229,90€ σε COSMOTE και ΓΕΡΜΑΝΟ

Η COSMOTE TELEKOM φέρνει 
την ΑΙ εμπειρία στα χέρια όλων 

Χάρη στο Perplexity, oι νέες 
συσκευές μετατρέπονται  
σε ΑΙ βοηθό που εκτελεί 
πλήθος εργασιών και αλλάζει 
την καθημερινότητα 
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Η πρωτοφανής ρευστότητα που 
επικρατεί στη διεθνή σκηνή 
και το ορατό ενδεχόμενο να 

αλλάξουν επί τα χείρω τα δεδομένα 
για τη χώρα μας, όπως και για τις 
υπόλοιπες πρωτεύουσες της ΕΕ, 
επαναφέρουν με ένταση στην πολιτική 
σκηνή τους προβληματισμούς για τη 
διασφάλιση πολιτικής σταθερότητας 
μετά τις επόμενες εθνικές εκλογές. 

Πρόκειται για κρίσιμα διλήμματα τα 
οποία άπαντες προεξοφλούν ότι θα ανα-
δείξει ο πρωθυπουργός Κ. Μητσοτάκης 
ταυτόχρονα με την ανακοίνωση των νέων 
μέτρων στήριξης στη ΔΕΘ. Το ερώτημα, 
ωστόσο, που απασχολεί πολλά κυβερνη-
τικά στελέχη αλλά και συνεργάτες του κ. 
Μητσοτάκη είναι αν αυτά τα διλήμματα 
καθώς και η αναμενόμενη πίεση προς 
το ΠΑΣΟΚ να αποσαφηνίσει τι πρόκειται 
να πράξει στην περίπτωση αδυναμίας 
σχηματισμού κυβέρνησης αρκούν για να 
προκαλέσουν την αναγκαία ώθηση που 
θα επιτρέψει στην κυβερνητική παράτα-
ξη να προσβλέπει σε αυτοδυναμία στις 
δεύτερες κάλπες, που θεωρείται βέβαιο 
ότι θα στηθούν. 

Ο ίδιος ο πρωθυπουργός έχει αποδείξει 
κατά την πρώτη κυβερνητική θητεία της 
ΝΔ ότι δεν επιθυμεί παρεκκλίσεις από την 
οδό της θεσμικότητας. Γι’ αυτό και όταν 
άπαντες προεξοφλούσαν ότι οι κάλπες θα 
στηθούν νωρίτερα από το 2023, διαψεύ-

στηκαν παταγωδώς. Σήμερα ωστόσο οι 
πολιτικές συνθήκες έχουν διαφοροποιηθεί 
δραματικά. Στη Βουλή υπάρχει ένας πρω-
τόγνωρος κατακερματισμός των πολιτικών 
δυνάμεων, ο οποίος καθιστά σχεδόν αδύ-
νατο να δημιουργηθούν οι όροι σχηματι-
σμού αυτοδύναμης κυβέρνησης, ακόμα 
και στις δεύτερες κάλπες, όπως είχε γίνει 
στις προηγούμενες εθνικές εκλογές. 

Προβληματισμός και εισηγήσεις
Στη βάση αυτής της παραδοχής, έχουν 

επανέλθει στο τραπέζι του προβληματι-
σμού οι εισηγήσεις και τα σενάρια για αλ-
λαγή του εκλογικού νόμου. Οι υποστηρι-
κτές της αναγκαιότητας να μεταβληθούν 
οι όροι του πολιτικού παιχνιδιού, ακόμα 
και υπό τον εύλογο κίνδυνο να κατηγορη-
θεί η κυβερνητική πλειοψηφία ότι αλλάζει 
τους όρους του παιχνιδιού πριν από τις 
κάλπες, θεωρούν ότι η διασφάλιση της 
συνέχειας στη διακυβέρνηση της χώρας 
είναι αμείλικτο επιχείρημα. Πολύ περισσό-
τερο όταν υπό τις παρούσες γεωπολιτικές 
και γενικότερες διεθνείς συνθήκες, τυχόν 
ακυβερνησία θα μπορούσε να επιφέρει 
δραματικές συνέπειες για τη χώρα. «Κα-
λώς ή κακώς, η κυβέρνηση και ο πρωθυ-
πουργός είναι αυτοί που έχουν το βαρύ 
καθήκον της διαχείρισης της τύχης των 
πολιτών», λένε κυβερνητικά στελέχη. 

Στις πρόσφατες συνεντεύξεις πριν από 
την ανάπαυλα του καλοκαιριού, ο πρωθυ-
πουργός επανέλαβε ότι οι επόμενες εκλο-
γές θα γίνουν με τον ισχύοντα εκλογικό 
νόμο. Το ερώτημα, ωστόσο, που μένει να 
απαντηθεί είναι τι θα γίνει στις μεθεπόμε-
νες εκλογές, που με μεγάλη βεβαιότητα 
θα γίνουν, εφόσον το ενδεχόμενο αυτο-
δυναμίας θεωρείται μηδενικό. Υπό αυτό 
το πρίσμα, ο πρωθυπουργός δεν έχει 
δεσμευτεί για τις δεύτερες εκλογές. Και 
έχει σημασία αυτή η παραδοχή, καθώς, 
όπως είναι γνωστό, για την άμεση εφαρ-
μογή των όποιων αλλαγών στον εκλογικό 
νόμο απαιτούνται 200 ψήφοι βουλευτών, 
που δεν πρόκειται να υπάρξουν. Οπότε το 
βλέμμα στρέφεται... μοιραία στις μεθε-
πόμενες κάλπες. 

Σενάρια αλλαγής του εκλογικού νόμου

Τυχόν αύξηση του εκλογικού 
ορίου από το σημερινό  
3% στο 4% ή 5% θα κατεβάσει 
-αυτόματα- τον πήχη  
της αυτοδυναμίας  
για το πρώτο κόμμα

της Έλλης Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Το βασικότερο ίσως σενάριο αλλαγής του εκλογικού νόμου 
αφορά το εκλογικό όριο για την είσοδο ενός κόμματος στη 
Βουλή. Τυχόν αύξησή του από το σημερινό 3% στο 4% ή στο 
5% θα εμποδίσει κάποιες πολιτικές δυνάμεις να εισέλθουν στη 
Βουλή, κάτι που θα κατεβάσει «αυτόματα» τον πήχη της αυτο-
δυναμίας για το πρώτο κόμμα. Επί του συγκεκριμένου σεναρίου 
υπάρχουν θετικές τοποθετήσεις αλλά και προβληματισμοί.

Το δεύτερο σενάριο αφορά την απονομή του μπόνους των 
εδρών. Το υφιστάμενο εκλογικό σύστημα προβλέπει κλιμακω-
τό μπόνους, ξεκινώντας με 20 έδρες για το πρώτο κόμμα που 
θα ξεπεράσει το 25% και μία έδρα για κάθε επιπλέον 0,5%, 
με ανώτατο όριο τις 50 έδρες, αν το πρώτο κόμμα πιάσει το 
40%. Μία πρόταση που έχει πέσει στο τραπέζι είναι η επανα-
φορά του σταθερού μπόνους των 50 εδρών. Εδώ ωστόσο οι 
προβληματισμοί είναι μεγαλύτεροι, καθώς μία τέτοια αλλαγή 
θεωρείται βέβαιο ότι θα προκαλέσει πυρ ομαδόν από την αντι-
πολίτευση για προσπάθεια νόθευσης της λαϊκής ψήφου μέσω 
της αντιστοίχισης της κοινοβουλευτικής παρουσίας στη Βουλή. 

Το εναλλακτικό σενάριο που προτείνεται από ορισμένους 
είναι να μειωθεί το ποσοστό για την απονομή του μπόνους 

μετά τις 20 αρχικές έδρες από το 0,5% στο 0,3% ανά έδρα. 
Επισήμως, το μήνυμα που έχει σταλεί από το Μέγαρο Μαξί-
μου προς τα κυβερνητικά και κομματικά στελέχη είναι να μη 
γίνεται καμία δημόσια συζήτηση επ’ αυτού. Προφανώς, οι 
όποιες αποφάσεις θα ληφθούν σε επόμενο διάστημα, όταν θα 
έχει μετρηθεί ο απόηχος του νέου «πακέτου» της ΔΕΘ στους 
πολίτες και θα έχει αρχίσει να διαμορφώνεται το πολιτικό κλίμα 
της νέας πολιτικής περιόδου. Ο προβληματισμός, ωστόσο, για 
πρώτη φορά από το 2019 είναι έντονος και οι σκέψεις και τα 
σενάρια υπαρκτά και στο τραπέζι...

«Υπολογισμοί» στο τραπέζι
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Κ άθε μέρα την τελευταία εβδομάδα 
θρηνούσαμε και από έναν νεκρό -κατά 
κανόνα νέο άνθρωπο - σε τροχαία 

δυστυχήματα που έγιναν (τα περισσότερα) στην 
Αθήνα. Θλιβερό ρεκόρ, και μάλιστα στην καρδιά 
του καλοκαιριού, σε μια «άδεια» πρωτεύουσα. 
Δραματικά τα στοιχεία για τους νεκρούς-θύματα 
σε τροχαία δυστυχήματα σε ολόκληρη τη χώρα και 
το πρώτο επτάμηνο του τρέχοντος έτους. 1.035 
συνάνθρωποί μας έχασαν τη ζωή τους στους 
τελευταίους 20 μήνες. 

Τι πάθαμε ξαφνικά; Γιατί τόσο θανατικό σε τρο-
χαία; Κάποτε ρίχναμε τις ευθύνες για τις εκατόμβες 
θυμάτων στο κάκιστο και ανεπαρκές εθνικό οδικό 
δίκτυο και, σε μεγάλο βαθμό, αυτό ήταν σωστό. Το 
καταραμένο πέταλο του Μαλιακού, τα Τέμπη, όπου 
εκτός από τη σιδηροδρομική τραγωδία του 2023 
είχαμε και την τραγωδία στην επίσης κατ’ ευφημι-
σμό Εθνική Οδό Αθήνας - Θεσσαλονίκης, με τους 21 
νεκρούς μαθητές από την Ημαθία το 2003, αποτε-
λούν ουσιαστικά παρελθόν. Η Εγνατία Οδός συνδέει 
τον Έβρο με την Ηγουμενίτσα. Η Κατάρα, όνομα και 
πράγμα, που συνδέει τα Τρίκαλα με τα Γιάννενα, 
δεν χρησιμοποιείται πλέον. Ο δρόμος καρμανιόλα 
Αθηνών - Πατρών δεν υπάρχει πλέον. Στη «θέση» του 
φτιάχτηκε η Ολυμπία Οδός. Η αγροτική οδός Αντιρρί-
ου - Ιωαννίνων περιέπεσε σχεδόν σε αχρηστία, μετά 
την κατασκευή της Ιόνιας Οδού. Και σε άλλα μέρη 
της χώρας μας έχουν φτιαχτεί πολύ καλοί δρόμοι, 
στους οποίους κυκλοφορούν τα σαφώς καλύτερα και 
πιο ασφαλή αυτοκίνητα, ιδιωτικά αλλά και δημοσίας 
χρήσεως, σε σχέση με 25-30 χρόνια πριν. 

«Τις πταίει» λοιπόν για τα αδιανόητα θανατηφό-
ρα δυστυχήματα, που γίνονται στη χώρα μας; Και 
μάλιστα αρκετά στην Αττική, ακόμη και στο κέντρο 
της Αθήνας; Πολλά, για να μη γράψουμε τα πάντα, 
είναι θέμα εκπαίδευσης και νοοτροπίας. Και σ’ αυτό 
συμφωνούν πλέον όλοι οι ειδήμονες. Δυστυχώς, έχει 
καλλιεργηθεί η εντύπωση ότι όλες και όλοι μπορούμε 
να κυκλοφορούμε στους δρόμους μετά το δίπλωμα 
οδήγησης που παίρνουμε, όπως το παίρνουμε. Από 
εκεί και πέρα αρχίζουν τα… εύκολα, με την προσγεί-
ωση στην πραγματικότητα. Και ασφαλώς θα έχετε 
δει οδηγούς οι οποίοι ξαφνικά θυμούνται ότι κάτι 
πρέπει να αγοράσουν και σταματούν αστραπιαία για 
να παρκάρουν, χωρίς τη χρήση αλάρμ. Άλλους και 
άλλες οι οποίοι θεωρούν ότι ο οδηγός που ακολου-
θεί έχει μαντικές ικανότητες και στρίβουν ξαφνικά 
χωρίς ν’ ανάψουν φλας. Οδηγούς μηχανών, αρκετοί 
από τους οποίους χωρίς προστατευτικό κράνος, που 
ξεφυτρώνουν από παντού. Η χρήση κινητού τηλεφώ-
νου, το χάζεμα των προπορευόμενων στα φανάρια, 
με αποτέλεσμα να περνούν 1-2 αυτοκίνητα με πράσι-
νο και καμία δεκαριά που ακολουθούν με πορτοκαλί 
ή κόκκινο, είναι πλέον συνηθισμένα φαινόμενα. 

79.000 οδηγοί συνελήφθησαν χωρίς δίπλωμα 
στην Ελλάδα το 2024 και άλλοι 21.000 στο πρώτο 
εξάμηνο του 2025. Βάλτε και τα οχήματα που κυκλο-
φορούν χωρίς οι ιδιοκτήτες τους να έχουν πληρώσει 
τα τέλη κυκλοφορίας ή είναι ανασφάλιστα. Έχουμε 
δει επίσης αυτοκίνητα ή μηχανάκια να κυκλοφορούν 
κανονικά, χωρίς πινακίδες ή με πινακίδες που δεν 
διακρίνονται. Άλλοι, με σπασμένο τζάμι στο αυτοκί-
νητό τους, τοποθετούν ένα νάιλον αντί για τζάμι και 
δεν τρέχει τίποτα…

Τα τελευταία, ειδικά, χρόνια έχει διαμορφωθεί στην 
κοινή γνώμη η αντίληψη ότι, αν κάποιος ή κάποια 
μετά τα 18 δεν οδηγεί, έχει πρόβλημα. Ντε και καλά, 
άτομα τα οποία φαίνεται ότι δεν το «έχουν» με την 
οδήγηση, να πάρουν δίπλωμα, καινούργιο αυτοκίνητο 
και να βγουν στους δρόμους. Τα αποτελέσματα: Τον 
Μάρτιο του 2025, μόνο στην Αττική, 18 άτομα έχα-
σαν τη ζωή τους, 17 τραυματίστηκαν σοβαρά και 596 
ελαφρά σε 521 τροχαία δυστυχήματα και ατυχήματα. 

Μαθήματα οδηγικής παιδείας πρέπει να γίνονται 
υποχρεωτικά από το δημοτικό. Υποψήφιοι οδηγοί να 
υποχρεώνονται να βλέπουν θύματα τροχαίων αντί 
να μαθαίνουν να παρκάρουν. Και οι γονείς, ιδίως 
στην επαρχία, να σταματήσουν να δίνουν το τιμόνι 
σε 15χρονα παιδιά. Γνωστή η τραγική κατάληξη στον 
Βασιλοπόταμο Λακωνίας μιας έφηβης που της έδωσε 
για λίγο ο πατέρας της το τιμόνι για να ξεκουραστεί 
ο ίδιος. Και για τους νέους, κυρίως. Δεν είναι μαγκιά 
να τρέχεις με 200 χιλιόμετρα. Είναι ραντεβού με τον 
χάρο, ο οποίος μπορεί μια-δυο φορές να το ξεχάσει, 
την επόμενη όμως θα έρθει… Και σταματήστε τις 
ηλιθιότητες με τις σέλφι και τις ζωντανές μεταδόσεις, 
ενώ οδηγείτε. Δεν είναι γήπεδα οι δρόμοι. 

Δεν αξίζει τον κόπο για μια στιγμιαία απροσεξία ή 
μια κρίση ματαιοδοξίας να βρεθείτε σε νοσοκομείο 
ή σε φέρετρο.

Γιατί τόσα θανατηφόρα τροχαία;

Την τελευταία εβδομάδα θρηνούσαμε 
κάθε μέρα και έναν νεκρό στην Αθήνα 
σε τροχαίο δυστύχημα. Δραματικά τα 
στοιχεία για τους νεκρούς-θύματα σε 
τροχαία δυστυχήματα σε ολόκληρη 
τη χώρα και το πρώτο επτάμηνο του 
τρέχοντος έτους. Τι πάθαμε ξαφνικά;

του Φώτη Σιούμπουρα
sfotis@yahoo.gr
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Ο ι καλοκαιρινές διακοπές ολοκληρώνονται, 
τα «μπάνια του λαού» φτάνουν στο τέλος 
τους και η πολιτική σεζόν ξεκινά όπως κάθε 

χρόνο με την «άνοδο» των πολιτικών αρχηγών στη 
Θεσσαλονίκη για τη Διεθνή Έκθεση.

Ο πρωθυπουργός θα μονοπωλήσει σε μεγάλο βαθμό το 
ενδιαφέρον του κοινού με τα μέτρα που θα ανακοινώσει 
από το βήμα του Βελλιδείου, όμως η αγωνία στις τάξεις 
του ΣΥΡΙΖΑ είναι πώς θα «μετρηθούν» στη Θεσσαλονίκη 
ο πρόεδρος του κόμματος, Σωκράτης Φάμελλος, με τον 
πρώην πρωθυπουργό Αλέξη Τσίπρα, που φέρεται να έχει 
μπει στην τελική ευθεία για τη δημιουργία νέου φορέα.

Όσα θα πει ο πρόεδρος του κόμματος στην ομιλία 
του στις 10 του Σεπτέμβρη στη ΔΕΘ απασχόλησαν την 
τελευταία συνεδρίαση της Πολιτικής Γραμματείας του 
κόμματος πριν από τις ολιγοήμερες καλοκαιρινές διακο-
πές του προέδρου. 

Με αυτό ασχολήθηκε και η πρώτη σύσκεψη μετά την 
επιστροφή του, δείγμα τής βαρύτητας που δίνει η Κου-
μουνδούρου στην παρουσία της στη ΔΕΘ, η οποία πέρσι 
υποσκάφθηκε από το εσωκομματικό μέτωπο με τον πρώ-
ην πρόεδρο Στέφανο Κασσελάκη, ο οποίος είχε μόλις 
καθαιρεθεί, με αποτέλεσμα το κόμμα να εκπροσωπήσει 
στην Έκθεση ο Νίκος Παππάς, τότε πρόεδρος της Κοι-
νοβουλευτικής Ομάδας του κόμματος.

Θα «προηγηθεί» 
Ο Αλέξης Τσίπρας θα προηγηθεί του πρωθυπουργού 

μιλώντας σε Συνέδριο του Economist μια μέρα πριν από 
τις εξαγγελίες του Κυριάκου Μητσοτάκη, ξετυλίγοντας 

τη δική του πρόταση για την Οικονομία. Ο πρώην πρω-
θυπουργός -βάσει και του rebranding που έχει επιχει-
ρήσει, με χαρακτηριστικό παράδειγμα τα πρακτικά του 
συμβουλίου των πολιτικών αρχηγών του Ιουλίου του 
2015- προσπαθεί να αποδείξει ότι διαθέτει μετριοπαθείς 
προτάσεις και ακόμα «κυβερνησιμότητα» που λείπει από 
την αντιπολίτευση. Ο ίδιος άλλωστε σε μια από τις πρό-
σφατες ομιλίες του είχε... αποκηρύξει τον «δημοκρατικό 
σοσιαλισμό», που είχε στόχο ο χώρος του διαχρονικά, 
αντικαθιστώντας τον με τον «δημοκρατικό καπιταλισμό», 
που σύμφωνα με τον ίδιο είναι το πρόταγμα της εποχής.

Σωκράτης ο… μαξιμαλιστής
Από την άλλη μεριά, ο Σωκράτης Φάμελλος, που θα 

μιλήσει 5 ημέρες αργότερα, αναμένεται να εμφανίσει 
ένα δικό του «πρόγραμμα Θεσσαλονίκης», το οποίο θα 
περιλαμβάνει αιτήματα που πολλοί θα χαρακτήριζαν «μα-
ξιμαλιστικά». Μεταξύ των προτάσεων που θα παρουσιάσει 
από το βήμα του Βελλιδείου ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ ανα-
μένεται να είναι η επαναφορά του 13ου και 14ου μισθού 
στο Δημόσιο, η επαναφορά της 13ης σύνταξης, η μείωση 
-ακόμα και ο μηδενισμός- του ΦΠΑ σε βασικά είδη.

Η απόσταση που αναμένεται να χωρίζει τις προτάσεις 
του Αλέξη Τσίπρα και του Σωκράτη Φάμελλου δεν είναι 
απλώς θέμα ιδεολογικής επιλογής, αλλά και πολιτικής 
στρατηγικής. Ο πρώην πρωθυπουργός μοιάζει να «παίζει» 
το χαρτί της μετριοπάθειας, παρουσιάζοντας έναν πιο 
συμβιβαστικό και ελκυστικό χαρακτήρα που να μπορεί 
να ενώσει μεγαλύτερα κοινωνικά στρώματα. Πλέον τον 
ενδιαφέρει πέραν της εκφοράς της πρότασής του να 
πείσει ότι αυτή διακρίνεται από βιωσιμότητα και ότι, αν 
εφαρμοζόταν, δεν θα έθετε σε κίνδυνο τη δημοσιονομική 
σταθερότητα της χώρας.

Αντίθετα, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, έχοντας να «ευχα-
ριστήσει» και το «πολακικό» τμήμα του κόμματος, καλεί-
ται να προβάλει τη «ριζοσπαστική γραμμή», με σκοπό 
να κρατήσει σε εγρήγορση την πολιτική δεξαμενή του 
κόμματος και να υπενθυμίσει στους ψηφοφόρους ότι 
η Κουμουνδούρου παραμένει προσηλωμένη σε βασι-
κές αξίες της Αριστεράς, ακόμα κι αν αυτό σημαίνει 
πιο δύσκολες και απαιτητικές πολιτικές προτάσεις. Οι 
προτάσεις του θέτουν τον πήχη ψηλά, εκκινώντας ένα 
πολιτικό διακύβευμα το οποίο μπορεί να αναζωπυρώσει 
την εσωτερική δυναμική αλλά και να προκαλέσει επιφυ-
λάξεις σε μετριοπαθείς ψηφοφόρους.

Ο πρώην πρωθυπουργός και ο νυν 
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ ανεβαίνουν  
στη Θεσσαλονίκη με τελείως διαφορετική 
ατζέντα: Ο πρώτος φαίνεται να έμαθε  
από τα λάθη του, ενώ ο δεύτερος  
θα τα συνεχίσει 

Φάμελλος - Τσίπρας 

Δύο ξένοι στο… ίδιο «βήμα»!

Από τη μετριοπάθεια  
στο «δώσ’ τα όλα»!

Η «σύγκρουση» του μετριοπαθούς οικονομικού 
προγράμματος του Αλέξη Τσίπρα στο Συνέδριο του 
Economist με τις προτάσεις του Σωκράτη Φάμελλου 
στη ΔΕΘ καταγράφει τη δυναμική εντός του ΣΥΡΙΖΑ. Ενώ 
ο πρώην πρωθυπουργός προσπαθεί να χτίσει ένα προφίλ 
υπευθυνότητας, ο νέος πρόεδρος του κόμματος επιχειρεί 
να εκφράσει την αριστερή ριζοσπαστική ταυτότητα του 
κόμματος και να «μπετονάρει» αριστερούς ψηφοφόρους, 
την ώρα που ο Αλέξης Τσίπρας απευθύνεται σε ευρύτερο 
κοινό. Η αντίθεση αυτή, αν και προσωρινή, καθιστά σα-
φές πως ο ΣΥΡΙΖΑ επιχειρεί να καλύψει διαφορετικές 
εκλογικές ανάγκες, αναζητώντας ισορροπίες ανάμεσα 
στην ιδεολογική καθαρότητα και την πολιτική ρεαλιστικό-
τητα. Πόσο όμως θα αποδώσει αυτή η στρατηγική διπλής 
ανάγνωσης στην πράξη μένει να φανεί στον επόμενο 
πολιτικό κύκλο και στις αντιδράσεις των πολιτών.

του Αντώνη Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@hotmail.com
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Η ΔΕΘ απέχει μόνο λίγες ημέρες 
και ο Νίκος Ανδρουλάκης θα 
εμφανιστεί ως αρχηγός της 

αξιωματικής αντιπολίτευσης 14 χρόνια 
μετά. Αυτό από μόνο του είναι αρκετά 
αγχωτικό για τον πρόεδρο του -άλλοτε 
πανίσχυρου- ΠΑΣΟΚ, ο οποίος θα 
έχει μία τελευταία ευκαιρία να μπει 
στην εκλογική «αρένα» με κάποιες 
αξιώσεις. 

Η ρήση «στους τυφλούς βασιλεύει ο 
μονόφθαλμος» θα τον «προϋπαντήσει» 
μια και το πολιτικό σκηνικό είναι λίγο έως 
πολύ ξεκάθαρο: Ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
ανεβαίνει στη Θεσσαλονίκη ως νικητής 
(έστω και με κάποιες απώλειες λόγω ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ), ενώ η παρουσία των κομμάτων 
της αντιπολίτευσης και ειδικά του ΣΥΡΙΖΑ 
θα είναι εθιμοτυπική, μια και δεν έχουν 
ούτε να παρουσιάσουν ούτε να διεκδική-
σουν κάτι. Έτσι δεδομένα ο Νίκος Ανδρου-
λάκης είναι ο «μονόφθαλμος», αν και ο 
ίδιος προετοιμάζεται ώστε να παρουσιάσει 
το ΠΑΣΟΚ ως τον εναλλακτικό πόλο δια-
κυβέρνησης - ειδικά στους ψηφοφόρους 
που του γύρισαν την πλάτη το 2010.

Άρα ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ θα πρέπει 
να κατέβει με ένα ρεαλιστικό πρόγραμ-
μα και τρεις στόχους: να κόψει την όποια 
φόρα έχει ο Κυριάκος Μητσοτάκης, να 
πείσει ότι… μπορεί και να στήσει ένα 
αξιοπρεπές «οδόφραγμα» σε μία πιθανή 
επαναφορά Τσίπρα, ο οποίος έχει μεγάλες 
πιθανότητες να προσελκύσει το αριστερό 
κοινό που λόγω συνθηκών βρέθηκε στην 
«αγκαλιά» της Χαρ. Τρικούπη. 

Εδώ να πούμε ότι ο Αλέξης Τσίπρας 
θα βρεθεί στις 4 και 5 Σεπτεμβρίου στο 

Συνέδριο του Economist και είναι βέβαιο 
ότι η ομιλία του θα είναι «περίληψη» των 
προθέσεών του. Σε αυτόν τον στόχο βέ-
βαια, ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ θα έχει ως 
ανέλπιστο σύμμαχο τον πρωθυπουργό, ο 
οποίος, όσο και αν επιθυμεί για αντίπαλό 
του τον Αλέξη Τσίπρα, σίγουρα δεν θα του 
«στρώσει» και το χαλί…

Στα πρακτικά της παρουσίας Ανδρου-
λάκη στη ΔΕΘ να πούμε ότι η πολιτική 
του θα κινηθεί σε δύο άξονες: «Κράτος 
- Διαφάνεια - Λογοδοσία» και «Οικονομία 
- Κοινωνία». Ο πρώτος άξονας θα έχει 
μια «ιστορική αναδρομή» στα πεπραγμένα 
της Νέας Δημοκρατίας με κυρίαρχα θέ-
ματα τις υποκλοπές τα Τέμπη και φυσικά 
το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ, ενώ στον 
δεύτερο άξονα θα προσπαθήσει να απο-
δομήσει τα οικονομικά πεπραγμένα της 
κυβέρνησης.

Αυτό είναι και το πλέον δύσκολο πε-
δίο αντιπαράθεσης, μια και θα πρέπει να 
παρουσιάσει ένα βιώσιμο και -πάνω απ’ 
όλα- ρεαλιστικό πρόγραμμα στήριξης της 
κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας, 
«πεδίο» στο οποίο μέχρι τώρα ο ίδιος και 
το επιτελείο του έχουν αποτύχει πατα-
γωδέστατα.  

Για να μη συμβεί το ίδιο και φέτος, η 
ομάδα που επεξεργάζεται το οικονομι-

κό πρόγραμμα απαρτίζεται από έμπειρα 
στελέχη του κόμματος όπως οι Διαμαντο-
πούλου, Τσουκαλάς, Μανιάτης, Μπένος, 
Καρχιμάκης, Γερουλάνος, Κουτσούκος, 
Κουκουλόπουλος και Δημακαρέας.

Το βέβαιο είναι ότι πέραν του «Εκλογές 
τώρα» (σύνθημα-απαίτηση που όπως όλα 
δείχνουν θα κυριαρχήσει στην αρχή και το 
τέλος της ομιλίας του Νίκου Ανδρουλάκη) 
η παρουσίαση της «Μαύρης Βίβλου της 
κυβέρνησης Μητσοτάκη», με όλες «τις 
αποτυχίες και τα σκάνδαλα» της εξαετί-
ας της, θα έχει περίποτη θέση, όπως και 
το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ, το οποίο θα 
είναι και η αφορμή να «ξεδιπλωθεί» τόσο 
το οικονομικό όσο και το κοινωνικό πρό-
γραμμα του ΠΑΣΟΚ.

Μεταξύ άλλων θα γίνει εκτενής αναφο-
ρά σε θέματα διαφάνειας και αξιοκρατίας 
(ενότητα στην οποία θα αναλυθούν όλα τα 
σκάνδαλα και οι παραλείψεις της 6ετούς 

διακυβέρνησης της ΝΔ), Δημογραφικού 
και ερήμωσης της επαρχίας, δικαιοσύνης, 
φορολογικής πολιτικής αλλά και θέματα 
που άπτονται της τεχνητής νοημοσύνης. 
Πάνω απ’ όλα όμως θα επιχειρηθεί μία 
σύγκριση τόσο με την κυβέρνηση όσο και 
με τα υπόλοιπα κόμματα του λεγόμενου 
«Δημοκρατικού Τόξου».

Στόχος είναι οι απογοητευμένοι ψηφο-
φόροι αλλά και ψηφοφόροι παραγωγικών 
ηλικιών οι οποίοι είναι μεσαίου οικονομι-
κού επιπέδου και κατοικούν σε αστικές 
περιοχές, δηλαδή στις «γκρίζες» ζώνες 
των αναποφάσιστων, εκεί όπου η ΝΔ κερ-
δίζει κατά κράτος. 

Σύμφωνα με έμπειρα στελέχη της Χαρ. 
Τρικούπη, τα οποία μίλησαν στο «Π», ο 
Νίκος Ανδρουλάκης ανεβαίνει έντονα συ-
γκρατημένος στη ΔΕΘ, διότι γνωρίζει πολύ 
καλά ότι η αποδόμηση του κυβερνητικού 
έργου είναι εξαιρετικά δύσκολη υπόθεση, 
μια και η σκανδαλολογία και η τοξικότη-
τα μέχρι τώρα δεν απέδωσε καρπούς 
σε όποιο κόμμα της αντιπολίτευσης, με 
«πρόσκαιρη εξαίρεση» αυτήν της Πλεύσης 
Ελευθερίας. Το δυνατό χαρτί όμως, του 
Νίκου Ανδρουλάκη είναι η ευκαιρία του 
να επικρατήσει μια για πάντα των αντιπά-
λων του και να βασιλεύσει έστω και ως… 
μονόφθαλμος!

«Μονόφθαλμος» 
ή… εναλλακτικός;

(ιδού η απορία)!

Προβληματισμό και γκρίνια έχουν προκαλέσει οι αποκαλύ-
ψεις για τουλάχιστον 4 στελέχη (Αντωνόπουλος, Τζεδάκης, 
Κυριακάκης, Φώτος) που εμπλέκονται στο σκάνδαλο του 
ΟΠΕΚΕΠΕ για τα βιολογικά προϊόντα, αλλά μέχρι στιγμής 
δεν υπάρχει καμία διαγραφή (εξαίρεση ο Αντωνόπουλος, 
που όμως παραιτήθηκε από μόνος του επιστρέφοντας και 
τα ευρωπαϊκά κονδύλια).

Το χειρότερο όμως είναι ότι, ενώ πλησι-
άζει η ΔΕΘ, τα όργανα δεν έχουν συνεδριά-
σει! Κάποιοι κακεντρεχείς λένε ότι τα όργανα 
δεν λειτουργούν διότι οι αποκαλύψεις αφορούν 
στελέχη του περιβάλλοντος Ανδρουλάκη και 
Γερουλάνου (Φώτος) και ο πρόεδρος φοβάται 
μην υπάρξουν ανεξέλεγκτες καταστάσεις...

του Ίωνα Παπαδάκη
papadakis.ion@gmail.com

Ο «τριπλός» στόχος της ΔΕΘ,  
τα όνειρα και ο ρεαλισμός 
για την επόμενη μέρα και τις 
επόμενες βουλευτικές εκλογές 

«Αγκάθια» για… ανεξέλεγκτες καταστάσεις
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Έ στω και καθυστερημένα η 
Ευρωπαϊκή Ένωση μοιάζει να 
ξυπνά από τον λήθαργο που 

είχε περιέλθει τα πολλά τελευταία 
χρόνια, συνέπεια της μετριότητας των 
πολιτικών ηγετών της, επιχειρώντας 
να αποκτήσει και πάλι ρόλο «ισχυρού 
παίκτη» στην παγκόσμια γεωπολιτική 
σκακιέρα με αφορμή το ζήτημα της 
Ουκρανίας. 

Η συνάντηση του Ντόναλντ Τραμπ με 
τον Βλαντίμιρ Πούτιν στο παγωμένο Άν-
κορατζ της Αλάσκα μάς δίδαξε δύο πράγ-
ματα: πρώτον ότι τον Αμερικανό πρόεδρο 
τον ενδιαφέρει αποκλειστικά και μόνο να 
επεκτείνει την παγκόσμια κυριαρχία των 
ΗΠΑ και ο ίδιος να κερδίσει το Νόμπελ 
Ειρήνης. Δεύτερον ότι ο Ρώσος ομόλο-
γός του δεν θέλει απλά τη νίκη επί της 
Ουκρανίας, αλλά την πλήρη υποταγή της, 
ακόμη κι αν ο στρατιωτικός περίπατος 
που πίστευε ότι θα έκανε το 2022 πήγε 
τελικά... περίπατο. 

Και κάπου εδώ μπαίνουν στην εξίσωση 
οι Ευρωπαίοι ηγέτες, που με την επίσκε-
ψή τους στον Λευκό Οίκο -ως στήριγ-
μα του Βολοντίμιρ Ζελένσκι- πήγαν να 
υπενθυμίσουν στον Ντόναλντ Τραμπ ότι 
ειρηνευτική συμφωνία για την Ουκρανία 
χωρίς την Ουκρανία ως συνδαιτημόνα δεν 
υπάρχει, αλλά και ότι ο Βλαντίμιρ Πούτιν 
παραμένει ένας πεινασμένος «λύκος» που 
οραματίζεται εποχές ΕΣΣΔ και κάθε άλλο 
παρά ενδιαφέρεται να σιγήσουν τα όπλα. 

Ο Αμερικανός πρόεδρος είδε την προε-

κλογική δέσμευσή του ότι θα φέρει ειρή-
νη ανάμεσα σε Μόσχα και Κίεβο εντός 24 
ωρών να «τσαλακώνεται» και να πετιέται 
στον κάλαθο των αχρήστων. Τώρα, χωρίς 
την πολυτέλεια του χρόνου και πιο συ-
νειδητοποιημένος για τις προθέσεις του 
Ρώσου ομολόγου του, θα πρέπει να πά-
ψει να αμφιταλαντεύεται και να επιλέξει 
ουσιαστικά στρατόπεδο. Καθώς πέφτει η 
σκόνη από τις δύο συναντήσεις (με Πού-
τιν και Ζελένσκι), ο Τραμπ φαίνεται να 
συμφωνεί πλέον στην παροχή εγγυήσεων 
ασφαλείας στην Ουκρανία -χωρίς πάντως 
να διευκρινίζει πώς θα συμμετέχουν οι 
ΗΠΑ- αλλά και να προκρίνει μία συνάντη-
ση των άμεσα εμπλεκομένων προέδρων, 
κάτι που έχει να συμβεί από το 2019, 
πολύ πριν ξεκινήσει η ρωσική εισβολή. 

Σε κάθε περίπτωση ο απρόβλεπτος χα-
ρακτήρας του «πλανητάρχη» κάνει τους 
Ευρωπαίους να μη νιώθουν και τόσο 
βέβαιοι για τις προθέσεις του. Από την 
άλλη, όμως, κάπως έτσι πρέπει να νιώθει 
και ο Βλαντίμιρ Πούτιν, καθώς μπορεί ο 
Ντόναλντ Τραμπ να είναι «έμπορος» και 
να τον ενδιαφέρουν τα οικονομικά deals, 

δεν παύει όμως να είναι και ο ηγέτης της 
μεγαλύτερης στρατιωτικής και διπλωμα-
τικής δύναμης του πλανήτη. 

Δεν είναι τυχαίο ότι ο Ρώσος πρόεδρος 
έγινε πιο δεκτικός στο να καθίσει στο τρα-
πέζι των διαπραγματεύσεων μετά από μία 
σειρά γεγονότων που φέρουν την υπογρα-
φή του Αμερικανού ομολόγου του και αν 
μη τι άλλον τον θορύβησαν. Το πρώτο 
είναι η στρατιωτική επιχείρηση της Πολε-
μικής Αεροπορίας των ΗΠΑ στην «καρδιά» 
του Ιράν και ο βομβαρδισμός των στρατι-
ωτικών εγκαταστάσεων της Τεχεράνης. 
Το δεύτερο είναι η επιβολή πολύ υψηλών 
δασμών στην Ινδία, λόγω της αγοράς από 

τη Ρωσία -σε πολύ προνομιακές τιμές- πε-
τρελαίου και φυσικού αερίου. Ένα τρίτο 
είναι η έμμεση απειλή για οικονομικό 
«στραγγαλισμό» της Μόσχας. 

Παρ’ όλα αυτά, κάτι που για τους Ευ-
ρωπαίους και τον Βολοντίμιρ Ζελένσκι 
αποτελεί μείζον θέμα, αλλά ο Τραμπ... 
κωφεύει, είναι το ζήτημα της κατάπαυσης 
του πυρός με τον ίδιο να δηλώνει: «Υπέ-
γραψα έξι συμφωνίες, χωρίς να υπάρχει 
προηγουμένως εκεχειρία». 

Ο «σκληρός» Μακρόν
Χρήζει αναφοράς ότι σε αυτή την Ευ-

ρώπη, που κατά κοινή ομολογία δεν δι-
ανύει και την καλύτερη περίοδό της από 
πλευράς πολιτικών ηγετών, ο Γάλλος 
πρόεδρος Εμανουέλ Μακρόν είναι αυτός 
που διαθέτει τον πιο ξεκάθαρο λόγο. Πώς 
αλλιώς να ερμηνεύσει κανείς τη φράση 
του ότι «ο Ρώσος πρόεδρος δεν είναι σο-
βαρός για την ειρήνη και εξακολουθεί να 
είναι προσηλωμένος στον στόχο του να 
καταστρέψει μια ανεξάρτητη, δημοκρα-
τική Ουκρανία»; 

Και αυτή είναι μοναδική αλήθεια: ο 
«τσάρος» προσήλθε στην Αλάσκα και κα-
τέθεσε στο τραπέζι, ως αίτημα για την 
ειρήνευση, το να του παραχωρήσει το Κί-
εβο ακόμη περισσότερα εδάφη απ’ αυτά 
που μετά από πόλεμο τριών ετών έχει 
κερδίσει. Πίσω από τον Γάλλο πρόεδρο 
συντάχθηκαν και οι υπόλοιποι Ευρωπαίοι 
που ταξίδεψαν στην άλλη όχθη του Ατλα-
ντικού, ελπίζοντας ότι ο Ντόναλντ Τραμπ 
θα αντιληφθεί τις όχι και τόσο αγαθές 
προθέσεις του Βλαντίμιρ Πούτιν και θα 
αναλάβει πιο ουσιαστική δράση. Τι θα 
συμβεί; Ο χρόνος θα το δείξει... 

Ο «ρυθμιστής» Τραμπ,  
ο «τσάρος» Πούτιν,  
και οι... Ευρωπαίοι

Ο ρόλος της Ευρώπης και  
οι επόμενες κινήσεις  
στη γεωπολιτική σκακιέρα  
μετά τις συναντήσεις  
σε Αλάσκα και Λευκό Οίκο  
και ο ρόλος της Ευρώπης

του Κώστα Παπαδόπουλου
papadkos@gmail.com



ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ
Σάββατο 23 Αυγούστου 2025

9ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ

Δ
ίκ

τυ
ο

α
πό

 τ
ον

..
. 
Δ

ικ
τυ

ω
μέ

νο

Συνεχίζουν  
οι εισαγγελείς 

Τα στελέχη της Ευρωπαϊκής 
Εισαγγελίας για ό,τι αφορά στην 
Ελλάδα έχουν βρει:
• βοσκοτόπια σε… ξένα κράτη, 
• επιδοτήσεις για ανύπαρκτα νη-
σιά, • εικονικά κοπάδια που δεν 
μετακινήθηκαν ποτέ.

Η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία εντο-
πίζει δομημένη απάτη, η οποία 
καταλήγει σε εθνικά και ευρωπα-
ϊκά κονδύλια που εξαφανίζονται 
κάτω από τη μύτη θεσμών και 
ελεγκτικών μηχανισμών. Σύμ-
φωνα με έγκυρες πληροφορίες, 
εξελίξεις θα υπάρξουν μέσα στο 
φθινόπωρο.

Τα ραντεβού 
Το ραντεβού του Αλέξη Τσίπρα με 

τον καναλάρχη που επιτίθεται όσο 
κανένας άλλος στην κυβέρνη- ση 
ακολούθησε εκείνο του 
πρώην πρωθυπουργού 
με άλλο επιχειρημα-
τία, που επενδύει στην 
«Εφημερίδα των Συ-
ντακτών». Τα 
μέτωπα κλεί-
νουν ένα 
ένα. 

Τις επόμενες ημέρες θα ανακοινω-
θεί και επισήμως η επιστροφή του 
Γρηγόρη Δημητριάδη στην ενεργό 
κομματική δράση. Ο Γρηγόρης 
Δημητριάδης αναμένεται να 
αναλάβει την ευθύνη της 
προεκλογικής καμπάνιας 
της Νέας Δημοκρατίας και 
όχι μόνο. Κάποιοι μιλούν 

για τη θέση του γενικού διευθυντή και 
άλλοι για τη θέση του επικεφαλής του 
Οργανωτικού, αλλά τίποτα δεν έχει 

κλείσει σε ό,τι αφορά τον τίτλο 
που θα κατέχει, καθώς δεν 
αποκλείεται να δημιουργη-
θεί και νέα θέση στο κόμ-
μα με συγκεκριμένες και 

πανίσχυρες αρμοδιότητες.

Οι αιχμηρές δημόσιες παρεμβάσεις του 
Νίκου Δένδια για το πρόγραμμα Safe 
και τη συμμετοχή της Ελλάδας, στις 
αρχές του καλοκαιριού, σε συνδυασμό 
με τη συνολική εικόνα της χώρας σε 
διεθνές επίπεδο, με επίκεντρο τα 
εθνικά θέματα, μάλλον ξένισαν.
Ο υπουργός Εθνικής Άμυνας έχει 
επιλέξει στρατηγικά τη… διπλωματική 
θεώρηση των πραγμάτων, ώστε 
να μη διαταράξει τις ευαίσθητες 
ισορροπίες τις οποίες έχει πετύχει 
στη σχέση του με τον πρωθυπουργό 
Κυριάκο Μητσοτάκη, υπό το πρίσμα 

της υπεροχής του έναντι κάθε 
άλλου δελφίνου, στη μελλοντική 
μάχη για τη διαδοχή στην ηγεσία 
της Νέας Δημοκρατίας. Ο Νίκος 
Δένδιας ουσιαστικά… παίζει άμυνα, 
προκειμένου να διαφυλάξει και να 
διατηρήσει τα κεκτημένα, την ίδια 
στιγμή ωστόσο κατανοεί ότι δεν μπορεί 
να μένει απαθής στις παραφωνίες, 
ειδικά όταν βλέπει και από τα σχετικά 
ευρήματα των δημοσκοπήσεων ότι η 
παραδοσιακή κοινωνική βάση της Νέας 
Δημοκρατίας έχει αντιρρήσεις για τους 
χειρισμούς στα εθνικά θέματα.

Ο Δένδιας  
σε θέση αναμονής 

Η κηδεία του Απόστολου Βεσυρόπουλου, 
γραμματέα της ΚΟ της ΝΔ, θα γίνει σήμερα 
στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό Κοιμήσεως 
της Θεοτόκου στην Αλεξάνδρεια Ημαθίας, 
τόπο καταγωγής του. Ο ξαφνικός χαμός 
του Βεσυρόπουλου προκάλεσε θλίψη τόσο 
στους κόλπους της ΝΔ όσο και στο σύνολο 
του πολιτικού κόσμου. Ο γραμματέας της ΝΔ 
απεβίωσε το μεσημέρι της Πέμπτης σε ηλι-
κία 59 ετών, μετά από ανακοπή καρδιάς ενώ 
βρισκόταν στην Ακτή Καλογριάς, στη Σιθωνία 
Χαλκιδικής. Αισθάνθηκε έντονη αδιαθεσία 
και κατέρρευσε. Παρά τις προσπάθειες των 

ιατρών δεν κατέστη δυνατό να κρατηθεί στη 
ζωή. Ο Απόστολος Βεσυρόπουλος υπήρξε ένα 
από τα πιο προβεβλημένα στελέχη της παρά-
ταξης, με πολυετή παρουσία στα έδρανα της 
Βουλής. Ήταν βουλευτής Ημαθίας και από 
την 4η Απριλίου 2025 ήταν γ.γ. της ΚΟ της 
ΝΔ. Ήταν παντρεμένος με την καθηγήτρια 
Κατερίνα Κατσαβού και πατέρας δύο παιδιών. 

Η Στέλλα Αραμπατζή διαδέχεται τον Από-
στολο Βεσυρόπουλο στη Βουλή μετά την 
τραγική απώλειά του.

Η ΑΘΗΝΑ, όπως όλες οι μεγάλες 
πόλεις, «διασχίζεται» από πολλούς και 
ποικίλους δρόμους, που τη συνδέουν 
με διάφορες περιοχές και γειτονιές. 
Οδηγώντας και σε ΑΛΛΕΣ πόλεις και 
κωμοπόλεις. Μόνο που οι αθηναϊκοί 
δρόμοι «διακρίνονται από μια καινοτο-
μία: Έχουν ΟΧΙ έναν, αλλά αρκετούς 
«ιδιοκτήτες»! Έτσι κάποιοι δρόμοι ανή-
κουν στον δήμο, στην περιφέρεια, κά-
ποιοι στο Δημόσιο και ΑΛΛΟΙ αλλού…

Το παράδοξο εξάλλου είναι ότι υπάρ-
χουν και δρόμοι που στην πορεία τους 
ΑΛΛΑΖΟΥΝ ιδιοκτησία! Όπως η Πειραι-
ώς ή η Συγγρού, οι οποίοι «περνούν» 
από διάφορες περιοχές, οι οποίες και 
γίνονται «ιδιοκτήτες» τους. Και όχι μό-
νον αυτό. Ενώ διατηρούν την ΙΔΙΑ ονο-
μασία, αποκτούν ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΑ αρίθμη-
ση. Που ξεκινάει από το 1, 2, 3 κ.λπ.!

ΣΕ κάθε καινούργια περιοχή υπάρ-
χει καινούργια αρίθμηση, που βεβαίως 
μπερδεύει τους πολίτες, αλλά… Αλλά 
υπάρχει ένα παράδοξο. Στην Αθήνα -και 
κυρίως στο ΚΕΝΤΡΟ της- απουσιάζουν 
στο μεγαλύτερο «μέρος» τους τόσο οι 
ονομασίες των οδών όσο και η αρίθ-
μησή τους. Και τούτο συμβαίνει στα 
κυριότερα κτίρια, κυρίως τα κεντρικά!

Οι διευθύνσεις και οι αριθμήσεις τους 
είναι ΑΦΑΝΤΕΣ. Είτε διότι τα κτίρια εί-
ναι παλιά και η σήμανσή τους έχει εξα-
φανισθεί με την πάροδο του χρόνου και 
ΟΥΔΕΙΣ σκέφθηκε να τις επαναφέρει. 
Είτε διότι είναι καινούργια και οι όποιοι 
αρμόδιοι θεωρούν εαυτούς αναρμό-
διους να τοποθετήσουν την ΟΝΟΜΑΣΙΑ 
της οδού και την αρίθμησή του κάθε 
κτιρίου!

Αλλά ΕΔΩ συμβαίνει και κάτι άλλο 
που μόνο στην πρωτεύουσα και στις 
γύρω περιοχές παρατηρείται. Όποιοι 
κατασκευάζουν καινούργια καταστή-
ματα ή ανακαινίζουν παλαιά ΑΠΟΦΕΥ-
ΓΟΥΝ να τοποθετήσουν σε αυτά ΟΔΟ 
και ΑΡΙΘΜΟ. Φοβούμενοι, προφανώς, 
μήπως τους χαλάσει η πρόσοψη!

ΒΕΒΑΙΑ αυτή κατάσταση δεν υπήρχε 
επί αθηναϊκής δημαρχίας Αβραμοπού-
λου. Όστις είχε ΕΠΙΒΑΛΕΙ τις «σημα-
τοδοτήσεις» και τις αριθμήσεις ΟΛΩΝ 
των αθηναϊκών κτιρίων! Όπως είχε 
βάψει και ΟΛΕΣ τις κολόνες -ανεξαρ-
τήτως πού ανήκαν- πράσινες! ΑΣ ελπί-
σουμε ότι ο νυν δήμαρχος Αθηναίων 
θα παραμερίσει λίγο τα ΠΟΛΙΤΙΚΑ και 
ασχολήθει ΚΑΙ με τα ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ ση-
ματοδοτώντας ΟΔΟΥΣ και ΚΤΙΡΙΑ. Ας 
ελπίσουμε…

ΔΗΜ

ΤΑ ΣΤΡΑΒΑ 
ΚΑΙ ΤΑ ΑΝΑΠΟΔΑ

Σοκ από τον αιφνίδιο χαμό του Βεσυρόπουλου

Επιστρέφει ο Γρηγόρης 

Ο Δρυμιώτης «κόπηκε» 
Ο Ανδρέας Δρυμιώτης περιφέρεται τα τελευταία χρόνια στα πάνελ 

των ενημερωτικών εκπομπών της τηλεόρασης με την ιδιότητα του 
«αναλυτή», η φθορά που συνοδεύει ωστόσο πλέον το όνομά του και 
η τοξικότητα με την οποία συνδυάζει τις θέσεις τις οποίες διατυπώνει 
έχουν προβληματίσει αρκετούς από όσους τον φιλοξενούσαν τα τελευ-
ταία χρόνια. Σύμφωνα με πληροφορίες, στο πλαίσιο του σχεδιασμού των 
καναλιών για τη νέα σεζόν, σε μεγάλο κανάλι έπεσε στο τραπέζι η ιδέα να 
έχει ο Ανδρέας Δρυμιώτης μόνιμο… στασίδι σχολιαστή και αναλυτή, όχι μόνο στις πολι-
τικές-ενημερωτικές εκπομπές αλλά και στο κεντρικό δελτίο ειδήσεων, που τα τελευταία 
χρόνια έχει χάσει την παλαιότερη παρέμβασή του. Η ιδέα δεν ενθουσίασε τους επιτελείς.

Η Ντόρα το απολαμβάνει 
Οι δηλώσεις του Κυριάκου Μητσοτάκη για την εξωτερική πολιτική των κυβερνή-

σεων του Κώστα Καραμανλή, την πολιτική ευθύνη της οποίας είχε στο 
μεγαλύτερο μέρος εκείνης της περιόδου η Ντόρα Μπακογιάννη, 
πυροδότησαν πληθώρα σχολίων κατά της πρώτης γυναίκας υπουρ-
γού Εξωτερικών της χώρας. Η Ντόρα, με το ανθεκτικό προσωπικό 
brand name, έχει ενοχλήσει με την πολυετή διαδρομή της στον 
δημόσιο βίο πολλούς… ανασφαλείς. Η ίδια ωστόσο φαίνεται ότι 
το… απολαμβάνει.
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Τ ο υπαρκτό σκάνδαλο με τις παράνομες επιδο-
τήσεις που έπαιρναν κάποιοι από τον ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ είναι υπαρκτό. Είναι, όμως, και διαχρονικό. 

Αποτυπώνει την αδυναμία του ελληνικού κράτους να 
επιβάλει όρους διαφάνειας και ορθολογικής λειτουρ-
γίας σε έναν οργανισμό που ιδρύθηκε το 1998 (επί 
κυβέρνησης Σημίτη) και διαχειριζόταν ευρωπαϊκούς 
πόρους.

Όσοι μιλούν για το πρόστιμο των 400 περίπου εκα-
τομμυρίων ευρώ που επιβλήθηκε στη χώρα μας -μετά 
την αποκάλυψη των έκνομων ενεργειών και πράξεων- 
ξεχνούν, σκοπίμως, να αναφέρουν μια σειρά άλλων 
στοιχείων που επιβεβαιώνουν ότι πρόκειται για ένα 
διαχρονικό σκάνδαλο αφού:

1ον: Από το πρόστιμο των 400 περίπου εκατομμυρί-
ων ευρώ, τα 103 εκατομμύρια αφορούν την περίοδο 
2016-2019 που ήταν κυβέρνηση ο ΣΥΡΙΖΑ.

2ον: Μόνο την περίοδο 1998-2004 (την περίοδο 
της κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ) επιβλήθηκαν πρόστιμα 
συνολικού ύψους 860 εκατομμυρίων ευρώ).

Προφανώς, υπάρχουν διαχρονικά προβλήματα και 
διαχρονικές ευθύνες. Η προτεραιότητα του πολιτικού 
συστήματος δεν είναι το «κυνήγι μαγισσών» ή η επίρρι-
ψη ευθυνών σε άλλους (κατά πώς μας βολεύει), αλλά 
η δημιουργία ενός αυστηρού πλαισίου και μηχανισμού 
που θα μοιράζει τις επιδοτήσεις με διαφάνεια και κυρί-

ως σε αυτούς που τις δικαιούνται. Δυστυχώς, ο τρόπος 
με τον οποίο κάποια κόμματα της αντιπολίτευσης (και 
κυρίως όσοι κυβέρνησαν) αντιμετωπίζουν το συγκε-
κριμένο ζήτημα, προκαλεί προβληματισμό. Και 
πρόκειται για μια άκρως επιεική διαπίστωση. 
Κυριαρχούν η τοξικότητα, η εχθροπάθεια, οι 
απαράδεκτοι χαρακτηρισμοί, ενώ θα έπρεπε 
να κυριαρχεί η αποκάλυψη της αλήθειας με 
στοιχεία και όχι με αυθαίρετες εκτιμήσεις.

Αλήθεια, που οδηγούν όλα αυτά; Το έχουν 
συνειδητοποιήσει κάποιοι; Ο τελευταίος πρω-
θυπουργός που κατηγορήθηκε για εσχάτη προ-
δοσία ήταν το 1920, μετά τη Μικρασιατική Κα-
ταστροφή. 105 χρόνια μετά και με την Ελλάδα 
να διάγει την πιο μακρά περίοδο ομαλότητας 
και δημοκρατικού βίου, ήρθε στη Βουλή από 
την αντιπολίτευση πρόταση κατηγορίας κατά 
του πρωθυπουργού για «εσχάτη προδοσία».

Μαζί με ένα πλήθος υβριστικών και πρω-
τοφανών χαρακτηρισμών που διατυπώνονται 
στον δημόσιο βίο. Ούτε στις περιόδους της πιο 
έντονης πολιτικής αντιπαράθεσης δεν εκτοξεύονταν 
χαρακτηρισμοί όπως «Καμόρα», «συμμορία», «εγκλη-
ματική οργάνωση», «Κυβέρνηση δολοφόνων», «κόμμα 
παιδεραστών».

Και, όμως, όλα αυτά έχουν ειπωθεί και ανακυκλώνο-

νται διαρκώς, χωρίς να συνοδεύονται από την ελάχιστη 
νομιμοποίηση ή τεκμηρίωση. Η χώρα διολισθαίνει σε 
μια περίοδο τοξικότητας, αχρείαστης πολιτικής όξυν-

σης και ακραίας εχθροπάθειας, τη στιγμή που 
θα πρέπει να διαμορφώσει τις προϋποθέσεις 
της μέγιστης δυνατής συναίνεσης και εθνικής 
ενότητας γύρω από τις πραγματικές προτεραι-
ότητες, που είναι:

• η αποκατάσταση της εμπιστοσύνης των 
πολιτών απέναντι στην πολιτική και στον θεσμό 
της δικαιοσύνης,

• η επιβίωση της χώρας που απειλείται από 
το οξύ δημογραφικό πρόβλημα αλλά και τις 
γεωπολιτικές και οικονομικές αναταράξεις,

• η αντιμετώπιση της υπαρκτής τουρκικής 
απειλής και της αμφισβήτησης συνόρων και 
κυριαρχικών μας δικαιωμάτων.

Και κάτι τελευταίο ως επίλογο. Η υπόθεση 
του ΟΠΕΚΕΠΕ και η διαχείρισή της από το 
πολιτικό σύστημα συνολικά αναδεικνύει μια 
άλλη αναγκαιότητα: την αναθεώρηση του Συ-

ντάγματος για να σταματήσουν να κάνουν η Βουλή 
και οι βουλευτές τους ανακριτές με Εξεταστικές και 
Προανακριτικές. Όλοι οι πολιτικοί να κρίνονται και να 
ερευνώνται από τη δικαιοσύνη, όπως ισχύει και για τον 
κάθε πολίτη αυτής της χώρας.

Η πολιτική κρίνεται τελικά στο πεδίο. Και στο πε-
δίο, αυτά τα πέντε χρόνια διακυβέρνησης της 
Νέας Δημοκρατίας αποδείξαμε ότι η κοινωνική 

πολιτική μπορεί να είναι αποτελεσματική, δί-
καιη και με πραγματικό αποτύπωμα στη ζωή 
των πολιτών.

Σε μία περίοδο που η χώρα δοκιμάστηκε από 
αλλεπάλληλες κρίσεις -υγειονομική, ενεργεια-
κή, διεθνή, κλιματική-, η κυβέρνησή μας απέ-
δειξε ότι έχει ως προτεραιότητα τον άνθρωπο. 
Όχι στα λόγια, αλλά με χειροπιαστές πολιτικές, 
που φτάνουν στον πολίτη χωρίς καθυστερήσεις 
και διακρίσεις.

Απέναντι στη μόνιμη δυσφήμιση και την ισο-
πέδωση της αντιπολίτευσης, εμείς προτάσσου-
με ένα έργο που μιλάει από μόνο του. Ποτέ δεν 
αρνηθήκαμε τις δυσκολίες. Όμως τις αντιμε-
τωπίσαμε με σχέδιο και υπευθυνότητα, χωρίς 
να παραδώσουμε το τιμόνι ούτε στις εύκολες 
υποσχέσεις ούτε στους πειρασμούς του λαϊκισμού.

Η αλήθεια είναι ότι παραλάβαμε μια κοινωνική πολι-
τική που είχε χάσει τον στόχο της. Ένα κράτος πρόνοι-
ας που ταλαιπωρούσε αντί να στηρίζει. Με επιδόματα 
χωρίς διαφάνεια, με παροχές αποσπασματικές, χωρίς 
κοινωνική στόχευση, χωρίς μηχανισμούς αξιολόγησης. 
Οι παθογένειες ήταν χρόνιες, αλλά ήρθε η ώρα να 

αντιμετωπιστούν. Τι πετύχαμε λοιπόν σε πέντε 
χρόνια;

• Ενισχύσαμε τις ευάλωτες ομάδες με αύξη-
ση του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος, με 
διεύρυνση του επιδόματος θέρμανσης και την 
καθιέρωση επιδοτήσεων στο ρεύμα.

• Στηρίξαμε τους συνταξιούχους, φέρνοντας 
αυξήσεις στις συντάξεις μετά από 12 ολόκληρα 
χρόνια.

• Προχωρήσαμε σε γενναίες πολιτικές υπέρ 
της οικογένειας, με το επίδομα γέννησης, την 
επέκταση των βρεφονηπιακών σταθμών, την 
ενίσχυση των εργαζόμενων γονέων και τα νέα 
προγράμματα «Νταντάδες της Γειτονιάς» και 
«Προσωπικός Βοηθός».

• Αναβαθμίσαμε το ΕΣΥ, με χιλιάδες προ-
σλήψεις γιατρών και νοσηλευτών, νέα ασθενοφόρα, 
σύγχρονο εξοπλισμό, νέες ΜΕΘ και Κέντρα Υγείας 
ανανεωμένα σε κάθε περιφέρεια.

• Ψηφιοποιήσαμε κρίσιμες υπηρεσίες, καταργώντας 
την ταλαιπωρία του πολίτη, με το gov.gr να μετατρέπε-
ται σε πρότυπο σύγχρονης δημόσιας διοίκησης.

Δεν είναι μόνο οι αριθμοί. Είναι οι ζωές των ανθρώ-

πων που βελτιώθηκαν. Είναι το γεγονός ότι πολίτες σε 
απομακρυσμένες περιοχές νιώθουν το κράτος δίπλα 
τους. Είναι η φροντίδα για τον άνεργο, για τον αγρό-
τη, για τον ανασφάλιστο, για τον συνταξιούχο, για τη 
μονογονεϊκή οικογένεια. Χωρίς διακρίσεις, χωρίς ιδε-
ολογικές παρωπίδες.

Ας αναρωτηθούμε λοιπόν: Πού ήταν όλα αυτά τα 
χρόνια αυτοί που σήμερα μας εγκαλούν; Ποιες λύσεις 
πρότειναν και ποια κοινωνική πολιτική άφησαν πίσω 
τους όταν κυβέρνησαν;

Η Νέα Δημοκρατία απέδειξε πως η σύγχρονη κοινωνι-
κή πολιτική δεν είναι προνόμιο ούτε της Αριστεράς ούτε 
των συνθημάτων. Είναι ευθύνη κάθε κυβέρνησης που 
σέβεται τους πολίτες της. Και η δική μας κυβέρνηση, 
με πρωθυπουργό τον Κυριάκο Μητσοτάκη, αυτή την 
ευθύνη την ανέλαβε πλήρως.

Η επόμενη μέρα μάς βρίσκει με περισσότερη εμπει-
ρία, με ισχυρότερους θεσμούς πρόνοιας και με τη βού-
ληση να συνεχίσουμε. Με κοινωνικές πολιτικές που δεν 
εγκλωβίζουν, αλλά απελευθερώνουν δυνατότητες. 
Που δεν δημιουργούν εξαρτήσεις, αλλά ευκαιρίες. Που 
δεν λένε «θα», αλλά πράττουν. Γιατί τελικά η κοινωνική 
ευαισθησία δεν μετριέται στα λόγια αλλά στην πράξη.

Κοινωνική πολιτική με πράξεις και όχι με συνθήματα

Όταν η τοξικότητα και η εχθροπάθεια απειλούν τη σταθερότητα της χώρας

Γράφει 
ο Μάνος 
Κόνσολας 

Βουλευτής 
Δωδεκανήσου

Καθηγητής 
Πανεπιστημίου 

Αιγαίου

Γράφει  
ο Γιώργος 
Κωτσός 

Βουλευτής  
Ν. Καρδίτσας 

με τη ΝΔ
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Προκειμένου να λάβουμε μια εικόνα των μεγεθών τα 
122 με 225 τρισ. κυβικά πόδια ισοδυναμούν με 3.456 
έως 6.427 κυβικά χιλιόμετρα. Από τα στοιχεία αυτά 
είναι φανερό πως μια ποσότητα 3.500 με 6.500 κυβι-
κά χιλιόμετρα είναι ένα υπολογίσιμο μέγεθος με βάση 
τα διεθνή δεδομένα. Το πλέον ενδιαφέρον στοιχείο 
είναι πως οι ποσότητες αυτές, στον βαθμό που είναι 
εκμεταλλεύσιμες, μπορούν να καλύψουν τις ανάγκες 
της Ευρώπης για τα επόμενα 30-50 χρόνια.

Οι χώρες που μοιράζονται την Ανατολική Μεσόγειο 

είναι η Ελλάδα, η Λιβύη, η Κύπρος, η Αίγυπτος, το 
Ισραήλ, ο Λίβανος, η Συρία και η Τουρκία. Κατά συνέ-
πεια οι ποσότητες αυτές κατανέμονται στις παραπάνω 
χώρες τυχαία αλλά και κατ’ αναλογία της έκτασης των 
θαλάσσιων ζωνών τους. Όσο μεγαλύτερη ΑΟΖ έχει μια 
χώρα τόσο μεγαλύτερες και οι πιθανότητες να διαθέτει 
μεγαλύτερες ποσότητες. 

Τα σενάρια για BP και Eni
Ο διαγωνισμός για τους ελληνικούς υδρογονάνθρακες 

είναι σε εξέλιξη και οι πληροφορίες φέρουν τους δύο 
ευρωπαϊκούς πετρελαϊκούς κολοσσούς BP και Eni να 
πέρασαν από το data room της Ελληνικής Διαχειριστικής 
Εταιρείας Υδρογονανθράκων και Ενεργειακών Πόρων 
(ΕΔΕΥΕΠ). Οι δύο όμιλοι δεν έχουν φανερώσει τις κι-
νήσεις τους για τον ελληνικό διαγωνισμό. Η συμμετοχή 
τους θα φανεί κατά πάσα πιθανότητα στο παρά πέντε 
της καταληκτικής ημερομηνίας. Μία τακτική την οποία 
ακολουθούν ούτως ή άλλως όλοι οι συμμετέχοντες σε 
τέτοιους διαγωνισμούς.

Καλύπτει τις ανάγκες της Ευρώπης για τα επόμενα 50 χρόνια

Κ αθώς ο χρόνος μετρά 
αντίστροφα για τον 
ελληνικό διεθνή διαγωνισμό 

παραχώρησης δικαιωμάτων έρευνας 
και εκμετάλλευσης κοιτασμάτων 
με υδρογονάνθρακες νότια της 
Κρήτης, έγινε γνωστή η εκτίμηση της 
Αμερικανικής Γεωλογικής Υπηρεσίας 
για την ύπαρξη κοιτασμάτων 
πετρελαίου και φυσικού αερίου στα 
βάθη της Ανατολικής Μεσογείου. 
Σύμφωνα με πολύχρονες μετρήσεις 
που έκανε η Αμερικανική Γεωλογική 
Υπηρεσία στην ευρύτερη περιοχή της 
Μεσογείου, εκτιμάται ότι υπάρχουν 
περί τα 122 με 227 τρισ. κυβικά 
πόδια φυσικό αέριο και 1,7 εκατ. 
βαρέλια πετρελαίου μόνο στην Ανατ. 
Μεσόγειο. Με βάση τις εκτιμήσεις 
αυτές υπολογίζεται ότι νότια της 
Κρήτης τα κοιτάσματα πετρελαίου και 
υδρογονανθράκων θα είναι σημαντικά. 

Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
των δεσμευτικών προσφορών από δι-
εθνείς και εγχώριους επενδυτές στον 
διαγωνισμό για τους υδρογονάνθρακες 
είναι η 10η Σεπτεμβρίου και η Ελλάδα 
ποντάρει στη συμμετοχή παικτών ώστε 
να λάβει μέρος με ισχυρές αξιώσεις στη 
νέα γεωπολιτική παρτίδα σκάκι που στή-
νεται στη Μεσόγειο: από το Ισραήλ και 
την Κύπρο μέχρι τη Λιβύη και την Αίγυπτο. 
Ο διαγωνισμός για τους ελληνικούς υδρο-
γονάνθρακες είναι σε εξέλιξη και οι πλη-
ροφορίες φέρουν τους δύο ευρωπαϊκούς 
πετρελαϊκούς κολοσσούς BP και Eni να 
πέρασαν από το data room της Ελληνικής 
Διαχειριστικής Εταιρείας Υδρογονανθρά-
κων και Ενεργειακών Πόρων (ΕΔΕΥΕΠ).

Ο διαγωνισμός για τα πετρέλαια της 
Κρήτης και το ενδιαφέρον διεθνών εται-
ρειών έχει ιδιαίτερη σημασία τη χρονική 
αυτή στιγμή, κατά την οποία ο ηγέτης της 
ανατολικής Λιβύης, στρατάρχης Χαφτάρ, 
ετοιμάζεται να δώσει άδεια στην Τουρκία 
να προχωρήσει σε έρευνες για υδρογο-
νάνθρακες στα ύδατα της χώρας του, και 
συγκεκριμένα μεταξύ Λιβύης και Κρήτης. 

Έως τώρα μία εταιρεία έχει υποβάλει 
επίσημο ενδιαφέρον για το μπλοκ νοτίως 
της Κρήτης: η Chevron , για τα «South of 

Crete I» και «South of Crete IΙ». Υπάρχουν 
όμως άλλες επτά εταιρείες που έχουν εκ-
δηλώσει αρχικό ενδιαφέρον για τα ελληνι-
κά μπλοκ. Μεταξύ αυτών ηTotalEnergies, 
η BP και η Eni, οι οποίες πιθανόν να συμ-
μετάσχουν μέσω κοινοπραξιών με τη 
HELLENiQ Energy. Η περιοχή νότια της 
Κρήτης περιλαμβάνεται εντός της ελλη-
νικής ΑΟΖ και του υφαλοκρηπίδας, όπως 
ορίζονται από την ελληνική νομοθεσία 
(νόμος 4001/2011) και τους διεθνείς 
κανόνες (Δίκαιο της Θάλασσας). 

Το ενδιαφέρον στην περιοχή της 
Chevron, η οποία είναι ήδη ενεργή στις 
περιοχές Aphrodite (Κύπρος), Leviathan 
(Ισραήλ) και αλλού στην Ανατολική Μεσό-
γειο, ουσιαστικά ακυρώνει τις παρενθετι-
κές αξιώσεις της Τουρκίας και Λιβύης, οι 
οποίες έχουν προχωρήσει σε υπογραφή 
ουσιαστικά παράνομου συμφώνου.

Η κίνηση της HELLENiQ ENERGY να συ-
στήσει ξεχωριστές εταιρείες για τα blocks 
της Κρήτης (HELLENiQ UPSTREAM νότια 
Κρήτης Ι και HELLENiQ UPSTREAM νότια 

Κρήτης ΙΙ) και νότια της Πελοποννήσου 
(HELLENiQ UPSTREAM νότια της Πελο-
ποννήσου) φανερώνει αφενός την πρόθε-
ση της ελληνικής ενεργειακής εταιρείας 
να διεκδικήσει τις θαλάσσιες παραχωρή-
σεις και αφετέρου και τη συμμετοχή της 
σε κοινοπρακτικά σχήματα. Με δεδομένο 
ότι η HELLENiQ ENERGY δεν έχει εμπει-
ρία στην έρευνα και εκμετάλλευση υδρο-
γονανθράκων, το σενάριο θέλει πιθανόν 
να συμμετέχει σε σχήμα που θα στήσει 
η Chevron. 

Θα μείνει εκτός η Τουρκία
Η Τουρκία λόγω της ιδιορρυθμίας της 

γεωγραφίας, των διεθνών συνθηκών και 
του διεθνούς δικαίου, ελέγχει τις μικρό-
τερες θαλάσσιες ζώνες στην επίμαχη πε-
ριοχή. Αν εφαρμοστεί το διεθνές δίκαιο 
και το δίκαιο της θάλασσας και η ΑΟΖ της 
Ελλάδας φτάσει να οριοθετηθεί με αυτή 
της Κύπρου, η Τουρκία θα μείνει εκτός 
του ενεργειακού «πάρτι» που ετοιμάζεται 
στην περιοχή.

Πρέπει να θεωρείται όμως απίθανο η 
Τουρκία, σε μια φάση δυναμικής πλη-
θυσμιακής και οικονομικής ανάπτυξης, 
που ονειρεύεται την ανασύσταση της 
Οθωμανικής Αυτοκρατορίας, να αφήσει 
τις άλλες χώρες της περιοχής να απο-
κτήσουν για τα επόμενα 50 χρόνια ένα 
τόσο σημαντικό πλεονέκτημα. Υπό αυτό 
το πρίσμα θα πρέπει να ερμηνεύσουμε 
τη σύγκρουση με τη Δύση, που την έθεσε 
εκτός των F-35, το δόγμα της «Γαλάζιας 
Πατρίδας», την παρουσία στη Λιβύη και τη 
συμπόρευση με τις περισσότερες ισλαμι-
στικές οργανώσεις της Μέσης Ανατολής 
και της Βόρειας Αφρικής.

Είναι απίθανο βέβαια να θεωρήσουμε 
πως η Τουρκία θα δεχτεί την ακύρωση 
του τουρκολιβυκού μνημονίου και του 
δόγματος της «Γαλάζιας Πατρίδας» επει-
δή δυο αμερικανικές πετρελαϊκές εταιρεί-
ες αποδέχονται τις ελληνικές θέσεις για 
τα σύνορα στην περιοχή. 

Υπό την έννοια αυτή αναμένεται με εν-
διαφέρον (αλλά και ανησυχία) η αντίδρα-
ση της Τουρκίας μετά την κατακύρωση 
του διαγωνισμού.

Φ.Σ.

Αρχίζει το «πάρτι» 
για τα πετρέλαια
νότια της Κρήτης 
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«Τ α μέτρα που θα ανακοινώσει 
ο πρωθυπουργός 
στη Διεθνή Έκθεση 

Θεσσαλονίκης δεν υπαγορεύονται 
από τις δημοσκοπήσεις», δηλώνει ο 
Μακάριος Λαζαρίδης, προσθέτοντας 
με νόημα ότι στόχος της κυβέρνησης 
δεν είναι να υπηρετήσει πρόσκαιρες 
εντυπώσεις, αλλά «να υπηρετήσουμε 
με συνέπεια τους πολίτες». Σχετικά 
με την τοξικότητα που επικρατεί στο 
πολιτικό σκηνικό κι ενόψει της 
επαναλειτουργίας της Βουλής, 
ο ίδιος από τη θέση του 
κοινοβουλευτικού εκπροσώπου 
τονίζει ότι «η αλήθεια δεν 
υπηρετείται με κραυγές, ούτε 
η κάθαρση με επιλεκτικές 
στοχοποιήσεις».

Η κυβέρνηση οδεύει προς το 
έβδομο έτος και είναι 
απολύτως 
φυσιολογικό 
να 
υπάρχει 

κυβερνητική φθορά. Πιστεύετε 
ότι τα νέα οικονομικά μέτρα που 
θα ανακοινώσει ο πρωθυπουργός 
στη ΔΕΘ μπορούν να μαζέψουν τις 
διαρροές και να αλλάξουν το κλίμα; 

Είναι απολύτως λογικό, ύστερα 
από έξι γεμάτα και δύσκολα 

χρόνια διακυβέρνησης, να 
παρατηρείται κάποιος βαθ-
μός κυβερνητικής φθο-
ράς. Όμως η εμπιστοσύ-
νη δεν ανανεώνεται με 
επικοινωνιακά τεχνά-
σματα, αλλά με πράξεις 
που επιβεβαιώνουν τον 

σταθερό μας προσανα-
τολισμό: να 

στηρίζουμε τους πολίτες, ιδίως τη μεσαία 
τάξη και τους μισθωτούς.

Τα μέτρα που θα ανακοινώσει ο πρω-
θυπουργός στη Διεθνή Έκθεση Θεσσα-
λονίκης δεν υπαγορεύονται από τις δη-
μοσκοπήσεις, αλλά από το συμβόλαιο τι-
μής που έχουμε συνάψει με την ελληνική 
κοινωνία. Ο δημοσιονομικός χώρος, που 
ανέρχεται στα 1,5 δισ. ευρώ για το 2026, 
δεν προέκυψε από επιβαρύνσεις στους 
πολίτες. Δεν αυξήσαμε ούτε έναν φορο-
λογικό συντελεστή. Αντιθέτως, μειώσαμε 
ή καταργήσαμε μέχρι τώρα συνολικά 72 
φόρους, άμεσους και έμμεσους.

Αυτός ο χώρος δημιουργήθηκε μέσα 
από την πάταξη της φοροδιαφυγής, τη 
συνεπή ανάπτυξη της οικονομίας, τη 
μείωση της ανεργίας και την επιστροφή 
της χώρας σε μόνιμα πρωτογενή πλεο-
νάσματα. Όπως κάναμε από την πρώτη 
στιγμή, έτσι και τώρα επιστρέφουμε αυτό 
το πλεόνασμα πίσω στην κοινωνία, με μέ-
τρα που στοχεύουν στην ανακούφιση της 
καθημερινότητας της μέσης ελληνικής 
οικογένειας.

Αυτός είναι ο στόχος μας, όχι να εξυ-
πηρετήσουμε πρόσκαιρες εντυπώσεις, 
αλλά να υπηρετήσουμε με συνέπεια τους 
πολίτες που μας εμπιστεύτηκαν. Και εί-
μαι σίγουρος, κυρία Καραβοκύρη, ότι ο 
ελληνικός λαός θα μας εμπιστευτεί και 
πάλι το 2027. Οι πολίτες επιθυμούν 
σταθερότητα και προοπτική. Η πατρί-
δα μας το ίδιο. Και τη σταθερότητα 
και την προοπτική τη διασφαλίζει 
μόνο μια αυτοδύναμη Νέα Δημοκρα-
τία με πρωθυπουργό τον Κυριάκο 
Μητσοτάκη.

Οι τελευταίες δημοσκοπήσεις 
δείχνουν ξεκάθαρα πτώση 
της κυβέρνησης και μεγάλη 
απόσταση της ΝΔ από τον 
στόχο της αυτοδυναμίας. Σε 

αυτή την περίπτωση θα πάτε σε 

όσες επαναληπτικές εκλογές 
χρειασθούν μέχρι η ΝΔ να είναι 
αυτοδύναμη ή θα αναζητήσετε 
κυβερνητικό εταίρο; 

Οι δημοσκοπήσεις αποτυπώνουν μια 
συγκυρία, όχι το τελικό αποτέλεσμα. Η 
Νέα Δημοκρατία παραμένει η ισχυρότερη 
πολιτική δύναμη στη χώρα και συνεχίζει 
με συνέπεια τον αγώνα για μια σταθερή 
και αποτελεσματική διακυβέρνηση. Η ιστο-
ρία έχει δείξει ότι οι μεγάλες τομές και 
οι κρίσιμες μεταρρυθμίσεις υλοποιούνται 
μόνο από ισχυρές κυβερνήσεις.

Σε μια κοινοβουλευτική δημοκρατία, η 
αυτοδυναμία δεν είναι αυτοσκοπός ούτε 
σημαίνει ασυδοσία. Είναι εργαλείο απο-
τελεσματικής διακυβέρνησης. Μια ισχυρή 
εντολή από τους πολίτες μεταφράζεται 
σε μεγαλύτερη ευθύνη, συνέπεια και απο-
φασιστικότητα για να εφαρμόσουμε όσα 
έχουμε δεσμευτεί.

Η Νέα Δημοκρατία έχει αποδείξει 
έμπρακτα ότι μπορεί να απευθυνθεί σε 
ένα ευρύ πολιτικό φάσμα και να ενσωμα-
τώσει ικανά στελέχη από διαφορετικούς 
χώρους. Όμως, για να προχωρήσουμε στις 
αλλαγές που έχει πραγματικά ανάγκη ο 
τόπος, χρειάζεται σταθερότητα και καθα-
ρή εντολή. Αυτό θα επιδιώξουμε -όχι για 
το κομματικό μας συμφέρον, αλλά για το 
συμφέρον της χώρας- και θεωρώ εφικτό 
να το πετύχουμε.

Ο πρωθυπουργός συχνά κάνει 
λόγο για τοξικότητα. Εσείς, ως 
κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος 
με κομβική θέση στην πολιτική 
αντιπαράθεση, πώς αντιμετωπίζετε 
αυτές τις προκλήσεις; 

Η πολιτική αντιπαράθεση είναι απολύ-
τως θεμιτή και υγιής σε μια δημοκρατία, 
αρκεί να στηρίζεται στην αλήθεια και στον 
σεβασμό των θεσμών. Δυστυχώς, το τε-
λευταίο διάστημα βιώνουμε μια από τις 
πιο τοξικές περιόδους του κοινοβουλευ-
τικού βίου, όχι εξαιτίας της κυβέρνησης, 
αλλά λόγω της ανεύθυνης στάσης της 
αντιπολίτευσης. 

Αντί να διατυπώνουν προτάσεις και να 
ασκούν ουσιαστικό έλεγχο, ορισμένα κόμ-
ματα επιλέγουν τη σπίλωση προσώπων, 
την ποινικοποίηση της πολιτικής και τη 
συστηματική διαστρέβλωση της πραγ-

«Η Νέα Δημοκρατία δεν 
θα αφήσει την πατριωτική 
ευαισθησία να γίνει λάφυρο 
λαϊκιστών, χωρίς σχέδιο και 
χωρίς σοβαρή εναλλακτική»

Τα μέτρα της ΔΕΘ υπαγορεύονται από το     συμβόλαιο τιμής που έχουμε με την κοινωνία
στην Άννα Καραβοκύρη
akaravokiri@yahoo.gr

Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος 
- Βουλευτής Π.Ε. ΚαβάλαςΜακάριος Λαζαρίδης 
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ματικότητας. Στοχοποιούν ακόμα και τον 
ίδιο τον πρωθυπουργό με υπαινιγμούς που 
δεν τιμούν ούτε τον δημόσιο λόγο ούτε 
τη δημοκρατία μας. Είναι οι ίδιοι που μι-
λούν για «συγκάλυψη», ενώ επένδυσαν 
στην παραπληροφόρηση, στις θεωρίες 
συνωμοσίας και στον λαϊκισμό - από τα 
Τέμπη μέχρι κάθε ευαίσθητο κοινωνικό 
ζήτημα. Δεν θα ακολουθήσουμε αυτόν 
τον κατήφορο. Η Βουλή δεν είναι ούτε 
πεδίο εξόντωσης αντιπάλων ούτε χώρος 
για φτηνό θεατρινισμό.

Η θέση μου ως κοινοβουλευτικού εκ-
προσώπου με υποχρεώνει να απαντώ με 
νηφαλιότητα, τεκμηρίωση και θεσμικό σε-
βασμό, με πολιτικά επιχειρήματα και όχι 
με προσωπικές προσβολές. Η αλήθεια δεν 
υπηρετείται με κραυγές ούτε η κάθαρση 
με επιλεκτικές στοχοποιήσεις. Εμείς θα 
συνεχίσουμε να λειτουργούμε με ευθύνη 
και σοβαρότητα, γιατί αυτό απαιτούν οι πο-
λίτες και το δημοκρατικό μας πολίτευμα.

Η αντιπολίτευση σας κατηγορεί για 
«επικοινωνιακή υπεροπλία» και για 
έλλειψη ουσιαστικής πολιτικής. 
Πώς απαντάτε; 

Η κατηγορία περί «επικοινωνιακής υπε-
ροπλίας» είναι το καταφύγιο όσων δεν 
μπορούν -ή δεν θέλουν- να αρθρώσουν 
εποικοδομητικό, ρεαλιστικό και εφαρμό-
σιμο πολιτικό λόγο. Όταν η αντιπολίτευση 
αδυνατεί να πείσει την κοινωνία, επιλέγει 
να καταγγείλει τα εργαλεία επικοινωνίας, 
αδυνατώντας να αναμετρηθεί με την ουσία.

Ας μιλήσουμε, λοιπόν, για την ουσία. Εί-
ναι έλλειψη ουσιαστικής πολιτικής η αύξη-
ση μισθών και συντάξεων, η μείωση φόρων 
και ασφαλιστικών εισφορών, η αποκλιμά-
κωση της ανεργίας και η μείωση της φορο-
διαφυγής; Είναι επικοινωνία η επιστολική 
ψήφος, τα μη κρατικά πανεπιστήμια, οι δι-
αρθρωτικές αλλαγές στο ΕΣΥ, τα ψηφιακά 
εργαλεία στα σχολεία, τα νέα λεωφορεία, 
τα έργα υποδομών που χρόνια λιμνάζανε; 
Ή μήπως είναι επικοινωνιακή άσκηση οι με-
γάλες διπλωματικές επιτυχίες της χώρας, η 
ενίσχυση της αποτρεπτικής μας ισχύος και 
η γεωπολιτική της αναβάθμιση; 

Η πραγματικότητα είναι ότι έχουμε 

προχωρήσει σε μεταρρυθμίσεις με βάθος 
και διάρκεια, σε κρίσιμους τομείς όπως η 
παιδεία, η Υγεία, η ασφάλεια, η άμυνα, η 
εργασία. Η Νέα Δημοκρατία δεν κυβερ-
νά με συνθήματα, αλλά με έργο. Αν κά-
ποιοι βλέπουν σε αυτό επικοινωνία, ίσως 
απλώς δεν αντέχουν τη σύγκριση με τη 
δική τους πολιτική αδράνεια.

Στη Βόρεια Ελλάδα τα κόμματα 
που βρίσκονται δεξιότερα της ΝΔ 
συγκέντρωσαν αξιοσημείωτα ποσοστά 
στις εθνικές εκλογές  
και στις ευρωεκλογές. Πώς είναι το 
κλίμα σήμερα; Έχει αντιστραφεί ή όχι; 

Πράγματι, στις τελευταίες εκλογικές 
αναμετρήσεις παρατηρήθηκαν ενισχυμένα 
ποσοστά κομμάτων που κινούνται δεξιό-
τερα της Νέας Δημοκρατίας στη Βόρεια 
Ελλάδα. Ωστόσο το πολιτικό κλίμα δεν 
είναι στατικό. Η πραγματικότητα και τα 
έργα της κυβέρνησης έχουν αρχίσει να 
επαναπροσδιορίζουν τις σχέσεις εμπιστο-
σύνης με τους πολίτες, και ιδίως με εκεί-
νους που επηρεάστηκαν από τη ρητορική 
των «ψευτοπατριωτών». Η αλήθεια είναι 
μία: η χώρα μας πλήρωσε ακριβά στην 
ιστορία της τις ακρότητες και τους τυχο-
διωκτισμούς. Όσοι σπεύδουν να κατηγο-
ρήσουν την κυβέρνηση επειδή προχωρά 
σε υπεύθυνο διάλογο με την Τουρκία ή 
επειδή υπηρετεί μια σοβαρή και εθνικά 
υπεύθυνη στρατηγική είτε δεν γνωρίζουν 
είτε σκόπιμα αγνοούν τα δεδομένα.

Ποια άλλη κυβέρνηση, να ρωτήσω ευ-
θέως, επέκτεινε τα χωρικά ύδατα στα 12 

ναυτικά μίλια στο Ιόνιο; Ποια υπέγραψε 
δύο συμφωνίες ΑΟΖ - με την Ιταλία και 
την Αίγυπτο; Ποια προχώρησε στην αγορά 
των Rafale, των Belh@rra, και τώρα των 
F-35, ενώ αναβαθμίζει τα F-16 σε επίπε-
δο Viper, ενισχύοντας την αποτρεπτική 
ισχύ της χώρας; Ποια έδειξε αποφασι-
στικότητα στην προστασία των συνόρων 
στον Έβρο τον Μάρτιο του 2020; Αυτά 
είναι πράξεις πατριωτικής ευθύνης.

Η Νέα Δημοκρατία δεν θα αφήσει την 
πατριωτική ευαισθησία να γίνει λάφυρο 
λαϊκιστών, χωρίς σχέδιο και χωρίς σο-
βαρή εναλλακτική. Είμαστε η παράταξη 
που υπερασπίζεται σταθερά τα εθνικά 
συμφέροντα με νηφαλιότητα, αποφασι-
στικότητα και κυρίως με αποτελέσματα. 
Αυτό το αναγνωρίζει σταδιακά ξανά και 
η κοινωνία της Βόρειας Ελλάδας.

Η Καβάλα είναι ένας τόπος με 
ιδιαίτερη γεωστρατηγική θέση 
και αναπτυξιακή προοπτική. Ποιο 
θεωρείτε πως είναι το μεγάλο 
στοίχημα για την περιοχή τα 
επόμενα χρόνια; 

Η Καβάλα διαθέτει μοναδικά συγκριτικά 
πλεονεκτήματα, γεωγραφικά, ενεργειακά 
και αναπτυξιακά. Είναι πύλη της χώρας 
προς τα Βαλκάνια και την Ανατολική Ευ-
ρώπη, με σημαντικό ρόλο στον ενεργει-
ακό χάρτη της περιοχής, ενώ συνδυάζει 
τουριστικό, αγροδιατροφικό και εμπορικό 
δυναμικό. Το μεγάλο στοίχημα για την Κα-
βάλα τα επόμενα χρόνια είναι να αξιοποι-
ήσει πλήρως τη γεωστρατηγική της θέση 
και να μετατραπεί σε κόμβο ενέργειας, 
εμπορίου, υποδομών και καινοτομίας. Η 
αναβάθμιση του λιμανιού «Φίλιππος Β΄», 
η περαιτέρω σύνδεσή του με οδικά και σι-
δηροδρομικά δίκτυα αλλά και ο ρόλος της 
περιοχής στους ενεργειακούς αγωγούς 
και τις αποθηκευτικές υποδομές φυσικού 
αερίου είναι κρίσιμες προτεραιότητες.

Παράλληλα, η ανάπτυξη του τουρισμού, 
με επίκεντρο τη μοναδική φυσική ομορ-
φιά, την πλούσια ιστορία και φυσικά τη 
Θάσο, μπορεί να δώσει ακόμη μεγαλύτε-
ρη ώθηση στην τοπική οικονομία. Η αγρο-
τική παραγωγή της περιοχής έχει επίσης 
μεγάλες δυνατότητες εξωστρέφειας, 
εφόσον συνδεθεί με την καινοτομία και 
τις υποδομές logistics. Το ζητούμενο εί-
ναι να προσελκύσουμε επενδύσεις, να δη-
μιουργήσουμε ποιοτικές θέσεις εργασίας 
και να κρατήσουμε τους νέους μας στον 
τόπο τους. Η Καβάλα δεν είναι απλώς 
μία περιφερειακή πόλη, αλλά στρατηγικό 
σημείο για την εθνική ανάπτυξη και την 
περιφερειακή σταθερότητα. Αυτό πρέπει 
να το υπηρετήσουμε με σχέδιο, συνέχεια 
και συνέπεια. Αυτό κάνουμε από το 2019 
και αυτό θα συνεχίσουμε να κάνουμε.

«Στόχος μας είναι να 
υπηρετήσουμε με συνέπεια 
τους πολίτες που μας 
εμπιστεύτηκαν και όχι να 
εξυπηρετήσουμε πρόσκαιρες 
εντυπώσεις» 

«Όταν η αντιπολίτευση αδυνατεί 
να πείσει την κοινωνία, επιλέγει 
να καταγγείλει τα εργαλεία 
επικοινωνίας, αδυνατώντας να 
αναμετρηθεί με την ουσία»

Τα μέτρα της ΔΕΘ υπαγορεύονται από το     συμβόλαιο τιμής που έχουμε με την κοινωνία
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Η μοναδική παιδοψυχίατρος 
που κάλυπτε ολόκληρη τη 
Δυτική Κρήτη, Αλεξάνδρα 

Νικολάου, παραιτήθηκε την Δευτέρα 
(4/8) από το Κοινοτικό Κέντρο 
Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων 
Ρεθύμνου, καταγγέλλοντας συνθήκες 
απαξίωσης, έλλειψη στήριξης  
και πλήρη εγκατάλειψη της δημόσιας 
παιδοψυχιατρικής φροντίδας. 
Έχουν περάσει έκτοτε περισσότερες 
από 15 ημέρες και δεν έχει γίνει 
ακόμα τίποτα, κάτι που ανησυχεί και 
προβληματίζει ιδιαίτερα τους γονείς. 

Συνέντευξη στην Κατερίνα Ιορδανίδου

Οι σύλλογοι γονέων και κηδεμόνων 
του 5ου Νηπιαγωγείου, του 14ου Δημο-
τικού και του 2ου Δημοτικού Ρεθύμνου, 
με επιστολή «κραυγή αγωνίας», ζητούν 
άμεσα ενέργειες ώστε να στελεχωθεί 
το ΚΟΙΚΕΨΥΠΕ και να μεταφερθεί σε 
κατάλληλο χώρο. 

Μεταξύ άλλων στην επιστολή τους το-
νίζουν πως «για άλλη μία φορά το Ρέ-
θυμνο βρίσκεται θεατής στο ίδιο έργο, 
δηλαδή αξιόλογοι επιστήμονες ιατροί 
δημόσιων δομών να εξωθούνται στην 
παραίτηση», ενώ εξηγούν πως «εδώ και 
6 χρόνια η παιδοψυχίατρος του ΚΟΙΚΕ-
ΨΥΠΕ στηρίζει τα παιδιά μας και τις 
οικογένειές μας, ενώ ταυτόχρονα πα-
λεύει να κρατήσει ζωντανή την τελευ-
ταία δομή πρωτοβάθμιας περίθαλψης 
Ψυχικής Υγείας στην Κρήτη στην οποία 
εργάζεται παιδοψυχίατρος».

Η παιδοψυχίατρος Αλεξάνδρα Νικολά-
ου μετά την παραίτησή της μίλησε στον 
ιστότοπο Καρφίτσα και τη δημοσιογρά-

φο Κατερίνα Ιορδανίδου και περιέγραψε 
τις τριτοκοσμικές συνθήκες κάτω από 
τις οποίες αναγκαζόταν να φροντίζει 
παιδιά με πολύ σοβαρά προβλήματα. 
Μεταξύ άλλων η κυρία Νικολάου είπε: 

Αναμονή 20 μήνες!
«Είχα υπό την ευθύνη μου πάνω από 

1.300 παιδιά… στην αναμονή είναι 
πάνω από 1.500 αιτήματα και φεύ-
γοντας είχα 30 εισαγγελικές εντολές 
- μπορεί και παραπάνω. Κάθε μία από 
τις οποίες δεν αφορά μόνο ένα παιδί, οι 
περισσότερες αφορούν μία ολόκληρη 
οικογένεια. Έχουμε αναμονή που αγ-
γίζει τους 20 μήνες γιατί ήταν τέτοια 
η ροή των εισαγγελικών εντολών -οι 
οποίες εκ των πραγμάτων πρέπει να 
εξυπηρετούνται κατά προτεραιότητα- 
που δεν με άφηναν να ασχοληθώ με 
περιστατικά από τη λίστα των κοινοτι-
κών αιτημάτων». 

Σημείωσε επίσης πως η κατάσταση 
της δομής ήταν δραματική, με ελάχιστο 
προσωπικό και ελλείψεις που εμπόδι-

ζαν ακόμη και τη στοιχειώδη λειτουργία: 
«Αυτή τη στιγμή υπάρχει μία νοσηλεύ-
τρια που κάνει τη γραμματέα, ένας κοι-
νωνικός λειτουργός και μία επισκέπτρια 
υγείας. Το τμήμα δεν έχει ψυχολόγο για 
πάνω από έναν χρόνο. Και παίρνουν και 
τον κοινωνικό λειτουργό για να κάνει 
δουλειές στις ΥΠΕ, αυτό ήταν ένα από 
τα τελευταία χτυπήματα που δέχτηκα. 
Τώρα που φεύγω έχει έρθει μία λογο-
θεραπεύτρια».

Από το μηδέν στο… μηδέν!
Γυρνώντας πίσω στο ξεκίνημα της θη-

τείας της, η κ. Νικολάου θυμάται πώς 
βρέθηκε να στήνει τη δομή από το μηδέν 
το 2019… 

«Αρχίσαμε το καλοκαίρι του 2019 
μόνοι μας να χτυπάμε πόρτες, να πα-
ρακαλάμε για να βρούμε ένα δωμάτιο 
με έναν υπολογιστή, μια καρέκλα, ένα 
γραφείο για να πούμε ότι ξεκινάμε από 
εκεί… Έχουμε περάσει πολλές φάσεις: 
να έχω ζητήσει επικουρικό προσωπικό, 
να φέρνουν, αλλά να μη μας δίνουν αί-

θουσες! Να μην έχουμε χώρους και να 
φτάνουμε στο σημείο να τσακωνόμαστε 
μεταξύ μας για το ποιος θα χρησιμοποιή-
σει μία αίθουσα! Να κάνουμε συνεδρίες 
με παιδιά είτε στην κουζίνα του χώρου 
που μας φιλοξενεί μέχρι και σήμερα 
είτε και στον προαύλιο χώρο και στους 
διαδρόμους! 

»Σε αυτά τα έξι χρόνια, όταν εγώ πρω-
τοδιορίστηκα, υπήρχε ήδη ένας δημό-
σιος παιδοψυχίατρος στα Χανιά, δύο 
στο αντίστοιχο κοινοτικό κέντρο του 
Ηρακλείου και τρεις στην παιδοψυχια-
τρική κλινική του πανεπιστημιακού νο-
σοκομείου. Μετά το 2019, παραιτείται 
ο παιδοψυχίατρος των Χανίων, έρχεται 
άλλος στη θέση του, παραιτείται και αυ-
τός, παραιτούνται οι δύο του Ηρακλείου 
και μένει μόνο ένας στην παιδοψυχια-
τρική κλινική. Δηλαδή: κλινική πανεπι-
στημιακού τριτοβάθμιου νοσοκομείου 
λειτουργεί με έναν παιδοψυχίατρο και 
οι εφημερίες καλύπτονται από ειδικευ-
όμενους, από ψυχιάτρους…».

Ξεπέρασα τα όριά μου!
Η παραίτηση, όπως τονίζει, δεν ήταν 

παρορμητική. «Δεν ήταν παρορμητική 
αυτή η απόφαση… τον τελευταίο χρό-
νο έλεγα κάθε μέρα που πήγαινα στη 
δουλειά ότι δεν αντέχω άλλο αυτή την 
κατάσταση, αλλά, όταν έβλεπα ένα 
χαμόγελο από ένα παιδάκι, ή ένα ευ-
χαριστώ από έναν γονιό, έμενα. Αλλά 
έχω υπερβεί τα όριά μου, συνέβησαν 
πράγματα που ήρθαν και προστέθηκαν 
σε μία κατάσταση. Εγώ δεν ήθελα να 
φύγω, για μένα αυτή η απόφαση δεν 
είναι παρορμητική ούτε προσχεδια-
σμένη. Είμαι πολύ καιρό πέραν των 
ορίων μου».

«Ζητάμε καινούριο χώρο. Υπάρχει 
ένα ακίνητο που αποτελεί σκάνδαλο: 
αγοράστηκε από το ελληνικό κράτος με 
χρήματα της ΕΕ τη δεκαετία του ’80, 
σε ένα τότε εμπορικό κέντρο. Από εκεί 
έμεινε ένα κομμάτι -λαβυρινθώδες στην 
κατασκευή του- το οποίο προοριζόταν 
για την Κοινοτική Ψυχιατρική. Ποτέ δεν 
χρησιμοποιήθηκε για κανέναν λόγο. 
Το ελληνικό κράτος έχει πληρώσει και 
πρόστιμα γι’ αυτό, επειδή δεν αξιοποι-
ήθηκε ποτέ, και σήμερα καταρρέει», 
καταγγέλλει.

Καταγγελία-σοκ της παιδοψυχιάτρου 

Έκανα συνεδρίες  
σε διαδρόμους…  
δεν άντεχα άλλο!

Μετά την παραίτηση από  
το ΚΟΙΚΕΨΥΠΕ Ρεθύμνου  
της μοναδικής παιδοψυχιάτρου 
Αλεξάνδρας Νικολάου,  
δεν έχει γίνει απολύτως τίποτα, 
με τους γονείς να αγωνιούν  
και να παρακαλάνε

ΘΕΜΑ
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Μ ικρές... λεπτομέρειες που δεν 
στοιχίζουν ακριβά και κάποιες 
έξυπνες παρεμβάσεις 

εκτοξεύουν την αξία του ακινήτου, 
ιδίως αν ο ιδιοκτήτης σκέφτεται να το 
πουλήσει, ή να εξασφαλίσει ένα υψηλό 
μηνιαίο μίσθωμα. 

Οι άνθρωποι της αγοράς (κατασκευα-
στές, τεχνίτες, μεσίτες κ.λπ.) επισημαίνουν 
ότι υπάρχουν πολλοί παράγοντες που επη-
ρεάζουν την αξία ενός ακινήτου θετικά ή 
ακόμα και αρνητικά, αλλά ο ιδιοκτήτης είναι 
αυτός που με την τελική του απόφαση θα 
μπορέσει να ωφεληθεί, λαμβάνοντας τις 
κατάλληλες αποφάσεις και εφόσον διαθέ-
τει ένα ανάλογο κεφάλαιο. 

Όλοι οι ειδικοί της κτηματαγοράς επιση-
μαίνουν ότι ειδικά σήμερα τα σπίτια πρέπει 
να είναι όσο γίνεται πιο οικονομικά στη χρή-
ση τους, να είναι άνετα και λειτουργικά και 
φυσικά να ελκύουν τον υποψήφιο αγορα-
στή ή ενοικιαστή. Αλλά, ακόμη και αν ένας 
ιδιοκτήτης ιδιοκατοικεί, οι παρεμβάσεις που 
πρέπει να κάνει θεωρούνται απαραίτητες, 
προκειμένου να μην επιταχυνθεί η φθορά 
του κτιρίου. 

Οι παρεμβάσεις
Ποιες είναι όμως οι κινήσεις που δίνουν 

προοπτική για υψηλότερο τίμημα πώλησης 
ή υψηλότερο μηνιαίο μίσθωμα:

1 Ανανέωση του εσωτερικού και εξωτε-

ρικού περιβάλλοντος του σπιτιού με την 
τοποθέτηση πόρτας ασφαλείας, διπλού 
ή και τριπλού τζαμιού, καθώς και νέων 
πορτών στο εσωτερικό. 

2 Αξιοποίηση των προγραμμάτων «Εξοι-
κονομώ» ή ενός άτοκου δανείου έως 
25.000 ευρώ, για την αναβάθμιση του 
κτιρίου με έμφαση στη μόνωση και στις 
θερμοπροσόψεις, καθώς και στην τοπο-
θέτηση σύγχρονων κλιματιστικών υψηλής 
ενεργειακής κλάσης.

3 Βάψιμο στο εσωτερικό και εξωτερικό 
της οικίας, εφόσον πρόκειται για μονο-
κατοικία ή διπλοκατοικία. Το ίδιο ισχύει 
και για τις πολυκατοικίες, τουλάχιστον ως 
προς τους εσωτερικούς χώρους, όπου 
απαιτούνται προσεγμένοι συνδυασμοί 

χρωμάτων για καλύτερο λειτουργικό 
αποτέλεσμα. 

4 Επένδυση στο μπάνιο και στην κουζίνα 
με υψηλής αισθητικής πλακίδια και σύγ-
χρονους συνδυασμούς χρωμάτων. Στο 
μπάνιο συμφέρει η τοποθέτηση ντουζιέ-
ρας, η οποία δίνει θετικό αισθητικό απο-
τέλεσμα, ενώ η αντικατάσταση παλαιών 
ντουλαπιών στην κουζίνα, εφόσον υπάρ-
χει η οικονομική δυνατότητα, δίνει ιδιαί-

τερη αξία στο ακίνητο και μπορεί να... 
δελεάσει περισσότερο τις γυναίκες, μιας 
και αποτελεί τον βασικό χώρο για τις κα-
θημερινές δραστηριότητές τους. 

5 Αντικατάσταση των παλαιών και φθαρ-
μένων πατωμάτων με πλακίδια υψηλής αι-
σθητικής, διαστάσεων 60Χ60 ή 60Χ1,20 
ή 1,20Χ1,20, ανάλογα με τον χώρο και 
σύμφωνα με τη γνώμη ενός αρχιτέκτονα 
ή κατασκευαστή. 

6 Στεγανοποίηση ταράτσας για να προ-
στατευτεί το ακίνητο από την υγρασία και 
να υπάρξει εξοικονόμηση ενέργειας τον 
χειμώνα και το καλοκαίρι. 

7 Πέταμα των παλαιών επίπλων και αντι-
κατάστασή τους έστω και μερικώς από πιο 
μοντέρνα με υψηλή αισθητική και αντοχή.

Χιλιάδες ακίνητα σε ολόκληρη τη χώρα και κυρίως στα αστι-
κά κέντρα χάνουν σημαντικό μέρος της αξίας τους, όχι μόνο 
λόγω της γενικότερης εικόνας τους, αλλά και με βάση τα 
χαρακτηριστικά της ευρύτερης περιοχής. Σύμφωνα με τους 
παράγοντες της κτηματαγοράς, στην κατηγορία των ακινήτων 
που... χάνουν αξία ή μπορεί ο υποψήφιος αγοραστής και ενοι-
κιαστής να έχουν το... πάνω χέρι, ανήκουν τα εξής:

1 Όσα βρίσκονται σε... περίεργες και στάσιμες περιοχές. Ακόμη 
και το καλύτερο ακίνητο με αισθητική χάνει σημαντικό μέρος 
της αξίας του, αν βρίσκεται σε περιοχές με πολύ χαμηλή τιμή 

ζώνης, η οποία στις περισσότερες των περιπτώσεων καθρε-
φτίζει την ποιότητα και τα ευρύτερα αρνητικά χαρακτηριστικά. 
Ένα ακίνητο με πολύ καλό προσανατολισμό χάνει σημαντικό 
μέρος της αξίας του, εφόσον η περιοχή είναι... κακόφημη. 

2 Όσα δεν είναι κοντά σε Μέσα Μαζικής Μεταφοράς. Όσο πιο 
κοντά είναι ένα ακίνητο στο μετρό, τόσο μεγαλώνει η αξία του, 
ενώ γίνεται μικρότερη ή πολύ μικρότερη αν απέχει σημαντικά 
από στάσεις λεωφορείου, τραμ κ.λπ. 

3 Όσα δεν έχουν εύκολη πρόσβαση σε σχολεία (δημοτικά, 
γυμνάσια, λύκεια, σχολές), αλλά και σε σούπερ μάρκετ, φαρ-
μακεία και τράπεζες. Όσο πιο μακριά είναι ένα ακίνητο από 
την... πιάτσα, τόσο μειώνεται η αξία του ή το μηνιαίο μίσθωμα, 
καθώς απαιτούνται πιο συχνές μετακινήσεις με αυτοκίνητο. 

4 Όσα δεν διαθέτουν πάρκινγκ και αποθήκη. Αποτελούν ανα-
πόσπαστο κομμάτι των σύγχρονων κατοικιών και η μη ύπαρξή 
τους μειώνει σημαντικά την αξία πώλησης ή και ενοικίασης 
του ακινήτου. 

5 Όσα δεν έχουν κοντά τους χώρους πρασίνου ή έστω μια 
μικρή πλατεία. 

Έξυπνες κινήσεις  
για μεγαλύτερο όφελος  
στην πώληση ή την ενοικίαση  

Πού υπάρχουν προοπτικές 
εισοδημάτων και πού μπορεί  
να βρεθείτε χαμένοι

Σπίτια που... χάνουν 

Πώς να δώσετε...  
υπεραξία 

στο ακίνητό σας 

του Λουκά Αθ. Γεωργιάδη
loukas1972@gmail.com
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Μ ε το βλέμμα στραμμένο στην 
ενίσχυση της προσφοράς 
σπιτιών προκειμένου να 

αμβλυνθεί το στεγαστικό πρόβλημα, 
που ταλανίζει ιδίως τους νέους και τις 
ευάλωτες οικογένειες, η κυβέρνηση 
σχεδιάζει μέτρα για τη μείωση των 
τσουχτερών ενοικίων, αξιοποίηση του 
αποθέματος των δημοσίων ακινήτων 
μέσω της κοινωνικής αντιπαροχής 
και ένα νέο πρόγραμμα «Σπίτι μου». 
Σχετική εξαγγελία θα κάνει από το 
βήμα της ΔΕΘ ο πρωθυπουργός, 
σηματοδοτώντας την έναρξη 
διαπραγμάτευσης για την εξασφάλιση 
νέων κοινοτικών πόρων. 

Το πρόβλημα «στέγη-ενοίκια» αναδει-
κνύεται εντυπωσιακά σε μελέτη που 
δημοσιεύεται από την Τράπεζα της Ελ-
λάδος. Σύμφωνα με στοιχεία της μελέ-
της, σχεδόν το 1/3 των νοικοκυριών σε 
αστικές περιοχές δαπανά πάνω από 40% 
του διαθέσιμου εισοδήματός του για τη 
στέγαση, ενώ πολλά νοικοκυριά με χα-
μηλό εισόδημα ξοδεύουν πάνω από το 
60%, μόνο για ενοίκιο. Η δαπάνη για τη 
στέγη τα τελευταία χρόνια υπερβαίνει το 
40% του διαθέσιμου εισοδήματος για 3 
στους 10 μισθωτούς, ποσοστό που είναι 
από τα υψηλότερα της ΕΕ. Οξύτερο είναι 
το πρόβλημα στην Αθήνα και τη Θεσσα-

λονίκη, ενώ η μεγαλύτερη επιβάρυνση 
καταγράφεται στο νότιο Αιγαίο, όπου η 
δαπάνη για στέγη αγγίζει το 45,5% του 
εισοδήματος. Η δυσχέρεια είναι σημαντι-
κότερη κυρίως στους νέους ηλικίας μέχρι 
30 ετών και μειώνεται όσο αυξάνεται η 
ηλικία, όμως και πάλι το ποσοστό παρα-
μένει ιδιαίτερα υψηλό.

Την ίδια ώρα το πρόγραμμα «Σπίτι μου» 
-Ι και ΙΙ- έδωσε μεν την ευκαιρία σε χι-

λιάδες νέα νοικοκυριά να αποκτήσουν 
το πρώτο τους σπίτι, αλλά από την άλλη 
πλευρά αύξησε τη ζήτηση ωθώντας σε 
ανοδική πορεία τις τιμές των ακινήτων, 
πολλά εκ των οποίων ήταν συν τοις άλ-
λοις παλιά και μη ανακαινισμένα. Με λίγα 
λόγια, οι τιμές των επιλέξιμων κατοικιών 
έχουν «φουσκώσει» σε βαθμό που συχνά 
καθίσταται ασύμφορη ή και αδύνατη η 
χρηματοδότηση από τα τραπεζικά δάνεια.

Κυρίαρχη θέση στα κοινωνικά 
μέτρα που θα εξαγγείλει ο 
πρωθυπουργός στη ΔΕΘ έχει 
το στεγαστικό πρόβλημα, που 
πλήττει κυρίως τους νέους και 
τους χαμηλόμισθους

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Στις πρώτες δεσμεύσεις τουλάχιστον 70 τραπεζικών λογα-
ριασμών, θυρίδων κ.λπ. δικαιούχων ύποπτων επιδοτήσεων του 
ΟΠΕΚΕΠΕ, συνολικού ύψους περίπου 3.000.000€, προχώρησε 
την περασμένη Τρίτη η Οικονομική Αστυνομία. Οι λογαριασμοί 
αυτοί ανήκουν σε 10 άτομα από τα 1.000 «μοναδικά» πρόσωπα 
τα οποία υπέβαλαν μόνο μία φορά αίτημα επιδότησης και έπει-
τα εξαφανίσθηκαν. Εκτιμάται ότι μέχρι το τέλος Αυγούστου θα 
υπάρξει τουλάχιστον ένα ακόμη πακέτο δέσμευσης τραπεζικών 
λογαριασμών (υπολογίζεται ότι κατά μέσο όρο θα δεσμεύονται 
δέκα λογαριασμοί ημερησίως) και ότι εκτός από τους ευνοημέ-
νους αγρότες θα μπουν στο μικροσκόπιο και οι κάτοχοι «μηδενι-
σμένων» ΑΦΜ οι οποίοι δεν έχουν επιστρέψει τις επιδοτήσεις. 

Βέβαια η σάρωση χιλιάδων ακόμη AΦΜ θα συνεχιστεί τους 

επόμενους μήνες για εισπραχθέντα ποσά άνω των 20.000€ και 
σε εκείνους που θα δεσμευθούν τα περιουσιακά στοιχεία θα 
δίνεται περιθώριο εννέα μηνών για να επιστρέψουν το ποσό των 
παράνομων επιδοτήσεων που έλαβαν ώστε να υπάρξει σχετική 
διαδικασία αποδέσμευσης.

Η επιστροφή της παράνομης επιδότησης θα θεωρηθεί δείγμα 
καλής θέλησης και ευνοϊκός παράγοντας για την ποινική διαδι-
κασία, που θα ακολουθήσει ούτως ή άλλως. Για κάθε έναν από 
την πρώτη ομάδα «παγώματος» περιουσιακών στοιχείων δεν θα 
υπάρχει μόνο μία απλή καταχώρισή του σε κάποια σχετική λίστα. 
Θα συντάσσεται από την Οικονομική Αστυνομία πολυσέλιδη αι-
τιολογική έκθεση με πλήρη καταγραφή των αναντιστοιχιών και 
των παρανομιών στις δηλώσεις τους.

Για «σοκ προσφοράς» έκανε λόγο 
ο υπουργός Οικονομικών Κυριάκος 

Πιερρακάκης, μέσω των 
μέτρων που θα ανα-
κοινωθούν στη ΔΕΘ 

με στόχο να ανοί-
ξουν κλειστές 

κατοικίες και 
να διευρυνθεί 

η αγορά της 

μακροχρόνιας μίσθωσης. H ΕΛΣΤΑΤ και η ΠΟΜΙΔΑ υπολο-
γίζουν στα 2 εκατ. τα ακίνητα που παραμένουν κλειστά ή 
μη αξιοποιήσιμα. Καθώς λοιπόν η ζήτηση είναι μεγαλύτερη 
από την προσφορά, οι τιμές ανεβαίνουν. Για παράδειγμα, 
για ακίνητο που πριν από έναν χρόνο κόστιζε 150.000€, 
σήμερα η τιμή έχει αυξηθεί κατά 20% και 25% και μπορεί 
να φτάνει τα 190.000€.

Οι αιτίες που ένα ακίνητο παραμένει άδειο είναι πολλές, 
όπως το υψηλό κόστος ανακαίνισής του σε σχέση με την 
απόδοσή του ή/και νομικές, φορολογικές, πολεοδομικές 

και κληρονομικές εκκρεμότητες. Τα μέτρα που εξετάζονται 
από το οικονομικό επιτελείο για να διατεθούν προς ενοικί-
αση τα κλειστά σπίτια είναι ελαφρύνσεις στη φορολογία 
ενοικίων. Στο κάδρο αναμένεται να μπουν και τα ακίνητα 
του Δημοσίου που βρίσκονται στο χαρτοφυλάκιο της ΕΤΑΔ. 
Στο πλαίσιο αυτό, εκτός από την επιστροφή ενοικίου, που 
θα ισχύσει από τον Νοέμβριο με ανώτατο όριο τα 800€, 
εξετάζονται φορολογικές ελαφρύνσεις, επέκταση περιορι-
σμών στις βραχυχρόνιες μισθώσεις και αύξηση του ΕΝΦΙΑ 
στα ακίνητα τραπεζών και εταιρειών που μένουν κλειστά.

ΣΚΑΝΔΑΛΟ  
ΟΠΕΚΕΠΕ

Δεσμεύτηκαν 
οι πρώτοι  

70 λογαριασμοί!

Από τη ΔΕΘ μέτρα για στέγη και ενοίκια 

Ελαφρύνσεις στη φορολογία
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Τ ο στίγμα του Ομίλου για την επό-
μενη δεκαετία έδωσε ο Πρόεδρος 
& Διευθύνων Σύμβουλος του Ομί-

λου AKTOR Αλέξανδρος Εξάρχου, μιλώ-
ντας στο «The Diplomat» (thediplomat.
ro), ένα από τα πιο επιδραστικά ΜΜΕ 
στη Ρουμανία. Τόνισε δε ότι η γειτονική 
χώρα αποτελεί μία από τις πιο δυναμικά 
αναπτυσσόμενες αγορές στην Ευρώπη 
και βρίσκεται στο επίκεντρο της στρατη-
γικής ανάπτυξης του Ομίλου AKTOR. «Η 
Ρουμανία δεν αποτελεί για εμάς μία ακό-
μη αγορά, αλλά έναν στρατηγικό εταίρο 
στη μακροπρόθεσμη αναπτυξιακή πορεία 
του Ομίλου. Στόχος μας είναι, μέσα στην 
επόμενη δεκαετία, ο Όμιλος AKTOR να 
καταστεί μία από τις κορυφαίες δυνάμεις 
στη δημιουργία υποδομών και τα έργα 
παραχώρησης στη χώρα».

Στρατηγική παρουσία με 
μακροπρόθεσμο ορίζοντα

Ο Όμιλος AKTOR δραστηριοποιείται στη 
Ρουμανία εδώ και 20 χρόνια, κατασκευ-
άζοντας μεγάλα οδικά, σιδηροδρομικά 
και ενεργειακά έργα. «Όραμά μας είναι 
να συνδυάζουμε την αριστεία και τη συσ-
σωρευμένη τεχνογνωσία των Ελλήνων 
μηχανικών με την ουσιαστική συνεργασία 
με τις τοπικές κοινωνίες, δημιουργώντας 
έργα που θα τις στηρίζουν για πολλές 
γενιές» τόνισε ο κ. Εξάρχου.

Το 2024, ο κύκλος εργασιών του Ομί-
λου AKTOR στη Ρουμανία ανήλθε σε 233 
εκατ. ευρώ, αντιπροσωπεύοντας σχεδόν 
το 20% της κατασκευαστικής δραστηρι-
ότητας του Ομίλου. Με αυτά τα δεδο-
μένα, η εταιρεία προετοιμάζεται για το 
επόμενο βήμα: Τη διεκδίκηση έργων 
ύψους 3,7 δισ. ευρώ, μέσα από νέους 
διαγωνισμούς που θα προκηρυχθούν και 
αφορούν καίριες υποδομές, αλλά και τη 
διερεύνηση ευκαιριών σε τομείς όπως 
οι Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειες και το 
Real Estate. «Μέχρι το 2030, θέλουμε 
η παρουσία μας στη Ρουμανία να έχει 
παγιωθεί, όχι ως απλού αναδόχου έργων, 
αλλά ως στρατηγικού εταίρου της χώρας 
στην πορεία της προς την βιώσιμη ανά-
πτυξη», υπογράμμισε ο κ. Εξάρχου.

Ένας δυναμικός αναπτυξιακός 
κόμβος στην Ευρώπη

Η Ρουμανία καταγράφει έναν από τους 
υψηλότερους ρυθμούς ανάπτυξης στην 

ΕΕ, ο οποίος ενισχύεται από τα έργα του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Ανάκαμψης (RRF). 
Παράλληλα, η γεωγραφική της θέση, ανά-
μεσα στην Κεντρική Ευρώπη, τα Βαλκά-
νια και τη Μαύρη Θάλασσα, ενισχύει τον 
περιφερειακό της ρόλο, ενώ την καθιστά 
κομβικό παίκτη και για τη μελλοντική 
ανοικοδόμηση της Ουκρανίας, όταν οι 
συνθήκες το επιτρέψουν.

Υποδομές με ισχυρό κοινωνικό 
και οικονομικό αποτύπωμα

Τα έργα της AKTOR Ρουμανίας αφο-
ρούν σημαντικές υποδομές που διασυν-
δέουν τόπους και ανθρώπους, συμβάλ-
λουν στην ανάπτυξη, δημιουργούν επι-
χειρηματικές ευκαιρίες και αναβαθμίζουν 
την ποιότητα ζωής για όλους, όπως ο 
περιφερειακός του Βουκουρεστίου A0 
και η σιδηροδρομική γραμμή «Brașov - 
Sighișoara», ένα από τα σημαντικότερα 
συγκοινωνιακά έργα της Ρουμανίας και 

τμήμα του στρατηγικής σημασίας διευ-
ρωπαϊκού άξονα Ρήνου - Δουνάβεως, 
τα οποία ενισχύουν την συγκοινωνιακή 
αναβάθμιση της χώρας και αυξάνουν την 
κοινωνική συνοχή. 

Επένδυση στους ανθρώπους
Ένα από τα βασικά στοιχεία διαφο-

ροποίησης του Ομίλου AKTOR είναι η 
έμφαση στο ανθρώπινο κεφάλαιο. Με 
σύγχρονα συστήματα διαχείρισης, έλεγχο 
κόστους και χρόνου, αλλά και με ενίσχυ-
ση των τοπικών ομάδων, η εταιρεία αντα-
ποκρίνεται στις προκλήσεις της γραφει-
οκρατίας, των πληθωριστικών πιέσεων 
και του ανταγωνισμού για εξειδικευμένο 
προσωπικό.

Η εκπαίδευση, η εισαγωγή διεθνών 
πρακτικών και η συμμετοχή σε έργα 
υψηλής πολυπλοκότητας αποτελούν κε-
ντρικούς άξονες της στρατηγικής ανάπτυ-
ξης και της ενίσχυσης της τεχνογνωσίας 

της εταιρείας. Μέσα από το πρόγραμμα 
AKTOR4TheFuture, η εταιρεία επενδύει 
στη νέα γενιά μηχανικών και τεχνικών, δη-
μιουργώντας τις δεξιότητες που θα χρει-
αστεί η χώρα στο μέλλον. «Δεν χτίζουμε 
μόνο υποδομές· καλλιεργούμε δεξιότητες 
για το μέλλον», τόνισε χαρακτηριστικά ο 
κ. Εξάρχου.

Το βλέμμα στραμμένο στην 
πράσινη και ψηφιακή μετάβαση

Κοιτώντας μπροστά, ο Όμιλος AKTOR 
προγραμματίζει τη συμμετοχή της σε νέ-
ους διαγωνισμούς για οδικά και σιδηρο-
δρομικά έργα στη Ρουμανία, ενώ εξετά-
ζει δυναμικά τη διείσδυση σε έργα ΣΔΤΙ 
και Παραχωρήσεων. Ιδιαίτερη έμφαση 
δίνεται σε έργα που συνδέονται με την 
πράσινη και ψηφιακή μετάβαση της ΕΕ 
- δύο παράγοντες που αναμένεται να κα-
θορίσουν τις επενδύσεις στις ευρωπαϊκές 
υποδομές τα επόμενα χρόνια.

Αλέξανδρος Εξάρχου

Η Ρουμανία στρατηγικός εταίρος  
για τον  Όμιλο AKTOR
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Π ρος νέα υψηλότερα επίπεδα 
εκτιμάται ότι θα βρεθεί 
σύντομα η τιμή του χρυσού 

και της λίρας, καθώς οι... ανοησίες 
του Τραμπ με τους δασμούς 
ενισχύουν τους φόβους για άνοδο 
του πληθωρισμού και επιδείνωση των 
βασικών μεγεθών της αμερικανικής 
οικονομίας. 

Η αναγγελία συμφωνίας για τους δα-
σμούς μεταξύ ΗΠΑ και Ευρωπαϊκής 
Ένωσης πίεσε προσωρινά τον χρυσό, 
ωστόσο το πολύτιμο μέταλλο ανέκαμψε 
και πλησιάζει εκ νέου το ιστορικό υψηλό. 
Μάλιστα, προ ημερών, ο αμερικανικός κο-
λοσσός Citigroup δημοσιοποίησε έκθεση, 
στην οποία αναλύονται οι λόγοι για τους 
οποίους βλέπει σύντομα νέα εκτόξευση 
της τιμής του χρυσού, ενώ εμφανίζεται 
ως «ταύρος», δίνοντας ισχυρή σύσταση 
αγοράς. 

Η τράπεζα αναθεώρησε τις πτωτικές 
προβλέψεις της για το πολύτιμο μέταλλο, 
καθώς πριν από δύο μήνες έβλεπε υπο-
χώρησή του προς τις 3.000 δολάρια ανά 
ουγγιά, αλλά τώρα, με βάση τα νέα δε-
δομένα, αναμένει να κινηθεί έως και τις 
3.600 δολάρια έως το τέλος του έτους, 
δηλαδή περίπου 4,5% υψηλότερα σε σχέ-
ση με τα τρέχοντα επίπεδα. Σημειώνεται 
ότι η τιμή πώλησης της χρυσής λίρας από 
ιδιώτες κινείται κοντά στην περιοχή των 
650-660 ευρώ ανά τεμάχιο, ενώ η αγορά 
από την Τράπεζα της Ελλάδος διαμορφώ-
νεται περίπου στα 770 ευρώ. 

Σούπερ αποδόσεις
Πάνω από 50% έχει ενισχυθεί η τιμή 

του χρυσού κατά την τελευταία τετραετία, 

αποφέροντας σημαντικές αποδόσεις σε 

όσους τόλμησαν να τοποθετηθούν, όταν 

ξεκίνησε η ενεργειακή κρίση, λόγω της 

εισβολής της Ρωσίας στην Ουκρανία. Ο 

χρυσός θεωρείται καταφύγιο τόσο σε πε-

ριόδους ανόδου του πληθωρισμού όσο 

και σε αντίστοιχες περιόδους γεωπολιτι-
κών αναταραχών. 

Το 2021, εν μέσω πανδημίας, ο ιδι-
ώτης μπορούσε να αγοράσει από την 
Τράπεζα της Ελλάδος μία χρυσή λίρα 
αντί 430 ευρώ, την οποία μπορεί να 
πουλήσει σήμερα προς 660 ευρώ, με 
απόδοση 53%. Αν κατέθετε το ίδιο ποσό 
(430 ευρώ) στην τράπεζα θα λάμβανε 
ετήσιο τόκο... 0,13 ευρώ! Αξίζει να ση-
μειωθεί ότι όποιος αγόρασε μία χρυσή 
λίρα πριν μπει η Ελλάδα στη μνημονιακή 
περιπέτεια, θα πλήρωνε 150 ευρώ και 
αν την πουλούσε σήμερα θα εισέπραττε 
660 ευρώ, δηλαδή πάνω από 4 φορές 
το αρχικό επενδυμένο κεφάλαιο! 

Όπως προκύπτει από την επεξεργασία 
των στοιχείων από τα δελτία τιμών της 
Τραπέζης της Ελλάδος, από τις αρχές της 
δεκαετίας του ’70 μέχρι σήμερα, η τιμή 
της χρυσής λίρας έχει αυξηθεί κατά 440 
φορές ή 44.000%! 

Σύμφωνα με τα στοιχεία που παρουσιά-
ζει σήμερα το «Π», στις αρχές του 1970 η 
τιμή της χρυσής λίρας Ελισάβετ παλαιάς 
κοπής είχε διαμορφωθεί στα 1,50 ευρώ 
ή 511 δραχμές. 

Έτσι, αν κάποιος είχε αγοράσει τότε 
100 χρυσές λίρες αντί 150 ευρώ (τότε 
51.100 δραχμές), σήμερα, με την τιμή 
πώλησης προς την Τράπεζα της Ελλάδος 
στα 660 ευρώ θα είχε περιουσία 66.000 
ευρώ ή 22.490.000 παλαιές δραχμές με 
βάση την ισοτιμία των 340,75 δραχμών 
ανά ευρώ, με την οποία εισήλθε η Ελλά-
δα στην Ευρωζώνη (απόδοση 44.000% 
ή 440 φορές)! 

Σημειώνεται ότι το περιουσιακό όφελος 
μπορεί να είναι αρκετά μεγαλύτερο, εάν 
κάποιος πουλήσει κοντά στα 700 ευρώ το 
τεμάχιο στη μαύρη αγορά, η οποία είναι 
σαφώς μικρότερη από τα 770 ευρώ, που 
πουλάει η Τράπεζα της Ελλάδος.

Ιλιγγιώδη τα κέρδη 
για χρυσό και λίρες

του Λουκά Αθ. Γεωργιάδη
loukas1972@gmail.com

Κολοσσιαία έσοδα και απίστευτη  
η αύξηση της περιουσίας όσων 

είναι παλαιοί κάτοχοι - Ποιοι και 
γιατί αναμένουν νέο ράλι ανόδου  

Από την άλλη, όσοι είχαν αγοράσει χρυσές λίρες στις 
αρχές της δεκαετίας του ’60, όταν η τιμή ήταν μόλις 
150 δραχμές ή 0,45 ευρώ ανά τεμάχιο, και τις έχουν 
κρατήσει έως σήμερα, τότε έχουν καταγράψει απόδοση 
146.700% ή έχουν δει την αξία της να αυξάνεται κατά 
1.467 φορές! Πάντως, ακόμη και όσοι αγόρασαν το 
2022 σε τιμές κοντά στα 400 ευρώ, σήμερα έχουν 
επιτύχει απόδοση τουλάχιστον 60%, δηλαδή αρκετά 
μεγαλύτερη ακόμη και από την απόδοση των μετοχών. 

Το μόνο σίγουρο είναι ότι όσοι διακράτησαν τις χρυ-

σές λίρες (κυρίως μεγαλύτερης ηλικίας άνθρωποι) σή-
μερα βλέπουν να έχουν μια μικρή ή μεγάλη περιουσία, 
από το... πουθενά! Την ίδια στιγμή, στην Τράπεζα της 
Ελλάδος τηρείται σειρά προτεραιότητας με... ραντε-
βού, προκειμένου να πουλήσει κάποιος. Τέλος, αξίζει 
να σημειωθεί ότι η εκρηκτική άνοδος της τιμής του 
χρυσού και κατ’ επέκτασιν της χρυσής λίρας τα τελευ-
ταία χρόνια οφείλεται σε μεγάλο βαθμό στις αγορές 
τεράστιων ποσοτήτων από πολλές κεντρικές τράπεζες 
ανά τον κόσμο.

«Νικητές» με αύξηση 1.467 φορές!
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«Καλπάζει»  
η Ρremia 

Με τον αέρα της 
συμμετοχής της οικογένειας 
Αντετοκούνμπο στο μετοχικό 
της κεφάλαιο, η Premia 
έχει βάλει πλώρη για πολύ 
υψηλές επιδόσεις φέτος αλλά 
και τα επόμενα χρόνια. Η 
εταιρεία ακίνητης περιουσίας 
ήδη κατέχει χαρτοφυλάκιο 
ακινήτων αξίας 533,8 εκατ. 
ευρώ, με βάση τις οικονομικές 
καταστάσεις του α΄ εξαμήνου, 
έναντι 493,8 εκατ. ευρώ στις 
31/12/2024, καταγράφοντας 
αύξηση κατά 8%. Στην προίκα 
της εταιρείας περιλαμβάνονται 
67 ακίνητα συνολικής 
αξίας 503,5 εκατ. ευρώ, τα 
οποία αφορούν logistics, 
ξενοδοχεία, γραφεία, 
σχολεία (συμμετοχή με ΣΔΙΤ), 
οινοποιεία, βιομηχανικά 
ακίνητα, εξυπηρετούμενα 
διαμερίσματα, φοιτητικές 
εστίες, εμπορικά καταστήματα 
και οικόπεδα για μελλοντική 
αξιοποίηση.

ΑΔΜΗΕ:  
Χωρίς το δικαίωμα 
στο μέρισμα  
από Δευτέρα
Χωρίς το δικαίωμα στο 
μέρισμα θα διαπραγματεύεται 
από τη Δευτέρα 25 
Αυγούστου η μετοχή του 
ΑΔΜΗΕ στο ταμπλό του 
Χρηματιστηρίου Αθηνών. 
Δικαιούχοι του μερίσματος 
ύψους 0,0624253270 ευρώ 
είναι οι εγγεγραμμένοι στο 
μετοχολόγιο της Εταιρείας 
την Τρίτη, 26 Αυγούστου 
2025. Σημειώνεται ότι το 
προαναφερθέν ποσό υπόκειται 
σε παρακράτηση φόρου 
5% και συνεπώς το καθαρό 
καταβαλλόμενο ποσό στους 
μετόχους διαμορφώνεται σε 
0,0593040607 ευρώ ανά 
μετοχή.

Οι πολύ υψηλές προσδοκίες για την Optima Bank 
Με ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρακολουθούν οι παράγοντες της αγοράς την εκπληκτική 
πορεία της Optima Bank, η οποία έκλεισε το α΄ εξάμηνο με ιστορικό ρεκόρ κερδών, 
ενώ, όπως δήλωσε πρόσφατα ο διευθύνων σύμβουλος της τράπεζας Δημήτρης 
Κυπαρίσσης, το δεύτερο εξάμηνο αναμένεται να είναι ακόμη καλύτερο. Η ελληνική 
αγορά εμφανίζει εποχικότητα τόσο στις καταθέσεις όσο και στις χορηγήσεις δανείων, 
οπότε η διοίκηση περιμένει ακόμη περισσότερους πελάτες να περάσουν το... κατώφλι 
των 30 καταστημάτων της σε ολόκληρη τη χώρα. Επισημαίνεται ότι η τράπεζα 
εμφάνισε ισχυρότερα κέρδη από τις προβλέψεις των αναλυτών, ενώ συνολικά 
στοχεύει στη χορήγηση δανείων άνω του 1 δισ. ευρώ φέτος. 

Η ΔΕΗ έγινε... Ρowertech
Η συμμετοχή της ΔΕΗ στο ευρωπαϊκό 
ερευνητικό πρόγραμμα XTRUST-6G  
με πιλοτική εφαρμογή για την  
ασφάλεια στην ηλεκτροκίνηση 
αποδεικνύει το υψηλό επίπεδό  
της και τα άλματα που έχει κάνει  
υπό την καθοδήγηση του άκρως 
επιτυχημένου μάνατζμεντ  
του Γιώργου Στάσση. 
Η επιχείρηση θα έχει ενεργή  
συμμετοχή στην πιλοτική εφαρμογή  
των τεχνολογικών λύσεων του έργου  
σε υφιστάμενες υποδομές του  

στον τομέα της ηλεκτροκίνησης,  
ενώ παράλληλα δοκιμάζει  
σύγχρονες τεχνολογίες για την  
ασφαλή και ελεγχόμενη επικοινωνία 
μεταξύ ηλεκτρικών οχημάτων, 
φορτιστών και των συστημάτων 
διαχείρισής της, ενισχύοντας τη 
λειτουργική ανθεκτικότητα και την 
προστασία έναντι κυβερνοαπειλών. 
Ο μετασχηματισμός της ΔEΗ σε 
Powertech εταιρεία αποτελεί 
φυσική εξέλιξη αυτής της πορείας, 
συνδυάζοντας την τεχνολογική 
καινοτομία με τη βιώσιμη  
ανάπτυξη.

Η Wolt δεν σταματά να επεκτείνεται
Οι δημοφιλείς τουριστικοί προορισμοί έχουν 
μπει στο... μάτι της διοίκησης της Wolt, και για 
τον λόγο αυτό βρίσκεται σε εξέλιξη η υλοποίηση 
του δυναμικού πλάνου γεωγραφικής επέκτασης 
των δραστηριοτήτων της εταιρείας. Έτσι, 
προσφέρει στους κατοίκους και τους επισκέπτες 
νησιών και τουριστικών πόλεων περισσότερες 
επιλογές και μεγαλύτερη ευκολία, ακόμη και 
στις διακοπές τους. 
Η εταιρεία είναι... παρούσα σε Κέρκυρα, 
Λευκάδα, Ζάκυνθο, Κεφαλλονιά, Μυτιλήνη, 
Σκιάθο, Χίο, Τήνο και Αίγινα. Συνολικά, 
περισσότερα από 400 νέα καταστήματα έχουν 
ενταχθεί στην πλατφόρμα, διευρύνοντας τις 
διαθέσιμες επιλογές εστίασης και λιανικής, 
ενώ η πλατφόρμα ενισχύει έμπρακτα την 
τοπική οικονομία, δίνοντας χώρο σε μικρούς 
και μεσαίους επιχειρηματίες να αναπτυχθούν 
και να έρθουν σε επαφή με ένα ευρύτερο 
καταναλωτικό κοινό.
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Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
«αναμένεται να εκδώσει ένα 
σχέδιο επενδύσεων στις 

βιώσιμες μεταφορές (Sustainable 
Transport Investment Plan - STIP) 
το τρίτο τρίμηνο του 2025, στο 
οποίο θα περιγράφονται μέτρα για 
την υποστήριξη της επιταχυνόμενης 
ανάπτυξης υποδομών επαναφόρτισης 
και ανεφοδιασμού καθώς και 
εξειδικευμένες εταιρικές σχέσεις 
πράσινου εμπορίου και επενδύσεων 
με τρίτες χώρες σε ανανεώσιμα -και 
χαμηλών εκπομπών άνθρακα- καύσιμα 
μεταφορών». 

Την άνοιξη του 2025, η Ένωση Ευρω-
παίων Εφοπλιστών (European Community 
Shipowners Associations - ECSA) και η 
Ένωση Ναυπηγείων και Ναυτιλιακού Εξο-
πλισμού Ευρώπης (SEA Europe) ζήτησαν 
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή (Κομισιόν) να 
καταβάλει περισσότερες προσπάθειες 
για την παραγωγή πράσινων καυσίμων. Τα 
μέλη της ECSA ζητούν οι προμηθευτές 
καυσίμων της ΕΕ να παράγουν τουλάχι-
στον το 40% των καυσίμων που απαιτού-
νται για την απαλλαγή της ναυτιλίας από 
τις εκπομπές άνθρακα.

Λίγο πριν πέσει η αυλαία του καλοκαι-
ριού, η Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών (ΕΕΕ) 
έδωσε στη δημοσιότητα την ετήσια έκθεσή 
της για την περίοδο 2024-2025, με τις 
κύριες εξελίξεις και προκλήσεις που αντι-
μετωπίζει ο κλάδος, μεταξύ των οποίων 
είναι η ενεργειακή μετάβαση.

Σύστημα ΣΕΔΕ
Οι θέσεις των Ενώσεων συμπυκνώνο-

νται σε αυτό που έχει δηλώσει ο γενικός 
γραμματέας της Sea Europe, Christophe 
Tytgat: «Γιατί να μην εξετάσουμε, μαζί με 
τα κράτη-μέλη της ΕΕ, τα χρήματα που 
προέρχονται από την εμπορική ναυτιλία 
στο Σύστημα Εμπορίας Δικαιωμάτων Εκ-
πομπών της ΕΕ (ΣΕΔΕ) να επιστρέφουν 
εξ ολοκλήρου στην απαλλαγή από τον άν-
θρακα και την ψηφιοποίηση ολόκληρου 
του θαλάσσιου οικοσυστήματος; Εκεί θα 
πρέπει να βρίσκεται η ανταγωνιστικότητα 
και η ευημερία μας».

Χαρακτηριστική και η δήλωση της Karin 
Orsel, προέδρου της ECSA, ότι η συμβο-
λή της ναυτιλίας στο EU ETS (European 
Union Emissions Trading System) πρέ-
πει να αξιοποιηθεί καλύτερα, ώστε να δι-
ασφαλιστεί ότι ο κλάδος είναι ο βασικός 
ευεργέτης. «Τα κράτη-μέλη της ΕΕ πρέπει 
να χρησιμοποιήσουν τα 9 δισεκατομμύρια 
ευρώ (1,09 δισεκατομμύρια δολάρια) από 
τα νέα έσοδα της ναυτιλίας, από το Σύ-
στημα Εμπορίας Δικαιωμάτων Εκπομπών 
της ΕΕ (ΣΕΔΕ), για να υποστηρίξουν την 
παραγωγή καθαρών καυσίμων - να δη-

μιουργήσουν βιομηχανική δυναμικότητα 
στην Ευρώπη και να γεφυρώσουν το τερά-
στιο χάσμα τιμών μεταξύ συμβατικών και 
καθαρών καυσίμων, τα οποία μπορεί να 
είναι έως και πέντε φορές ακριβότερα από 
τις τρέχουσες τιμές που καταβάλλονται».

Ο γενικός γραμματέας της Sea Europe, 
Christophe Tytgat, ήταν σαφής στην Ευ-
ρωπαϊκή Σύνοδο Κορυφής για τη Ναυτι-
λία στις Βρυξέλλες: «Η σημαντική συμ-
βολή της ναυτιλίας στο ΣΕΔΕ πρέπει να 
ανατροφοδοτηθεί στον κλάδο. Μόνο ένα 
κλάσμα πηγαίνει στο ταμείο καινοτομίας, 
τα υπόλοιπα εξαφανίζονται κάπου στα 
κράτη-μέλη της ΕΕ».

Η Ένωση Ναυπηγείων και Ναυτιλιακού 
Εξοπλισμού Ευρώπης (SEA Europe) θεω-
ρεί απαραίτητη «την εφαρμογή δεσμευ-
τικών υποχρεώσεων, για την παραγωγή 
καθαρών καυσίμων, σύμφωνα με τους 
στόχους του οράματος μηδενικών καθα-
ρών εκπομπών έως το 2050 μέσω του 
σχεδίου STIP». Η SEA Europe, η οποία 
αντιπροσωπεύει την ευρωπαϊκή ναυπηγι-
κή βιομηχανία σε 16 χώρες, κατασκευά-

ζει-εξάγει «τα πιο σύνθετα και τεχνολογικά 
προηγμένα πολιτικά και ναυτικά πλοία, με 
ετήσια αξία παραγωγής περίπου 43 δισ. 
ευρώ, απασχολεί άμεσα περισσότερους 
από 285.000 εργαζόμενους και επενδύει 
το 9% των πωλήσεων του κλάδου σε έρευ-
να, ανάπτυξη και καινοτομία». 

Γεωπολιτικό πλεονέκτημα
Σε μελέτη της Deloitte, τονίζεται ότι η 

ευρωπαϊκή ναυτιλία αποτελεί γεωπολιτικό 
πλεονέκτημα για την Ευρώπη, διευκολύνο-
ντας τις εξαγωγές και εισαγωγές αγαθών, 
τροφίμων και ενέργειας. Σε άλλη μελέ-
τη της περιβαλλοντικής συμβουλευτικής 
εταιρείας CE Delft, αναφέρεται ότι η ΕΕ 
διαθέτει στόλο που αντιπροσωπεύει περισ-
σότερο από το ένα τρίτο της παγκόσμιας 
χωρητικότητας.

Υπενθυμίζεται ότι «η ευρωπαϊκή ναυτι-
λία, αντιπροσωπεύει το 35% του κλάδου 
παγκοσμίως, με την ελληνική (5.700 
πλοία) να αντιπροσωπεύει το 20% του 
παγκόσμιου και το 61% του στόλου της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ)». Η ναυτιλία «εί-

Ναυτιλία: Χάσμα τιμών μεταξύ συμβατικών      και καθαρών καυσίμων

Sea Europe: «Η σημαντική 
συμβολή της ναυτιλίας 
στο ΣΕΔΕ (Σύστημα 
Εμπορίας Δικαιωμάτων 
Εκπομπών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης) πρέπει να 
ανατροφοδοτηθεί στον 
κλάδο - Μόνο ένα κλάσμα 
πηγαίνει στο ταμείο 
καινοτομίας, τα υπόλοιπα 
εξαφανίζονται κάπου στα 
κράτη-μέλη της ΕΕ»

του Φίλη Καϊτατζή
filsk24@gmail.com
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ναι ο πιο εξωστρεφής τομέας της ελληνι-
κής οικονομίας, με συνολική οικονομική 
επίδραση που κυμαίνεται μεταξύ 7%-8% 
του Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος 
(ΑΕΠ) της χώρας ετησίως, προσφέροντας 
σχεδόν 160.000 θέσεις εργασίας άμεσα 
και έμμεσα». Μέσω της ναυτιλίας «με-
ταφέρεται περισσότερο από το 72% του 
εξωτερικού εμπορίου της ΕΕ». Η ναυτιλία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης αποτελεί -από 
μόνη της- έναν δυναμικό τομέα, με συ-
νολικό οικονομικό αντίκτυπο να εκτιμάται 
σε 127,8 δισεκατομμύρια ευρώ ετησίως. 
Αυτό οφείλεται σε μεγάλο βαθμό στην ελ-
ληνική ναυτιλία, η οποία αντιπροσωπεύει 
πάνω από το 61% του ελεγχόμενου από 
την ΕΕ στόλου».

Σύμφωνα με τον Clarksons Research, 
του Ομίλου Clarksons -κορυφαίου παρό-
χου ναυλομεσιτικών και ολοκληρωμένων 
ναυτιλιακών υπηρεσιών στον κόσμο-, το 
2024, σε παγκόσμιο επίπεδο σημειώ-
θηκε: «αύξηση του θαλάσσιου εμπορί-
ου κατά 2,1% σε σύγκριση με το 2023 
(συνολικά 12,6 δισεκατομμύρια τόνοι). 

Το μεγαλύτερο μέρος των ποσοτήτων 
μεταφέρθηκαν από πλοία χύδην ξηρού 
φορτίου (45,5%) και δεξαμενόπλοια 
(23,9%). Το συνολικό μεταφορικό έργο 
(λαμβάνοντας επίσης υπόψη την απόστα-
ση που διανύεται), ο τομέας της bulk/
tramp ναυτιλίας αντιπροσωπεύει σχεδόν 
το 85% των συνολικών τονομιλίων. Όλοι 
οι τομείς της ναυτιλίας παρουσίασαν ση-
μαντική αύξηση του μεταφορικού τους 
έργου, τα τελευταία 20 χρόνια. Ο τομέας 
του χύδην ξηρού φορτίου, που ήταν ήδη 
ο μεγαλύτερος το 2005, συνέχισε να αυ-
ξάνεται και υπερδιπλασιάστηκε».

«Ισότιμοι όροι»
Όπως επισημαίνει η Ένωση Ελλήνων 

Εφοπλιστών, για την αποφυγή στρεβλώ-
σεων και τη διατήρηση ισότιμων όρων 
ανταγωνισμού, είναι απαραίτητο η ναυτι-
λία να συμμετάσχει στη διοίκηση του Τα-
μείου (Fund) NetZero του ΙΜΟ, το οποίο 
αναμένεται να αποφέρει σημαντικά ετήσια 
έσοδα. Αποτελεί υψηλή προτεραιότητα η 
διασφάλιση της διάθεσης σημαντικού μέ-

ρους των εσόδων αυτών στην απανθρα-
κοποίηση της ναυτιλίας. Αναγκαίο είναι 
επίσης να τεθούν αυστηροί μηχανισμοί 
εποπτείας που θα εγγυώνται την αποτε-
λεσματική διάθεση των κεφαλαίων.

O Διεθνής Ναυτιλιακός Οργανισμός 
(ΙΜΟ) συμφώνησε τον Απρίλιο του 
2025 το κανονιστικό πλαίσιο Net-Zero 
Framework (NZF) για τα μεσοπρόθεσμα 
μέτρα μείωσης των εκπομπών αερίων του 
θερμοκηπίου από τα πλοία. Το ΙΜΟ NZF, 
εφόσον υιοθετηθεί τον Οκτώβριο 2025, 
θα αποτελεί το πρώτο παγκόσμιο κανο-
νιστικό πλαίσιο τιμολόγησης εκπομπών 
για έναν ολόκληρο κλάδο. Είναι θετικό 
το γεγονός ότι περιλαμβάνει την αρχή «ο 
ρυπαίνων πληρώνει», θέση την οποία η 
Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών «έχει κατα-
λυτικά υποστηρίξει». Ειδικότερα, προβλέ-
πεται ότι το πλοίο θα μπορεί να ανακτήσει 
τυχόν κόστη που προκύπτουν, βάσει αυτού 
του κανονισμού, από τον φορέα που ασκεί 
την εμπορική εκμετάλλευση του πλοίου, 
ο οποίος είναι υπεύθυνος για την επιλογή 
του καυσίμου, του μεταφερόμενου φορ-
τίου, της διαδρομής ή/και της ταχύτητας 
του πλοίου.

Στο ναυτιλιακό κόσμο, ο ελληνόκτητος 
στόλος είναι ο μεγαλύτερος παγκοσμίως 
με δυνατότητα χρήσης εναλλακτικών καυ-
σίμων και ο μεγαλύτερος στόλος εφοδι-
ασμένος με «πλυντρίδες» SΟx scrubbers 
(συστήματα καθαρισμού καυσαερίων 
[EGCS] σε πλοία για την απομάκρυνση 
οξειδίων του θείου [SOx] από καυσαέρια, 
μειώνοντας έτσι την ατμοσφαιρική ρύπαν-
ση). Επιπλέον, ο ελληνόκτητος στόλος 
καταγράφει υψηλότερα ποσοστά χρήσης 
προηγμένου περιβαλλοντικού εξοπλισμού, 
σε σχέση με τον παγκόσμιο μέσο όρο.

Καταριανό LNG
Το 40% όλων των νέων προμηθειών 

LNG στον κόσμο θα προέχεται από το Κα-
τάρ μέχρι το τέλος του 2030. Αυτό ση-
μαίνει 142 εκατομμύρια μετρικών τόνων 
υγροποιημένου φυσικού αερίου, από 77 
εκατομμύρια που είναι σήμερα, σύμφωνα 
με την OilPrice.

Μπαλκονάτα φ/β 
Περίπου 750.000 σπίτια στη Γερμανία 

έχουν ήδη ενσωματώσει φωτοβολταϊκά 
στο μπαλκόνι τους - κάθετη τοποθέτηση. 
Το κόστος τους κυμαίνεται από 700 έως 
1.000 ευρώ - στο Βερολίνο η επιδότηση 
είναι 500 ευρώ ανά νοικοκυριό.

Κατάταξη Κύπρου
Έκθεση Βιώσιμης Ανάπτυξης 2025 

κατατάσσει την Κύπρο στην 56η θέση 
παγκοσμίως μεταξύ 167 χωρών και τε-
λευταία στην ΕΕ λόγω: χαμηλής διείσδυ-
σης ΑΠΕ, υπερβολικής χρήσης αζώτου, 
υψηλής κατανάλωσης νερού, χαμηλής 
εκπροσώπησης γυναικών στο Κοινοβού-
λιο κ.ά. Θετική πάντως η επίδοσή της σε 
μηδενική φτώχεια.

Σταθμοί φόρτισης
Bloomberg: Ερευνητές της Σχολής Δη-

μόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου της Κα-
λιφόρνια πραγματοποίησαν μετρήσεις σε 
50 σταθμούς ταχείας φόρτισης συνεχούς 
ρεύματος στο Λος Άντζελες και σχεδόν τα 
μισά από τα σημεία φόρτισης είχαν ημε-
ρήσιες εκπομπές λεπτών σωματιδίων που 
υπερέβαιναν τις οδηγίες του ΠΟΥ. Στις 
ΗΠΑ υπάρχουν 11.400 τέτοιοι φορτιστές.

Οικιακές υποδομές 
Wood Mackenzie: Οι ετήσιες δαπάνες 

για υποδομές φόρτισης ηλεκτρικών οχη-
μάτων στο σπίτι θα αυξάνονται σταθερά 
κατά 8% ετησίως - 300 δισεκατομμύρια 
δολάρια έως το 2040. Εκτιμάται ότι η 
οικιακή φόρτιση θα αγγίξει τις 133 εκα-
τομμύρια θέσεις παγκοσμίως το 2040. 

Ηλεκτρικά οχήματα
New Auto Motive: Τα ηλεκτρικά οχή-

ματα με μπαταρία αντιπροσωπεύουν 
το 21,3% όλων των νέων ταξινομήσε-
ων αυτοκινήτων τον Ιούλιο 2025 στο 
Ηνωμένο Βασίλειο - αύξηση 3,8% σε 
σύγκριση με τον ίδιο μήνα το 2024. Η 
αγορά ηλεκτρικών βαν σημειώνει επί-
σης αύξηση 57,6%.

Ναυτιλία: Χάσμα τιμών μεταξύ συμβατικών      και καθαρών καυσίμων

Συνύπαρξη απανθρακοποίησης  
με ανταγωνιστικότητα 

Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών: «Ο κρίσιμος ρόλος της ναυτιλίας στη δι-
ασφάλιση της οικονομικής ασφάλειας της Ευρώπης αναγνωρίζεται στην 
Έκθεση Draghi για το μέλλον της ευρωπαϊκής ανταγωνιστικότητας».

Η ΕΕΕ σημειώνει: «Οι προτεραιότητες και το πρόγραμμα εργασίας της 
νέας Ευρωπαϊκής Επιτροπής, καθώς και οι πρώτες πολιτικές πρωτο-
βουλίες που ανακοινώθηκαν (π.χ. Competitiveness Compass, Clean 
Industrial Deal) υιοθετούν τις συστάσεις της Έκθεσης Draghi και το-
ποθετούν την ανταγωνιστικότητα στο επίκεντρο των πολιτικών της ΕΕ. 
Σε αυτό το πλαίσιο, βασική αρχή σε κάθε μελλοντική πολιτική της ΕΕ 
οφείλει να είναι ότι η απανθρακοποίηση πρέπει πάντα να συνυπάρχει 
με την ανταγωνιστικότητα, όχι να την υπονομεύει. Αυτό είναι ακόμη 
πιο κρίσιμο για την αναμενόμενη νέα Ευρωπαϊκή Στρατηγική για τη 
Ναυτιλιακή Βιομηχανία, η οποία θα καθορίσει σε μεγάλο βαθμό την 
πορεία της ναυτιλίας της ΕΕ και του συνόλου του ναυτιλιακού τομέα 
τα επόμενα χρόνια».

Η έκθεση Draghi αναφέρει ότι «οι συνολικές επενδυτικές ανάγκες 
για την απανθρακοποίηση της διεθνούς ναυτιλίας θα ανέλθουν σε 39 
δισεκατομμύρια ευρώ ετησίως από το 2031 έως το 2050. Αυτό συνεπά-
γεται ότι, παράλληλα με την ανάγκη διατήρησης της διεθνούς ανταγωνι-
στικότητάς της, η ναυτιλία της ΕΕ θα πρέπει να εξασφαλίσει πρόσβαση 
σε μια αυξανόμενη ροή χρηματοδότησης με ανταγωνιστικούς όρους».
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Π αρά το ότι το αμερικανικό 
Σύνταγμα το απαγορεύει, ο 
Ντόναλντ Τραμπ όχι μόνο δεν 

έχει αποκλείσει το ενδεχόμενο να 
διεκδικήσει και τρίτη θητεία στην 
προεδρία των ΗΠΑ, αλλά εμφανίστηκε 
βέβαιος ότι υπάρχουν τρόποι γι’ αυτό, 
διαβεβαιώνοντας ότι δεν αστειεύεται.

Η τροποποίηση του Συντάγματος για την 
κατάργηση του ορίου των δύο θητειών θα 
ήταν εξαιρετικά δύσκολη, καθώς θα απαι-
τούσε είτε τα δύο τρίτα του Κογκρέσου 
είτε τα δύο τρίτα των Πολιτειών, που θα 
συμφωνούσαν να συγκαλέσουν συνταγμα-
τική συνέλευση για να προτείνουν αλλα-

γές. Καθένας από τους δύο τρόπους θα 
απαιτούσε στη συνέχεια την επικύρωση 
από τα τρία τέταρτα των Πολιτειών.  Ένα 
πιθανό σενάριο θέλει τον αντιπρόεδρο 
Τζέι Ντι Βανς να θέτει υποψηφιότητα και, 
αν εκλεγεί, στη συνέχεια να παραδίδει το 
αξίωμα στον Τραμπ. Κάποιοι θεωρούν τα 
σενάρια αυτά αστεία ή ακόμη ένα… τρο-
λάρισμα του προέδρου απέναντι στους επι-
κριτές του, υπάρχουν όμως και εκείνοι που 
το σκέφτονται πιο σοβαρά, προσπαθώντας 
να χαρτογραφήσουν τις «εναλλακτικές λύ-
σεις» για τον καθορισμό του τρόπου με 
τον οποίο ο μεγιστάνας θα μπορούσε να 
επιδιώξει μια τρίτη θητεία, όπως κάποιοι 
στον περίγυρό του τον προτρέπουν.

Διαγωνισμός... οσφυοκαμψίας
Ως γνωστόν ο Τραμπ λατρεύει την πε-

ριαυτολογία, αν και στο υπουργικό συμ-
βούλιο δεν χρειάζεται να επαινεί ο ίδιος 
τον εαυτό του, καθώς υπάρχουν αρκετοί 
πρόθυμοι να αναλάβουν αυτή την αποστο-
λή, κάνοντας τους αναλυτές να μιλούν για 
νοοτροπία δουλοπρέπειας.

Όταν η υπουργός Εσωτερικής Ασφάλει-
ας Κρίστι Νόεμ παρουσίασε τη μείωση 
του αριθμού των αιτούντων άσυλο, ευ-
χαρίστησε τον πρόεδρο για την «ηγεσία» 
που επέδειξε στο Μεταναστευτικό. Ο ίδιος 
ο Τραμπ αποδέχθηκε τα εύσημα με χα-
μόγελο και ανταπέδωσε κιόλας. «Καλή 
δουλειά, Κρίστι», είπε στην υπουργό του.

Η υπουργός Γεωργίας Μπρουκ Ρόλινς 
μίλησε για πνεύμα ενότητας και ομοψυ-
χίας που επικρατεί στο υπουργικό συμ-
βούλιο, το οποίο, όπως υποστηρίζει, 
λειτουργεί «σαν μια οικογένεια». «Το 
πνεύμα της ηγεσίας σας αντανακλάται 
στην αλληλοεκτίμηση και τον αμοιβαίο 
σεβασμό», είχε πει στον πρόεδρο, στον 
οποίο η υπουργός Δικαιοσύνης Παμ Μπό-
ντι υπενθυμίζει τακτικά ότι «έχετε εκλεγεί 
με θεαματική πλειοψηφία, οι Αμερικανοί 
σάς θέλουν στην προεδρία».

Στο τραπέζι του υπουργικού συμβουλί-
ου είχε εμφανιστεί και η επικεφαλής της 
Υπηρεσίας Μικρών Επιχειρήσεων, Κέλι 
Λέφλερ, για να καταθέσει τον δικό της 
έπαινο: «Κύριε πρόεδρε, εξ ονόματος 
των Αμερικανών που δραστηριοποιούνται 
στον κλάδο της μεταποίησης, θα ήθελα 
να σας ευχαριστήσω γιατί υψώσατε το 
ανάστημά σας απέναντι στο Κομμουνι-
στικό Κόμμα της Κίνας».

Στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης οι 
συμπεριφορές αυτές συχνά χαρακτη-
ρίζονται «cringe», δηλαδή «ντροπιαστι-
κές» ή «αμήχανες». Φυσικά όλα αυτά τα 
σκηνικά έχουν παρελάσει από τα social 
μετά των σχετικών σχολίων όσων γρά-
φουν για «τελετουργικό γλείψιμο» και 
δηλώσεις που «προκαλούν ταπείνωση 
σε όλους τους συμμετέχοντες» ή κά-
νουν συγκρίσεις με το κομμουνιστικό 
καθεστώς της Βόρειας Κορέας.

Ενημερωτικό πόρταλ έφτασε στο 
σημείο να θέσει ερώτημα ποιο μέλος 
του υπουργικού συμβουλίου έχει «προ-
σκυνήσει» τον Τραμπ περισσότερο από 
όλους, απονέμοντας το χρυσό μετάλλιο... 
οσφυοκαμψίας στην υπουργό Γεωργίας 
Μπρουκ Ρόλινς.

του Γιώργου Mυλωνά
georgemilonas75@gmail.com

Από φιλόδοξα έως... 
απειλητικά τα σχέδια  
του Αμερικανού προέδρου  
για παρέμβαση στο Σύνταγμα 
ώστε να παραμείνει στον Λευκό 
Οίκο για μια ακόμα θητεία

Αφήνοντας ανοικτό το ενδεχόμενο να ακολουθήσει 
στο μέλλον τα βήματα του πατέρα του και να κατέβει 
στην πολιτική αρένα, ο Έρικ Τραμπ μάλλον εξέπληξε 
όσους παρακολουθούν τη δράση της οικογένειας του 
πλανητάρχη. Σε σύγκριση με τα μεγαλύτερα αδέλφια 
του, που ασχολούνται πιο ενεργά με την πολιτική, ο 

41χρονος Έρικ, εκτελεστικός αντιπρόεδρος του 
Οργανισμού Τραμπ, έχει εστιάσει περισσότερο την 
προσοχή του στις οικογενειακές επιχειρήσεις.

Ο μεγαλύτερος αδελφός του, Ντόναλντ τζού-
νιορ Τραμπ, μετέχει συχνά σε εράνους για τη 

συγκέντρωση δωρεών και σε εκδηλώσεις 
του κινήματος MAGA, η γυναίκα του, Λάρα, 
ήταν πέρυσι συμπρόεδρος της Εθνικής 

Επιτροπής των Ρεπουμπλικανών, ενώ η 
αδελφή του Ιβάνκα με τον άνδρα της, 

Τζάρεντ Κούσνερ, είχαν αναλάβει 

πόστα στη Δυτική Πτέρυγα του Λευκού Οίκου στην 
πρώτη προεδρική θητεία του Ντόναλντ Τραμπ. Ο Έρικ 
Τραμπ ωστόσο λέει ότι θα μπορούσε να ασχοληθεί 
«λίαν αποτελεσματικά» με την πολιτική, αφού δεν έχει 
εντυπωσιαστεί, όπως λέει, ούτε από τους μισούς πολι-
τικούς που έχει δει.

Ο Έρικ είναι το τρίτο παιδί από τον πρώτο γάμο του 
προέδρου. Γεννήθηκε όταν ο Τραμπ ήταν διάσημος 
μεγιστάνας ακινήτων της Νέας Υόρκης, πριν γίνει σταρ 
ριάλιτι και πολύ πριν ηγηθεί των Ηνωμένων Πολιτειών. 
Αναλογιζόμενος αυτή την εμπειρία, ο Έρικ εξομολο-
γήθηκε ότι, αν κάτι τον κρατά από το να κινηθεί προς 
τον Λευκό Οίκο, είναι τα παιδιά του, αφού δεν είναι 
σίγουρος αν θα ήταν δίκαιο να περάσουν όσα έχει 
υπομείνει ο ίδιος τα τελευταία 10 χρόνια, από τότε 
δηλαδή που ο πατέρας του ανακοίνωσε τις προεδρικές 
του φιλοδοξίες.

Έτοιμος  
για... δυναστεία  

ο Έρικ;

Οι μηχανορραφίες Τραμπ 
για να… τριτώσει το κακό!
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Η ιστορική φιλία ανάμεσα σε 
Παρίσι και Βερολίνο υπήρξε 
για δεκαετίες ο πυρήνας 

της ευρωπαϊκής ενότητας και σε 
μια εποχή αβεβαιότητας η ιδέα της 
γαλλογερμανικής σύμπνοιας, όπως 
αυτή θα μπορούσε να ενσαρκωθεί από 
τον Φρίντριχ Μερτς και τον Εμανουέλ 
Μακρόν, ανοίγει έναν νέο δρόμο για 
την Ευρώπη με διεθνείς αναλυτές να 
μιλούν για εποχή «Merzcron».

Μετά τη... χλιαρή περίοδο του Όλαφ 
Σολτς, η οποία χαρακτηρίστηκε από έλ-
λειψη δυναμισμού και διαπροσωπικής 
χημείας με τον Γάλλο πρόεδρο, η σχέση 
Βερολίνου - Παρισιού φαίνεται να ανα-
θερμαίνεται με την αλλαγή ηγεσίας στη 
Γερμανία. Η πρώτη ένδειξη ήρθε στις αρ-
χές Μαΐου, με μια θερμή χειραψία στο 
ανάκτορο των Ηλυσίων, μια χειρονομία 
που, όπως γράφτηκε χαρακτηριστικά, 
υπερέβαινε τη συμβολική πολιτική εθι-
μοτυπία. Από τότε, οι συναντήσεις των 
δύο ηγετών είναι συχνές και εντατικές 
στη Χάγη, το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο αλλά 
και το Κίεβο.

Η κοινή τους ατζέντα εστιάζει στην ευ-
ρωπαϊκή ασφάλεια, την υποστήριξη στην 
Ουκρανία και τη στάση απέναντι στις ΗΠΑ 
μετά την επιστροφή του Ντόναλντ Τραμπ. 
Οι δύο ηγέτες έχουν μιλήσει για την ανά-
γκη αύξησης των αμυντικών δαπανών και 
ενίσχυσης της στρατηγικής αυτονομίας 
της Ευρώπης. Η δέσμευσή τους να φτά-
σουν στο 3,5% του ΑΕΠ σε επενδύσεις 

άμυνας είναι ιστορικής σημασίας, ιδιαί-
τερα για μια Γερμανία που επί δεκαετίες 
έθετε τον εξοπλισμό σε δεύτερη μοίρα, 
μπροστά τόσο στο ένοχο παρελθόν της 
όσο και στο... βόλεμα που εξασφάλιζε 
μέσα από τη νατοϊκή, και συγκεκριμένα 
την αμερικανική, στρατιωτική ισχύ.

«Λειτουργική» σχέση
Παρά τις εμφανείς διαφορές στο στιλ 

και το ύφος τους, προϊόν και της γερμα-
νικής και γαλλικής κουλτούρας, που και 
οι δύο πολύ ζωντανά εκπροσωπούν, οι 
δύο ηγέτες έχουν καταφέρει να οικοδο-
μήσουν μια λειτουργική σχέση. Η χημεία 

τους λειτουργεί και αυτό μεταφράζεται 
ήδη σε πράξεις.

Η πιο ξεκάθαρη έκφραση της νέας γαλ-
λογερμανικής δυναμικής είναι η ενισχυ-
μένη υποστήριξη προς την Ουκρανία. Το 
κοινό ταξίδι τους στο Κίεβο θεωρήθηκε 
δείγμα ενότητας και αποφασιστικότητας. 
Η Γερμανία, υπό τον Μερτς, έκανε πράξη 
όσα στο παρελθόν απέφευγε, με δέσμευ-
ση για την παράδοση πυραύλων μεγάλου 
βεληνεκούς και πακέτο στήριξης 5 δισ. 
δολαρίων προς την Ουκρανία.

Η ενίσχυση της ευρωπαϊκής στρατηγι-
κής αυτονομίας έχει καταστεί αναγκαία 
υπό την απειλή της αμερικανικής στροφής 
προς τον απομονωτισμό. 

Η κοινή στάση Μακρόν - Μερτς ενάντια 
στην εξάρτηση από τις ΗΠΑ καταδεικνύει 
τη σοβαρότητα της πρόθεσης για μια πιο 
ανεξάρτητη Ευρώπη. 

Η αλλαγή πλεύσης του Βερολίνου, που 
πλέον επενδύει σε μαζική στρατιωτική 
αναβάθμιση, είναι απόρροια αυτής της 
νέας προσέγγισης. Το Παρίσι εδώ και 
καιρό έχει καταστήσει πυλώνα της εξω-
τερικής του πολιτικής τη στρατηγική αυ-
τονομία της γηραιάς ηπείρου.

Η επανενεργοποίηση του «τριγώνου της 
Βαϊμάρης» (Γαλλία, Γερμανία, Πολωνία) 
είναι άλλη μια ένδειξη του μεταβαλλόμε-
νου ευρωπαϊκού τοπίου. Ο ρόλος της Πο-
λωνίας, με ισχυρή στρατιωτική ικανότητα 
και σημαντική γεωπολιτική θέση, ενισχύ-
εται και η συμμετοχή της στο ευρωπαϊκό 
γίγνεσθαι αποτελεί πλέον προϋπόθεση 
για την ευρωπαϊκή συνοχή. Αν η συμμαχία 
«Merzcron» δεν αποδειχθεί ευκαιριακή 
σύμπραξη, τότε η Ευρώπη μπορεί να προ-
χωρήσει μπροστά. 

Γαλλία - Γερμανία (ξανά) συμμαχία;

του Γιώργου Mυλωνά
georgemilonas75@gmail.com

Κλινγκμπάιλ και Μπας είναι ικανοί να «αναστήσουν» το SPD;
Οι προκλήσεις για Λαρς Κλινγκμπάιλ και Μπέρμπελ Μπας 

ως νέου ηγετικού δίδυμου του Σοσιαλδημοκρατικού Κόμμα-
τος, στη σκιά της ιστορικής εκλογικής ήττας του περασμένου 
Φεβρουαρίου και παρά τη συμμετοχή στη γερμανική κυβέρ-
νηση, είναι πολλές. Μια εστία αντιπαράθεσης και κριτικής 
αφορά την επιλογή του Κλινγκμπάιλ να παραμείνει πρόεδρος 
του κόμματος και ταυτόχρονα αντικαγκελάριος και υπουργός 
Οικονομικών στην κυβέρνηση υπό τον χριστιανοδημοκράτη 
Φρίντριχ Μερτς, με αποτέλεσμα να μην τον στηρίξει ένα 
στα τρία μέλη του SPD.

Τα γερμανικά μέσα ενημέρωσης ανέφεραν συχνά ότι δεν 
υπήρξε αρχηγός του SPD με περισσότερη δύναμη, αποκα-
λύπτοντας ότι στους κόλπους του κόμματος τα κεντρικά 
γραφεία αναφέρονται ως «House of Lars» (από το σίριαλ 
«House of Cards»), γι’ αυτό και το ποσοστό με το οποίο θα 
εκλεγόταν εκ νέου στην ηγεσία είχε ιδιαίτερη σημασία. Πα-
ραδέχθηκε πως ήταν ένα «δύσκολο» αποτέλεσμα, αν και θα 
ήθελε όσοι τον καταψήφισαν να είχαν τοποθετηθεί και δημο-

σίως κατά τη διάρκεια του συνεδρίου. Ο Λαρς Κλινγκμπάιλ 
καταλαβαίνει πως πολλές αποφάσεις του δεν αρέσουν 
σε όλους, όπως η στήριξη στην Ουκρανία, αλλά επι-
μένει ότι αυτή «είναι η σωστή πορεία».

Η Μπέρμπελ Μπας, από την πλευρά της, υπουρ-
γός Εργασίας στον νέο κυβερνητικό συνασπισμό 
και πρώην πρόεδρος της Bundestag, ως προ-
σωπικότητα χαίρει υπερκομματικού σεβα-
σμού στη γερμανική πολιτική σκηνή. Η 
56χρονη χαμηλών τόνων πολιτικός, 
η οποία έχει παλαιόθεν ερείσματα 
στα γερμανικά συνδικάτα, θα επι-
χειρήσει να αποκαταστήσει τους 
δεσμούς των Σοσιαλδημοκρα-
τών με τη δεξαμενή των ψηφο-
φόρων της εργατικής τάξης, 
στην οποία άλλοτε εκείνοι 
βασίζονταν.

Μετά την εποχή Σολτς  
επιχειρείται ένα γαλλογερμανικό 

«restart», που αναπτερώνει  
τις ελπίδες για νέα πορεία  

της Ευρώπης
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Πλήρης Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός  

του Δήμου Μονεμβασίας
Την ένταξη της πράξης «Δράσεις Ψηφιακού Με-

τασχηματισμού του Δήμου Μονεμβασίας» στο Πρό-
γραμμα «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027» 
με συνολικό ποσό 215.460 ευρώ αποφάσισε το 
υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης με την αριθ. 
πρωτ. 1672/13.08.2025 (ΑΔΑ: 6Φ5846ΜΠΥΓ-ΓΨΘ) 
απόφαση. Πρόκειται για μια εξέλιξη που ανοίγει τον 
δρόμο για την πλήρη αξιοποίηση νέων τεχνολογιών και 
τη δημιουργία ενός σύγχρονου, ευέλικτου και φιλικού 
προς τον πολίτη δήμου. Μέσα από το συγκεκριμένο 
έργο, ο Δήμος Μονεμβασίας ενισχύει την ψηφιακή του 
υποδομή, εκσυγχρονίζει τις υπηρεσίες του και επενδύει 
στην απλούστευση των διαδικασιών προς όφελος των 
δημοτών και των επισκεπτών.

Δήμαρχος χαστούκισε  
τη σύζυγό προκατόχου του

Τρελά πράγματα συμβαίνουν στον μικρό Δήμο της 
Νότιας Κέρκυρας, σε βαθμό να φαντάζουν απίστευτα. 
Ο νυν δήμαρχος, Γιάννης Καββαδίας, ο οποίος διαδέ-
χτηκε στο αξίωμα τον προ μηνών παραιτηθέντα Βασί-
λη Χειμαριώτη, φέρεται να έχει χαστουκίσει τη σύζυγο 
του πρώην επίσης δημάρχου του Καλλικρατικού Δήμου 
Λευκιμμέων, Ανδρέα Σαγιά, όπως ο ίδιος ο κ. Σαγιάς 
κατήγγειλε σε τηλεοπτική εκπομπή του CORFUTVNEWS 
και τον δημοσιογράφο Διονύση Μάμαλο. Σύμφωνα με 
την καταγγελία, η σύζυγος του κ. Σαγιά διαμαρτυρή-
θηκε επειδή ο νυν δήμαρχος δεν έστειλε άμεσα όχημα 
της πολιτικής προστασίας να βοηθήσει τραυματισμένη 
γυναίκα σε αυτοκινητικό ατύχημα. Συνέπεια της διαμαρ-
τυρίας ήταν η κ. Σαγιά να εισπράξει ένα «απρόσμενο 
δημαρχιακό χαστουκάκι» στο καφενείο του χωριού και 
τη φράση «να πεις σε αυτόν που σε έστειλε ότι είμαι 
πολύ δυνατός για να πεθάνω», υπονοώντας σαφώς τον 
σύζυγό της. Υπενθυμίζεται ότι ο Γιάννης Καββαδίας 
και ο Ανδρέας Σαγιάς είναι μέλη της ίδιας παράταξης, 
του παραιτηθέντα δημάρχου Βασίλη Χειμαριώτη, και 
διεκδίκησαν τον θώκο του δημάρχου με τελικό νικητή 
τον Γιάννη Καββαδία… Η υπόθεση οδηγείται στα δικα-
στήρια καθώς και οι δύο πλευρές υπέβαλαν μηνύσεις.

Τη χρηματοδότηση μέσω του 
Πυλώνα 3 του Μηχανισμού Δί-
καιης Μετάβασης εξασφάλισε 
η περιφερειακή αρχή Πελοπον-

νήσου, για την ολοκλήρωση 
της Περιφερειακής Οδού Τρι-
πόλεως. Το έργο έχει προϋπο-
λογισμό 16 εκατ. ευρώ και υλο-

ποιείται σε στενή συνεργασία 
Περιφέρειας Πελοποννήσου 
και του Δήμου Τριπόλεως.

Η Περιφέρεια Πελοποννήσου 
για πρώτη φορά εντάσσει έργα 
στον Πυλώνα 3, ανοίγοντας 
τον δρόμο για σειρά παρεμβά-
σεων στους τέσσερις δήμους 
της περιοχής. Οι δράσεις αυ-
τές προστίθενται στους ήδη 
εξασφαλισμένους πόρους του 
Σχεδίου Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης, ενισχύοντας την 
αναπτυξιακή δυναμική της Αρ-
καδίας και της Πελοποννήσου 
γενικότερα.

«Λίφτινγκ» της Περιφερειακής Οδού Τρίπολης

Επαναλειτουργεί το Κέντρο 
Διαλογής Ανακυκλώσιμων 

Υλικών στο Ηράκλειο
Σε πλήρη λειτουργία τέθηκε ξανά το Κέ-

ντρο Διαλογής Ανακυκλώσιμων Υλικών 
(ΚΔΑΥ) Ηρακλείου από την Τετάρτη 20 
Αυγούστου, γεγονός που αναμένεται να 
συμβάλει στη σταδιακή ομαλοποίηση της 
αποκομιδής των απορριμμάτων και στον 
Δήμο Ηρακλείου. Υπενθυμίζεται ότι το 

ΚΔΑΥ παρέμενε εκτός λειτουργίας από τις 
29 Ιουλίου λόγω βλάβης στην πρέσα δεματο-
ποίησης, όπως είχε ανακοινώσει η Ελληνική 
Εταιρεία Αξιοποίησης Ανακύκλωσης (ΕΕΑΑ). 
Τόσο ο Δήμος Ηρακλείου όσο και ο Ενιαίος 
Σύνδεσμος Διαχείρισης Απορριμμάτων Κρήτης 
(ΕΣΔΑΚ) είχαν προχωρήσει σε σειρά παρεμβά-
σεων με τον Αλέξη Καλοκαιρινό να αποστέλ-
λει και επιστολή προς τον γενικό διευθυντή 
της ΕΕΑΑ Γιάννη Ραζή, ζητώντας επιτάχυνση 
των διαδικασιών επαναλειτουργίας του ΚΔΑΥ, 
ώστε να λυθεί ένα μείζον πρόβλημα για τους 
δήμους των νομών Ρεθύμνου, Ηρακλείου και 
Λασιθίου, και μάλιστα στην καρδιά της θερι-
νής περιόδου.

Αναδεικνύουμε το «πολιτιστικό  
απόθεμα» της Αττικής

Ο λοκληρωμένη Χωρική Επένδυση, προϋπολο-
γισμού 40 εκατ. ευρώ, υπεγράφη μεταξύ της 
υπουργού Πολιτισμού Λίνας Μενδώνη και του 

περιφερειάρχη Αττικής Νίκου Χαρδαλιά με στόχο την 
ενίσχυση του πολιτιστικού άξονα που συνδέει την Ελευ-
σίνα, την Αθήνα και το Λαύριο. Προς τούτο, προγραμ-
ματίζεται η υλοποίηση 21 μεγάλων έργων, δράσεων 
και πρωτοβουλιών για την προστασία και ανάδειξη της 
πολιτιστικής κληρονομιάς της Αττικής, την αναβάθμιση 
των πολιτιστικών υπηρεσιών και υποδομών και την 
αύξηση του μέσου χρόνου παραμονής των διεθνών 
επισκεπτών.

Με προϋπολογισμό 40 εκατ. ευρώ από πόρους του 

ΠΕΠ «Αττική 2021-2027», δηλαδή τους ευρωπαϊκούς 
πόρους της Περιφέρειας Αττικής, η Ολοκληρωμένη 
Χωρική Επένδυση Πολιτισμού βασίζεται στον θεματικό 
πολιτιστικό άξονα που συνδέει την Ελευσίνα, την Αθήνα 
και το Λαύριο, τρεις από τους σημαντικότερους πόλους 
της θρησκευτικής, πολιτικής και οικονομικής ζωής της 
περιφέρειας διαχρονικά. Ο οραματικός σχεδιασμός της 
στρατηγικής της αποσκοπεί στην προβολή του πολιτι-
στικού αποθέματος τόσο στην πρωτεύουσα όσο και 
σε όλο το Λεκανοπέδιο, ώστε να αναδειχθεί το αττικό 
τοπίο αναβαθμισμένος προορισμός, μέσα και από τη 
βελτίωση της ποιότητας και της ελκυστικότητας των 
σχετικών παρεχόμενων υπηρεσιών.

Αρνείται εμπλοκή του  
στο σκάνδαλο ΟΠΕΚΕΠΕ 

Μακριά από κάθε ενοχή ή σκιά σχετικά με το σκάν-
δαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ δηλώνει ότι βρίσκεται ο δήμαρ-
χος Αποκορώνου Χαράλαμπος Κουκιανάκης. 
Σημειώνεται πως τα τελευταία 24ωρα, 
φέρεται να έχει εισπραχθεί επιδότηση 
74.821 ευρώ στο όνομα το δημάρ-
χου από τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Όπως εξηγεί 
ο δήμαρχος, πρόκειται για ποσό που 
«αφορά αποκλειστικά και μόνο τον Δήμο 
Αποκορώνου, και συγκεκριμένα το έργο 
“Ανάπλαση Παραλιακού Μετώπου του Οικι-
σμού Καλυβών από τον ποταμό Ξυδά έως το τέλος 
του σχεδίου πόλεως”, ενταγμένο στο πρόγραμμα 
Leader του υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης-Τρο-
φίμων και πληρώνεται μέσω του ΟΠΕΚΕΠΕ. Ως εκ 
του νόμου εκπρόσωπος του δήμου, εμφανίζεται το 
όνομά μου στα σχετικά έγγραφα, γεγονός που ορι-
σμένοι σπεύδουν σκοπίμως να παρερμηνεύσουν», 
αναφέρει ο κ. Κουκιανάκης. 

«Στόχος τους είναι να με ταυτίσουν με εκείνους που 
παρανόμως έχουν εισπράξει μεγάλα χρηματικά ποσά 
από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, να πλήξουν την προσωπικότητά 
μου και να σπιλώσουν την τιμή και την υπόληψή μου», 
δηλώνει ο δήμαρχος.
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Το Ολύμπια - Δημοτικό Μουσικό 
Θέατρο «Μαρία Κάλλας», στην οδό 
Ακαδημίας, επιστρέφει δυναμικά 
στην πολιτιστική ζωή της πρωτεύ-
ουσας. Στις 5 Σεπτεμβρίου, το εμ-
βληματικό θέατρο ανοίγει ξανά τις 
πόρτες του, πλήρως ανανεωμένο, 
σε μια νέα καλλιτεχνική σεζόν, που 
ξεκινά με τη σημαντική συνεργα-
σία του Δήμου Αθηναίων και του 
Εθνικού Θεάτρου. Το ιστορικό κτί-

ριο, που επί δεκαετίες υπήρξε η 
έδρα της Εθνικής Λυρικής Σκηνής, 
αποκαταστάθηκε με ταχύτητα και 
σεβασμό στην πολιτιστική του κλη-
ρονομιά. Ο δήμαρχος Αθηναίων, 
Χάρης Δούκας, εκφράζει θερμές 
ευχαριστίες στον ΟΠΑΝΔΑ και σε 
όλους όσοι συνέβαλαν στην απο-
κατάσταση και αναβίωση ενός χώ-
ρου με ξεχωριστή σημασία για την 
καλλιτεχνική ταυτότητα της πόλης.

Ζωντανεύει το Μουσικό Θέατρο Ολύμπια

Στ. Ελλάδα: 1,52 εκατ.€ 
για πρόληψη  
και καταπολέμηση  
των εξαρτήσεων 
Πρόσκληση για την υποβολή προτάσε-
ων ένταξης έργων και δράσεων στο 
Πρόγραμμα «Στερεά Ελλάδα 2021-
2027» και τη Δράση «4.11.17.2- Ενί-
σχυση υπηρεσιών αντιμετώπισης εξαρ-
τήσεων - Νέες δράσεις» υπέγραψε 
ο περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδας 
Φάνης Σπανός. Δυνητικός δικαιούχος 
είναι ο Εθνικός Οργανισμός Πρόληψης 
και Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων. Στό-
χος της πρόσκλησης είναι η χρηματο-
δότηση για την ίδρυση και την τριετή 
λειτουργία των ακόλουθων δράσεων:

1 Ίδρυση και λειτουργία Κινητής Μο-
νάδας Παρέμβασης στην ΠΕ Εύβοιας, 
προϋπολογισμού 774.000 ευρώ.

2 Πολυδύναμο Κέντρο Εύβοιας με 
έδρα τη Χαλκίδα, προϋπολογισμού 
750.000 ευρώ.
Σκοπός των προτεινόμενων δράσεων 
είναι η παροχή κατάλληλων και 
ποιοτικών υπηρεσιών πρόληψης των 
εξαρτήσεων, θεραπείας των υπό 
εξάρτηση ατόμων και κοινωνικής 
επανένταξης των θεραπευμένων 
από την εξάρτηση ατόμων. Αφορούν 
όλο το φάσμα των εξαρτήσεων 
από νόμιμες ή παράνομες ουσίες 
(ναρκωτικά, αλκοόλ, καπνός) ή των 
συμπεριφορικών εξαρτήσεων (τζόγος, 
διαδίκτυο κ.λπ.).

Δεν απολύονται 
εργαζόμενοι σε δήμους 
άνω των 65 ετών
Με απόφασή του το Μονομελές 
Πρωτοδικείο Αθηνών προστατεύει 
τους εργαζόμενους σε Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης ηλικίας 65 
έως 74 ετών που απασχολούνται 
μέσω προγραμμάτων της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης (ΔΥΠΑ) με 
στόχο τη συμπλήρωση των ενσήμων 
για συνταξιοδότηση.
Συγκεκριμένα με την απόφαση 
2140/2025 έκρινε ότι οι εν λόγω 
εργαζόμενοι δεν μπορούν να 
απολύονται, ακόμη και μετά τη λήξη 
του επιδοτούμενου διαστήματος 
των 24 μηνών, εφόσον ο εργοδότης 
επιθυμεί τη συνέχιση της συνεργασίας. 
Το Πρωτοδικείο Αθηνών δικαιώνει 
εργαζομένους που προσλήφθηκαν 
μέσω ΔΥΠΑ, κρίνοντας ότι η 
συνέχιση της απασχόλησής τους είναι 
συνταγματικά κατοχυρωμένη και 
κοινωνικά αναγκαία.

Ά μεσα εκκινεί τις διαδικασίες πρόσκλησης 
μέσω της οποίας θα χρηματοδοτη-
θεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων η εγκατάσταση του νέου 
στεφανιογράφου στο Πανεπιστημι-
ακό Γενικό Νοσοκομείο Λάρισας, 
υπολογισμού 650.000 ευρώ, ο πε-
ριφερειάρχης Θεσσαλίας Δημήτρης 
Κουρέτας. Σημειώνεται ότι είχε προ-
ηγηθεί λειτουργικό πρόβλημα στον μο-
ναδικό στεφιανιογράφο που διαθέτει η 
Καρδιολογική Κλινική, θέτοντάς τον εκτός 
λειτουργίας. Ο περιφερειάρχης, λαμβάνοντας 

υπόψη το αίτημα του καθηγητή Καρδιολογίας, 
διευθυντή της Καρδιολογικής Κλινικής Ιω-

άννη Σκουλαρίγκη επισπεύδει τις σχετικές 
διαδικασίες, προκειμένου ένα από τα 
μεγαλύτερα νοσοκομεία της χώρας, το 
οποίο εξυπηρετεί χιλιάδες ασθενείς, 
να αποκτήσει άμεσα ψηφιακό καρδι-
οαγγειακό σύστημα στεφανιογραφίας 
σύγχρονης τεχνολογίας και κατάλληλο 

για κάθε είδους καρδιοαγγειογραφικών 
και στεφανιογραφικών εξετάσεων-επεμ-

βάσεων για τις ανάγκες του Αιμοδυναμικού 
Εργαστηρίου της Καρδιολογικής Κλινικής.

650.000€ για στεφανιογράφο  
στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Λάρισας

Φεστιβάλ Φιλαρμονικών Ιονίων Νήσων 2025 διοργανώνει η οικεία περιφε-
ρειακή αρχή, 12-14 Σεπτεμβρίου, όπως δήλωσε ο περιφερειάρχης Γιάννης 
Τρεπεκλής. Οι βασικοί άξονες του φεστιβάλ είναι:
• Πολιτιστική Ταυτότητα και Παράδοση: Ανάδειξη της μουσικής κληρονομιάς.
• Διεθνής Προβολή: Τοποθέτηση των Ιονίων Νήσων στον ευρωπαϊκό πολι-
τιστικό χάρτη.
• Τουριστικός και Οικονομικός Αντίκτυπος: Ενίσχυση του πολιτιστικού τουρι-
σμού και της τοπικής οικονομίας.
• Βιωσιμότητα και Προοπτική: Δημιουργία ενός θεσμού που θα επαναλαμ-
βάνεται και θα εξελίσσεται.

«Το Φεστιβάλ Φιλαρμονικών Ιονίων Νήσων 2025 δεν είναι απλώς μια εκδή-
λωση, είναι στρατηγική επένδυση στον πολιτισμό, τον τουρισμό και το μέλλον 
των Ιονίων Νήσων. Ενισχύει την εξωστρέφεια του τόπου μας και δημιουργεί 
προοπτικές βιώσιμης ανάπτυξης», δήλωσε ο περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων.

Έρχεται το Φεστιβάλ Φιλαρμονικών Ιονίων Νήσων

Σύσκεψη για το Μεταναστευτικό στα Χανιά
Σε σύσκεψη για τη διαχείριση του μεταναστευτικού ρεύματος κάλεσε 

τους τοπικούς φορείς των Χανίων ο αρχηγός του Λιμενικού Σώματος, 
αντιναύαρχος Τρύφων Κοντιζάς, στην οικεία αντιπεριφέρεια.

Η σύσκεψη έγινε αιφνιδιαστικά και κεκλεισμένων των θυρών, με την 
παρουσία του αντιπεριφερειάρχη Νίκου Καλογερή, του δημάρχου Χανίων 
Παναγιώτη Σημανδηράκη και των τοπικών υπηρεσιακών στελεχών της 
Αστυνομικής Περιφερειακής Διεύθυνσης καθώς και της τοπικής ηγεσίας 
του Λιμενικού. Μοναδικό θέμα της σύσκεψης η κατά τόπους διαχείριση 
που γίνεται στους μετανάστες που εντοπίζονται στα ανοιχτά της Κρήτης 
και της Γαύδου, με τους τοπικούς φορείς να επιβεβαιώνουν την καλή 
συνεργασία μεταξύ των υπηρεσιών, για ένα τόσο μείζον εθνικό θέμα.
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Συγκέντρωση ειδών 
πρώτης ανάγκης για 
τους πυρόπληκτους

Σε μια κίνηση ανθρωπιάς και αλλη-
λεγγύης προχώρησε ο Σύλλογος Δρο-
μέων Υγείας Πειραιά, ο οποίος με τη 
συνεργασία και την υποστήριξη του 
Γραφείου Εθελοντισμού του Δήμου 
Πειραιά «Piraeus TeamUp» συγκεντρώ-
νει τρόφιμα και είδη πρώτης ανάγκης 
για τους πυρόπληκτους συνανθρώπους 
μας. Έτσι όσοι πολίτες ενδιαφέρονται 
μπορούν να συνδράμουν στην κοινή 
αυτή προσπάθεια προσφέροντας τα 
εξής αγαθά:
• τρόφιμα μακράς διαρκείας,
• παιδικές τροφές,
• είδη ατομικής υγιεινής.

Σημειώνεται ότι τα είδη συγκεντρώ-
νονται στο Γραφείο Εθελοντισμού του 
Δήμου Πειραιά (Πλατεία Κοραή, ισό-
γειο δημαρχείου) έως τη Δευτέρα 25 
Αυγούστου και ώρες 09.00-19.00.

Χωρίς μαρίνα πάνω 
από 300 επαγγελματικά 

σκάφη αναψυχής
Έλλειψη υποδομών και αυξημένα 

κόστη δημιουργούν εμπόδια στον 
θαλάσσιο τουρισμό, με αποτέλεσμα 
εκατοντάδες σκάφη να μένουν χωρίς 
θέση ελλιμενισμού. Περισσότερα από 
300 τουριστικά σκάφη αναψυχής στε-
ρούνται αυτή τη στιγμή θέσης ελλιμε-
νισμού, σύμφωνα με τον Σύνδεσμο Ιδι-
οκτητών Τουριστικών Επαγγελματικών 
Σκαφών Άνευ Πληρώματος.

Ο Σύνδεσμος απευθύνει έκκληση 
προς την κυβέρνηση για άμεση επίλυ-
ση των εκκρεμών ζητημάτων, προει-
δοποιώντας ότι οι συνέπειες μπορεί 
να αποδειχθούν ιδιαίτερα αρνητικές 
για τον θαλάσσιο τουρισμό και την 
ελληνική οικονομία. Σήμερα δραστη-
ριοποιούνται πάνω από 5.500 επαγγελ-
ματικά τουριστικά σκάφη κάτω των 24 
μέτρων, περίπου το 85% του συνόλου.

Πρόσκληση Κικίλια 
στους νέους  

να ακολουθήσουν  
το ναυτικό επάγγελμα
«Αν ψάχνετε δουλειά με πολύ κα-

λές απολαβές και προοπτικές, 
η ελληνική ναυτιλία είναι η 

λύση»! Πρόσκληση στους 
νέους να ακολουθήσουν 
το ναυτικό επάγγελμα 
απευθύνει ο υπουργός 

Ναυτιλίας Βασίλης Κικί-
λιας, ο οποίος επισημαίνει τις 

υψηλές αποδοχές και τις προοπτι-
κές που προσφέρει η επαγγελματική 
σταδιοδρομία στην ελληνική ναυτιλία.

Μάλιστα, ο υπουργός αναφέρεται 
και στο νέο νομοσχέδιο για τη ναυτική 
εκπαίδευση που φέρνει το υπουργείο 
προς ψήφιση το φθινόπωρο. Στόχος 
του νομοσχεδίου, όπως αναφέρει, 
είναι μεταξύ άλλων η βελτίωση εκ-
παιδευτικών δομών, η απλούστευση 
διαδικασιών, η μείωση της γραφειο-
κρατίας, το ευέλικτο και λειτουργικό 
πλαίσιο φοίτησης.

Άνοδος στη 
διακίνηση των 

εμπορευματοκιβωτίων 
Ανοδικά κινείται η διακίνηση εμπο-

ρευματοκιβωτίων στους προβλήτες 
ΙΙ και ΙΙΙ, που διαχειρίζεται η ΣΕΠ / 
PCT στο λιμάνι του Πειραιά το τρέχον 
έτος, σε αντίθεση με το 2024 και 
παρά τη συνέχιση της κρίσης στην 
Ερυθρά Θάλασσα και τη γεωπολιτική 
αβεβαιότητα.

Στο πρώτο 7μηνο του έτους διακι-
νήθηκαν 2,4 εκατ. εμπορευματοκιβώ-
τια, σημειώνοντας αύξηση 3,1%. Τον 
Ιούλιο διακινήθηκαν 345,2 χιλιάδες 
εμπορευματοκιβώτια, σημειώνοντας 
πτώση 6,5%. Σύμφωνα με στοιχεία 
της Cosco Shipping Ports, το 2024, 
η ΣΕΠ / PCT, που διαχειρίζεται τους 
προβλήτες ΙΙ και ΙΙΙ, διακίνησε 4,228 
εκατ. εμπορευματοκιβώτια.

Πάνω από 3 δισ. για εκσυγχρονισμό του στόλου
Πάνω από 3 δισ. ευρώ σε επενδύσεις 

εκτιμάται ότι απαιτούνται για την ανανέω-
ση του στόλου και την πράσινη μετάβαση 
της ελληνικής ακτοπλοΐας. Η ελληνική 
ακτοπλοΐα βρίσκεται μπροστά σε μια 
περίοδο καίριων αποφάσεων, καθώς 
η ανάγκη ανανέωσης του στόλου είναι 
πιο επιτακτική από ποτέ. Η τελευταία με-
γάλη επένδυση σε νέα πλοία έγινε στα 
μέσα της δεκαετίας του 2000. Έκτοτε, 
η οικονομική κρίση και η περιορισμένη 

πρόσβαση σε κεφάλαια οδήγησαν τις 
εταιρείες στην αγορά μεταχειρισμένων 
πλοίων, πολλά εκ των οποίων είναι ήδη 
μεγάλης ηλικίας.

Σημειώνεται ότι σήμερα, μόνο το 17% 
του στόλου είναι κάτω των 20 ετών, ενώ 
η πλειονότητα ξεπερνά αυτήν την ηλι-
κία, δημιουργώντας πιεστικές ανάγκες 
εκσυγχρονισμού με την εφαρμογή νέων 
περιβαλλοντικών κανονισμών να αυξάνει 
σημαντικά το λειτουργικό κόστος.

Σχέδια αξιοποίησης για το γιαπί-φάντασμα της βίλας Ζαχαρίου 
Ανοίγει την πόρτα το Ίδρυμα Ζαχα-

ρίου, που εποπτεύεται από το υπουρ-
γείο Οικονομικών και έχει άμεση σύν-
δεση με την εκάστοτε δημοτική αρχή 
του Πειραιά, για την πολυετή παραχώ-
ρηση της ημιτελούς βίλας Ζαχαρίου, 
στην Καστέλα, σε ιδιώτη για την απο-
περάτωση και τη λειτουργία της με δι-
άφορους εμπορικούς τρόπους, εκτός 
από τον αρχικό σκοπό της, δηλαδή τη 
φιλοξενία απόρων καλλιτεχνών.

Συγκεκριμένα, το «Ίδρυμα Αλεξάν-

δρου Δ. Ζαχαρίου υπέρ των απόρων 
καλλιτεχνών», στο οποίο από την 
εποχή της δικτατορίας θεσπίστηκε 
ότι πρόεδρος θα είναι ο εκάστοτε 
δήμαρχος Πειραιά, με αίτηση που 
υπέβαλε στο Τριμελές Εφετείο Αθη-
νών (Τμήμα Εκουσίας Δικαιοδοσίας) 
ζητάει να τροποποιηθεί προγενέστε-
ρη απόφαση του Εφετείου Αθηνών (η 
5292/2006). 

Η αίτηση έχει προσδιοριστεί να συ-
ζητηθεί στις 16 Σεπτεμβρίου.

Τίμησαν τη μνήμη των εκτελεσμένων 
του Μπλόκου Κοκκινιάς

O Δήμος Νίκαιας-Αγ. Ι. Ρέντη τίμησε και φέτος τα θύματα του Μπλόκου 
της Κοκκινιάς, 81 χρόνια μετά την αιματηρή εκείνη ημέρα της Ιστορί-
ας μας. Στη Μάντρα του Μπλόκου πραγματοποιήθηκε επιμνημόσυνη 

δέηση και ακολούθησαν τιμητικά στεφανώματα στη μνήμη των εκτελε-
σμένων σε διάφορα σημεία της πόλης όπου έγιναν μάχες και εκτελέσεις.

Για το ιστορικό της ημέρας μίλησε η Ειρήνη Ρηνιώτη, επιμελήτρια της 
Μάντρας Μπλόκου Κοκκινιάς-ποιήτρια. Η κεντρική εκδήλωση του Δήμου 
Νίκαιας-Αγ. Ι. Ρέντη, με την παρουσία Αρχών, φορέων και μαθητών των 
σχολείων, θα πραγματοποιηθεί στο μνημόσυνο των εκτελεσμένων, την 
Τετάρτη, 24 Σεπτεμβρίου 2025.
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Πατάει γκάζι  
στον αθλητισμό  

ο Δ. Παύλου Μελά
Πριν από τις διακοπές του Αυγούστου 

είχαμε πολλές μικρές αλλά σημαντι-
κές ειδήσεις στον Δήμο Παύλου 
Μελά. Με την οριστική παρα-
χώρηση του ΕΑΚ Σταυρούπο-
λης, ο Δημήτρης Ασλανίδης 
δείχνει ότι δεν αρκείται σε 
μικρές νίκες. Ήδη ετοιμάζει 
σχέδιο ανακαίνισης των γη-
πέδων, βάζοντας τέλος στην εικόνα 
εγκατάλειψης. «Θα τον συντηρήσουμε 
και θα τον αναδείξουμε», είπε χαρακτη-
ριστικά, αφήνοντας να εννοηθεί ότι η 
μπάλα μόλις στήθηκε στη σέντρα.

 

Δυνατός Σεπτέμβρης 
για τον Δ. Θεσσαλονίκης

Οι όποιες καλοκαιρινές ανάσες απο-
τελούν παρελθόν και στον Δήμο Θεσσα-
λονίκης ετοιμάζονται για έναν δυνατό 
Σεπτέμβριο. Εκτός από τις υποχρεώσεις 
γύρω από τη ΔΕΘ, η δημοτική αρχή Αγ-
γελούδη ετοιμάζει ένα «χτύπημα» σχε-
δόν ανά δεκαήμερο. Την 1η Σεπτεμβρί-
ου αναμένεται η θεμελίωση του 32ου 
Λυκείου στα Τροχιοδρομικά, στα μέσα 
του μήνα θα παραδοθεί η νέα παιδική 
χαρά στην πλατεία Καλλιθέας στην Άνω 
Πόλη, ενώ προς τα τέλη Σεπτεμβρίου 
προγραμματίζεται η θεμελίωση του κτι-
ριακού συγκροτήματος στους πρώην 
Στάβλους Παπάφη.

 

Εντατικοί έλεγχοι  
στο Καπάνι

Η πάταξη του παρεμπορίου ειπώθηκε 
στην πρόσφατη σύσκεψη του δημάρχου 
Θεσσαλονίκης, Στέλιου Αγγελούδη, με 
τους επιχειρηματίες στο Καπάνι. Και 
άμεσα ξεκίνησαν οι κινήσεις για την 
αντιμετώπισή του. Μεικτά κλιμάκια 
της ΕΛΑΣ και της Δημοτικής Αστυνομίας 
πραγματοποιούν καθημερινά ελέγχους 
για την αντιμετώπιση της μικροεγκλη-
ματικότητας και όπως διαπιστώνεται 
υπάρχει μια βελτίωση. 

Κολύμπι σε βαθιά νερά
Και μιας που πήγαμε δυτικά, ας δού-

με και μια άλλη είδηση. Το κλείσιμο 
του Εθνικού Κολυμβητηρίου βρήκε 
τον Δήμο Παύλου Μελά έτοιμο να ρί-
ξει σωσίβιο. Ο Ασλανίδης παραχωρεί 
το δημοτικό κολυμβητήριο για να στε-
γάσει προπονήσεις και αγώνες, με την 
υπόσχεση του Γιάννη Βρούτση για οικο-
νομική στήριξη. Στη Βόρεια Ελλάδα, ο 
αθλητισμός δεν μένει… εκτός νερού.  

Περιοδείες εξπρές από Γαλαμάτη
Με το που ανέλαβε ο νέος γ.γ. της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης, Δημήτρης Γαλαμάτης, βγήκε περιοδεία. 
Ξεκίνησε από την Ανατολική Μακεδονία - Θράκη, με 
στάσεις σε Ροδόπη, Έβρο και Καβάλα. Στόχος του να 
αποτελέσει γέφυρα ανάμεσα στην Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και την κυβέρνηση.

Στις ΗΠΑ 
η Νεφέλη 

Χατζηιωαννίδου
Το φετινό καλοκαίρι η 

βουλευτής Επικρατείας της 
ΝΔ Νεφέλη Χατζηιωαννίδου 
το περνά στις ΗΠΑ. Συμ-
μετέχει στο διεθνές πρό-
γραμμα του Στέιτ Ντιπάρ-
τμεντ «International Visitor 
Leadership Program». Είναι 
η μοναδική από την Ελλάδα 
που επελέγη στο θεματικό 
«Current Social, Political, 
and Economic Issues for 
Young European Leaders».

Στο δημαρχείο 
Θεσσαλονίκης 

μετακομίζει η ΝΔ
Με φόντο τη φετινή ΔΕΘ, η κυ-

βέρνηση ετοιμάζεται να… στρατοπε-
δεύσει στη Θεσσαλονίκη. Και όπως 
φαίνεται, το δημαρχιακό μέγαρο θα 
παίξει ρόλο «φιλοξενούντος γραφεί-
ου». Την Παρασκευή 5 Σεπτεμβρίου, 
ο Κυριάκος Πιερρακάκης έχει ήδη 
«καπαρώσει» τον υπαίθριο χώρο, 
ενώ στην αίθουσα «Μανώλης Ανα-
γνωστάκης» θα φιλοξενηθούν εκδη-
λώσεις με οικοδεσπότες τους Τάκη 
Θεοδωρικάκο και Λίνα Μενδώνη.

Τέλος οι διακοπές  
για τους δημοτικούς
Με τα μπάνια τέλος, οι ρυθμοί 

ανεβαίνουν στο δημαρχείο Θεσσα-
λονίκης. Διπλή συνεδρίαση μέσα σε 
48 ώρες: μια τακτική κι άλλη μία για 
λογοδοσία. Τα θέματα; Όχι ιδιαίτερα 
«πιασάρικα»… Το ενδιαφέρον όμως 
στρέφεται αλλού.

Η στάση των «τριών» 
του Ζέρβα

Όλα τα βλέμματα θα στραφούν 
στους συμβούλους του πρώην δη-
μάρχου Κωνσταντίνου Ζέρβα Χάρη 
Αηδονόπουλο, Σωκράτη Δημητριάδη 
και Μιχάλη Κούπκα. Με την ψήφο 
τους υπέρ του δανείου των 30 εκατ. 
ευρώ της διοίκησης Αγγελούδη προ-
κάλεσαν τριγμούς και αιχμηρές ανα-
κοινώσεις. Ο Ζέρβας ζητά παραιτή-
σεις, οι ίδιοι απαντούν. Η συνέχεια 
στην αίθουσα…
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Ο Λιβάνιος «ανεβαίνει» στη Θεσσαλονίκη
Μια μέρα πριν από τη συνάντηση του πρωθυπουργού με τους παραγω-

γικούς φορείς, καταφθάνει ο υπουργός Εσωτερικών Θεόδωρος Λιβάνιος. 
Στις 27 Σεπτεμβρίου συγκαλεί τους δημάρχους της Βόρειας Ελλάδας, 
μαζί με τον υφυπουργό Μακεδονίας - Θράκης Κωνσταντίνο Γκιουλέκα. 
Η σύσκεψη θα γίνει είτε στο διοικητήριο είτε στη ΔΕΘ, με κεντρικό θέμα 
τον ρόλο της αυτοδιοίκησης στην ανάπτυξη.

Η Κλαυδία στον Εύοσμο
H Eurovision έρχεται στον Εύοσμο, στο πλαίσιο των εκδηλώσεων της 

«Λευκής Νύχτας», που θα διεξαχθούν στις 13 Σεπτεμβρίου. Είδαν πως 
πέρσι έγινε χαμός από κόσμο στα δυτικά και ο Δήμος Κορδελιού-Ευόσμου 
αποφάσισε να ενισχύσει τη δράση του Εμπορικού Συλλόγου παρουσιάζο-
ντας στη σκηνή την Κλαυδία. Στόχος, φυσικά, να τονωθούν όσο γίνεται 
οικονομικά τα καταστήματα. Άλλωστε, η περσινή «Λευκή Νύχτα» ήταν η 
μεγαλύτερη γιορτή στην ιστορία της αγοράς του Ευόσμου με ιστορική 
συμμετοχή 40.000 επισκεπτών.

Ο Τσίπρας πριν  
από τη ΔΕΘ

Στη Θεσσαλονίκη θα βρεθεί ο 
Αλέξης Τσίπρας στις 5 Σεπτεμβρί-
ου, για το Συνέδριο του Economist. 
Η παρέμβασή του έρχεται λίγες μέ-
ρες πριν από την «πρεμιέρα» του 
πρωθυπουργού στη ΔΕΘ, με αιχμή 
τα οικονομικά και πολιτικά θεμέλια 
της χώρας στην «τέταρτη βιομηχα-
νική επανάσταση».

Σημειώστε τις 
ημερομηνίες στη ΝΔ

Παράλληλα με τη ΔΕΘ, στο κόμ-
μα τρέχουν και οι εσωκομματικές 
διαδικασίες. Ο πρώτος γύρος 
εκλογών για νέες διοικήσεις στις 
ΔΗΜΤΟ και ΔΕΕΠ ορίστηκε για τις 
23 Νοεμβρίου και ο δεύτερος, αν 
χρειαστεί, στις 30. Οι λεπτομέρει-
ες θα «κλειδώσουν» με εγκύκλιο 
τον Οκτώβριο.
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Γιορτάζει τα 50 χρόνια του με  
τη «Στρίγγλα που έγινε αρνάκι»

Θεσσα
λικό  

Θέατρ
ο

Η περιοδεία ξεκίνησε από τα 
Ιωάννινα στις 19 Αυγούστου, 
συνέχισε στην Πτολεμαΐδα και 
την Κοζάνη, και παρουσιάζεται 
στη Θεσσαλονίκη στις 25 Αυ-
γούστου. Μεταξύ άλλων σταθ-
μών της Βορείου Ελλάδος όπου 
περιοδεύει είναι οι Σέρρες και 
τα Τρίκαλα στις 26 και 31 Αυ-
γούστου αντίστοιχα. Οι ηθοποι-
οί που παίζουν είναι οι εξής: 
Χρήστος Κορδελάς, Αντώνης 
Κυριακάκης, Ολυμπία Μπου-
λογεώργου, Δημήτρης Όντος, 
Βάνα Σλέιμαν, Δημήτρης Τσι-
κούρας, Χάρης Φλέουρας.

Ένας θίασος περιπλανώμε-

νων θεατρίνων ζωντανεύει επί 
σκηνής τη ρομαντική κωμωδία 
του Σαίξπηρ, σε μια παράστα-
ση που ισορροπεί ανάμεσα στο 
θέατρο και την κοινωνική πραγ-
ματικότητα. Το ευρηματικό «θέ-
ατρο εν θεάτρω» διαπερνά τη 
δομή του έργου, θολώνοντας 
τα σύνορα ανάμεσα στη σκηνή 
και τη ζωή, τον κοινωνικοπολι-
τικό και τον θεατρικό ρόλο του 
ανθρώπου, τη μυθοπλασία και 
την πραγματικότητα.

Εμπνευσμένη από αυτό το 
σαιξπηρικό τέχνασμα, η σκηνο-
θέτρια Ελένη Μποζά συγκροτεί 
ένα σύγχρονο μπουλούκι: έναν 
θίασο που ταξιδεύει από τόπο 
σε τόπο, από «πατρίδα σε πα-
τρίδα», κουβαλώντας την παρά-

δοση της περιπλάνησης στο σή-
μερα. Έναν θίασο που κινείται 
όχι μόνο στον χώρο αλλά και 
στον χρόνο - φτάνοντας στον 
21ο αιώνα, για να αφηγηθεί, με 
χιούμορ και θεατρικότητα, δια-
χρονικές ιστορίες ανθρώπινων 
σχέσεων. Μέσα από το γέλιο, 
τη σάτιρα και την ανατροπή, 
η παράσταση γίνεται σχόλιο 
πάνω στην αέναη ανθρώπινη 
προσπάθεια να περάσουμε από 
μια εποχή καταναγκασμού προς 

έναν κόσμο ελευθερίας, από 
τις κοινωνικές επιταγές στην 
προσωπική επιλογή, από την 
επιβολή στην επιθυμία.

Λίγα λόγια για το έργο
Ο Μπατίστα, πατέρας της 

Κατερίνας και της Μπιάνκα, 
έρχεται αντιμέτωπος με τις 
κοινωνικές νόρμες και τις οι-
κογενειακές ισορροπίες. Η 
Κατερίνα, η μεγαλύτερη, είναι 
μια δυναμική, πεισματάρα και 

ανεξάρτητη γυναίκα που αρνεί-
ται να υποταχθεί στους κανόνες 
της εποχής και να δεχθεί τους 
γάμους που της προτείνονται. Η 
ανατροπή έρχεται με την άφιξη 
του Πετρούκιου, ενός νεαρού 
αριστοκράτη που αναλαμβάνει 
να καταφέρει το ακατόρθωτο: 
να «δαμάσει» το ανυπότακτο 
πνεύμα της Κατερίνας. Αυτό 
που ακολουθεί είναι μια ευ-
φυής και ξεκαρδιστική αναμέ-
τρηση χαρακτήρων και ιδεών, 
που διατρέχει τα όρια μεταξύ 
έρωτα, εξουσίας και ελευθερί-
ας, με τελικό αποτέλεσμα μια 
αληθινή ιστορία αγάπης.

Σκηνοθετικό σημείωμα
Η Ελένη Μποζά γράφει σχε-

τικά με την παράσταση: «Μέσα 
στην καθηλωτική αγριότητα της 
εποχής, η κωμωδία προσφέρει 
όχι την εκτόνωση του θυμού 
αλλά τη δημιουργική του χρή-
ση. Το μπουλούκι μας λοιπόν, 
με τραγούδι και γέλιο, θα βγά-
λει στη φόρα την σκοτεινή μας 
πλευρά για να την ξορκίσουμε! 
Και η Κατερίνα, η “στρίγγλα”, 
θα συνεχίσει να περιφέρεται 
μέσα στους αιώνες, όχι για να 
γίνει “αρνάκι”, αλλά για να μας 
υπενθυμίζει ότι οφείλουμε να 
προσπαθούμε λίγο περισσότερο 
να κατανοήσουμε τον Άλλον, 
τον διαφορετικό, και να αφε-
θούμε έτσι στη γοητεία του».

Τ ο Θεσσαλικό Θέατρο συμπληρώνει φέτος μισό αιώνα 
αδιάλειπτης παρουσίας στα πολιτιστικά δρώμενα 
και το γιορτάζει με μία καλοκαιρινή παραγωγή, την 

αξεπέραστη κωμωδία του Γουίλιαμ Σαίξπηρ «Η στρίγγλα που 
έγινε αρνάκι». Η παράσταση παρουσιάζεται σε μετάφραση του 
Κώστα Καρθαίου και σκηνοθεσία της Ελένης Μποζά, ενώ η 
δραματουργική επεξεργασία και διασκευή φέρει την υπογραφή 
της ιδίας και της Ειρήνης Γκότση. Τη μουσική σύνθεση έχει 
αναλάβει ο Γιώργος Ανδρέου, τα σκηνικά και κοστούμια η Ελένη 
Στρούλια και τον σχεδιασμό φωτισμού η Μελίνα Μάσχα.

της Ραφαέλας Παπαγεωργίου
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Η Ρούλα Κουσκουρή γεννήθηκε στην Αθήνα, με ρίζες που κρατούν 
από το όμορφο νησί της Τήνου. Από μικρή ήξερε πως ο 
κόσμος της ενημέρωσης και της επικοινωνίας τη γοή-

τευε. Σήμερα είναι ένα από τα πιο αναγνωρίσιμα πρόσωπα 
της ελληνικής δημοσιογραφίας, με σταθερή καθημερινή 
παρουσία στο Star Channel και την κοινωνική-ενημερωτική 
εκπομπή «Αλήθειες με τη Ζήνα», στην οποία συμμετέχει από 
την πρώτη κιόλας ημέρα δημιουργίας της. Διαπιστευμένη 
δικαστική συντάκτρια, έχει βρεθεί στην πρώτη γραμμή μεγά-
λων ειδήσεων, πάντα με πάθος για την αλήθεια και σεβασμό 
στον τηλεθεατή.

Η επαγγελματική της πορεία είναι γεμάτη αποκλειστικότητες, 
πρωτιές και μοναδικές εμπειρίες μέσα από τις συνεργασίες της με κο-
ρυφαία ΜΜΕ. Έχει εργαστεί σε ΑΝΤ1, Alter, Extra, Zoom, Κανάλι 10 και 
TeleCity, παρουσιάζοντας δελτία ειδήσεων και αναλαμβάνοντας θέσεις 
αρχισυνταξίας σε επιτυχημένες εκπομπές. Στο Alter υπήρξε για δύο χρόνια 
κεντρική παρουσιάστρια της εκπομπής «Όσο υπάρχουν άνθρωποι». Στον 
έντυπο Τύπο συνεργάστηκε με τις εφημερίδες «Real News», «Χώρα» και 

«Ελευθεροτυπία», ενώ η γραφή της φιλοξενήθηκε στα περιοδικά «Down 
Town», «Crash» και «People». Μεγάλη της αγάπη, όμως, παραμέ-

νει το ραδιόφωνο, όπου υπήρξε παραγωγός στον Real FM και 
στον Profit. Η εμπειρία της επεκτάθηκε και εκτός Ελλάδας, 
καθώς για δύο χρόνια εργάστηκε με τον μεγαλύτερο όμιλο 
ΜΜΕ στην Κύπρο. Μέλος της ΕΣΗΕΑ, είναι πεπεισμένη πως 
«δημοσιογράφος που δεν έχει περάσει από εφημερίδα δεν 
ξέρει τι πάει να πει δημοσιογραφία». Σπούδασε δημοσιογρα-
φία, ενώ έχει παρακολουθήσει σεμινάρια Δημοσίων Σχέσεων 

και Διαφήμισης. Μιλάει άπταιστα αγγλικά, ιταλικά και ισπανικά.
Η δράση της όμως δεν περιορίζεται στα ΜΜΕ. Υπήρξε για 

τέσσερα χρόνια εκλεγμένη δημοτική σύμβουλος Ιλίου, μέλος της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής και του Τοπικού Συμβουλίου Πρόληψης της 
Παραβατικότητας. Στις τελευταίες εθνικές εκλογές έθεσε υποψηφιότητα 
με τη Νέα Δημοκρατία στον Δυτικό Τομέα Αθηνών. Στην προσωπική της 
ζωή είναι παντρεμένη με τον απόστρατο αξιωματικό της Πολεμικής Αε-
ροπορίας, πτέραρχο ε.α. Γιώργο Μητρομάρα, και έχουν μαζί δύο παιδιά, 
τον Θάνο και τη Μαριλέτα.

Η Ρούλα Κουσκουρή λέει «αλήθειες»!

Γράφει 
ο Γιώργος 
Τσούκαλης

Φ έτος τον Αύγουστο, η Θεσσαλο-
νίκη ζωντανεύει με μια ποικιλία 
ξεχωριστών επιλογών που καλύ-

πτουν κάθε προτίμηση για κάθε στιγμή 
της ημέρας. Για τους art lovers και για 
όσους αναζητούν κάτι πιο εξεζητημένο, 
η παράσταση «Μητέρα Αράχνη» έρχεται 
στο Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης 
στις 28-29 Αυγούστου, για να διερευνή-
σει την πανάρχαια σχέση της υφαντικής 
τέχνης με τη λογοτεχνία και τη μουσική.

Το έργο, που παρουσιάζεται στο πλαί-
σιο του θεσμού «Όλη η Ελλάδα ένας 
Πολιτισμός», αποτελεί ένα εικαστικό-θε-
ατρικό-μουσικό δρώμενο, που περιλαμ-
βάνει δώδεκα σύγχρονα έργα υφαντικής 
τέχνης, επιλεγμένα και επιμελημένα από 
τη διακεκριμένη ιστορικό τέχνης και επι-
μελήτρια Ίριδα Κρητικού, ενώ τα κείμενα 
αποδίδονται από τον ηθοποιό και δημοσι-
ογράφο Γιώργο Γιανναράκο και την ηθο-
ποιό και σκηνοθέτιδα Κερασία Σαμαρά.

Τη σκηνική παρουσίαση και τα κοστού-
μια έχει αναλάβει η ζωγράφος Εύα Μελά 
με τον μουσικό Νίκο Κυριαζή να παίζει 
ζωντανά με όργανα παραδοσιακά (κιθάρα 
και τρίχορδο) δικές του συνθέσεις αλλά 
και παραδοσιακά όπως και σύγχρονα 
τραγούδια, τα οποία ερμηνεύονται από 
τους τρεις, επί σκηνής, συντελεστές. Τα 
δώδεκα υφαντά είναι φιλοτεχνημένα από 
σημαντικούς εκπροσώπους της τέχνης 
του υφάσματος, συγκεκριμένα από τους: 
Ειρήνη Γκόνου, Μαρία Γρηγορίου, Στάθη 
Κατσαρέλη, Ελένη Κρίκκη, Μαρία Κώ-
τσου, Αναστάση Μαδαμόπουλο, Πανδώρα 
Μουρίκη, Γιάννη Παπαδόπουλο, Ισμήνη 
Σαμανίδου, Ερμιόνη Συρογιαννοπούλου, 
Ιωάννα Τερλίδου και Αργύρη Χατζημαλλή. 

Λίγα λόγια για την παράσταση
Η «Μητέρα Αράχνη», ένα αφήγημα 

διαδραστικό, συρραφή κειμένων από 
διαφορετικές περιόδους της ελληνικής 
γραμματείας -από τα ομηρικά έπη ως τη 

νεότερη ελληνική ποίηση και λογοτεχνία-, 
έχει ως επίκεντρό της την ύφανση και 
το μακρύ της ταξίδι από τον μύθο στη 
βιωμένη ύλη. Τα έργα, στερεωμένα σε 
ανισομεγέθη τελάρα, σχεδιασμένα από 
την Εύα Μελά, λειτουργούν όχι μόνο ως 
αντιπροσωπευτικά δείγματα σύγχρονης 
υφαντικής τέχνης, αλλά και ως ένα δεύτε-
ρο, συνολικό έργο, που αποτελεί το σκη-
νικό της παράστασης. Καμβάς συνομιλί-
ας, σκηνικό πεδίο διάδρασης και απτικός 
καθρέφτης του αφηγήματος αυτού, τα 
δώδεκα αυτά υφαντά εκτίθενται αρχικά 
ως αυτοτελής έκθεση στο Μουσείο, ενώ 
στη συνέχεια μετέχουν οργανικά στην πα-
ράσταση, ενεργοποιώντας τον κύκλο του 
χρόνου και ενδύοντας τον λόγο και την 
ύλη, το νήμα και το νόημα της αφήγησης.

Τα κείμενα, επιλεγμένα 
και δραματοποιημένα από 
τον Γιώργο Γιανναράκο, ο 
οποίος υπογράφει και τη 
σκηνοθεσία της παράστα-
σης, διατρέχουν τις τρεις 
τελευταίες χιλιετίες και 
αναφέρονται στην ελλη-
νική υφαντική τέχνη ανά 
τους αιώνες, μέσα από 
το έπος, τη μυθολογία, 
το θέατρο, την λογοτε-
χνία, τους θρύλους και 
την ποίηση, περνώντας 
από τον Όμηρο και τον 
ιστό της Αράχνης στη 
δημοτική ποίηση και 
καταλήγοντας σε 

πιο σύγχρονες λογοτεχνικές δημιουργί-
ες, όπως του Παλαμά, του Παπαντωνίου 
και του Παπαδιαμάντη. Τα τραγούδια, 
διασκευασμένα παραδοσιακά ή σύγχρο-
να, ενωμένα με το θεματικό «νήμα» της 
παράστασης, τονίζουν τη συνέχεια της 
μουσικής αλλά και τη σημασία της υφα-
ντικής τέχνης μέσα στον χρόνο. 

Το σύνολο των έργων θα λειτουργήσει 
ως έκθεση, η οποία θα ανοιχτή και με 
ελεύθερη είσοδο για το κοινό (πέραν του 
εισιτηρίου για τον χώρο του Μουσείου) 
και θα λάβει χώρα στην κλειστή αίθουσα 
του Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσα-
λονίκης, από 25 έως 31 Αυγούστου. Η 
δράση υλοποιείται με χρηματοδότηση του 
υπουργείου Πολιτισμού και πραγματοποι-
είται δωρεάν για το κοινό. Καταβάλλεται 
μόνο το αντίτιμο εισόδου στον χώρο.

Επιμέλεια: Ραφαέλα Χρ. Παπαγεωργίου

«Μητέρα Αράχνη» 
στο Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης
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Πάνος Παπαδόπουλος, Φοίβος Δεληβοριάς

Γαλήνη Χατζηπασχάλη

Θανάσης Αλευράς, Φοίβος Δεληβοριάς

Νατάσσα Μποφίλιου, Ηλίας Μαροσούλης

Θέατρο Άλσος

Η Νατάσσα Μποφίλιου  
στην «Ταράτσα του Φοίβου»

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISSPRESS / AΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΑΥΛΟΥ

Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος το αττικό καλοκαιράκι έφερε ξανά την 
«Ταράτσα του Φοίβου»! Το αγαπημένο στέκι τα τελευταία χρόνια έχει βρει 
δροσερή και φιλόξενη στέγη στο καλοκαιρινό «Άλσος», στο Πεδίον του 
Άρεως. Ταρατσάρχης και οικοδεσπότης, συγγραφέας, στιχοπλόκος και 
ρεσεψιονίστ ο Φοίβος Δεληβοριάς, ο οποίος υποδέχεται κάθε φορά στη 
σκηνή εκλεκτούς καλεσμένους. Μεταξύ αυτών ήταν η Νατάσσα Μποφί-
λιου και η Holly Grace, που ενθουσίασαν και συγκίνησαν τους φίλους που 
είχαν την τύχη να είναι παρόντες σε μια από τις κορυφαίες στιγμές της 
«Ταράτσας». Σε μια βραδιά που κύλησε σαν όνειρο, η Νατάσσα Μποφίλιου 
μάγεψε το κοινό, με μια εμφάνιση γεμάτη πάθος, ενέργεια και παλμό.
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Αφιέρωμα στον οικουμενικό Μίκη Θεοδωράκη

Συναυλία στις παλαιές φυλακές Ωρωπού
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISSPRESS/ ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΟΣ

Σε έναν χώρο με μεγάλη συμβολική σημασία, εκεί όπου ο Μίκης Θεοδωράκης είχε φυλακιστεί κατά τη διάρκεια της 
δικτατορίας, η Περιφέρεια Αττικής, σε συνεργασία με τον Δήμο Ωρωπού, διοργάνωσε μια ιδιαίτερη συναυλία για τα 100 
χρόνια από τη γέννησή του. 
Πλήθος κόσμου κατέκλυσε το Κέντρο Ιστορίας, Δημοκρατίας και Πολιτισμού, στον ιστορικό χώρο των Παλαιών Φυλακών 
Ωρωπού, που πλημμύρισε από τη μουσική του μεγάλου Έλληνα συνθέτη. Στην εκδήλωση συμμετείχαν ο Βασίλης Λέκκας, 
η Σαββέρια Μαργιολά και ο Άγγελος Θεοδωράκης, συνοδευόμενοι από τη Λαϊκή Ορχήστρα «Μίκης Θεοδωράκης», υπό την 
καλλιτεχνική διεύθυνση της Μαργαρίτας Θεοδωράκη.  
Ο περιφερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς υπογράμμισε πως η Περιφέρεια τιμά τον πολιτισμό και τη δημοκρατία, αξίες 
που ο Μίκης Θεοδωράκης υπηρέτησε με τη ζωή και το έργο του. Παράλληλα επισήμανε πως η συναυλία πραγματοποιή-
θηκε σε έναν χώρο που από σύμβολο διχασμού μετατράπηκε σε τόπο μνήμης, συμφιλίωσης και πολιτισμού, τιμώντας τον 
«παγκόσμιο Έλληνα» με σεβασμό και συγκίνηση.

Μαργαρίτα Θεοδωράκη, Μπέσυ Αργυράκη  
Ρίτα Μωραϊτάκη Πικρού

Ηλιάνα Κοσυφάκη
Άννα Φαρμακίδου Οικονομάκου (Αντιδήμαρχος Ωρωπού)  

Σαββέρια Μαργιολά  
Βασίλης Λέκκας

Βασιλική Καβαλάρη (Αντιπεριφερειάρχης Αττικής), Γιώργος Γιασημάκης (Δήμαρχος Ωρωπού)  
Νίκος Χαρδαλιάς, Γιάννης Οικονομάκος
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Από το πρωί της περασμένης Δευτέρας ο Γιώργος Μαζωνάκης 
πήρε εξιτήριο από τη δημόσια ψυχιατρική κλινική όπου νοσηλευ-
όταν από την Πέμπτη (14/8) κατόπιν εισαγγελικής εντολής. Λί-
γες ώρες μετά την επιστροφή του στο σπίτι του, ο δικηγόρος του 
Γιώργος Μερκουλίδης έκανε δηλώσεις και αναφέρθηκε στην 
ψυχολογική κατάσταση του τραγουδιστή. 

«Βρίσκεται σε αρκετά καλή κατάσταση, δεδομένης της συνθήκης, 
και προσπαθεί να διαχειριστεί με ψυχραιμία την περιπέτεια που 
βίωσε. Η τετραήμερη νοσηλεία του ήταν πολύ απαιτητική», είπε ο κ. 
Μερκουλίδης. Ο Μαζωνάκης θα προχωρήσει τώρα σε περαιτέρω 
εξετάσεις, ώστε να ολοκληρωθεί η διαδικασία που προβλέπει η 
νομοθεσία. «Θέλει να φύγει κάθε σκιά από το πρόσωπό του και 
τυχόν εικασίες για την ψυχική του υγεία. Πέρα από την πικρία και 
την απογοήτευσή του για την ακούσια νοσηλεία, είναι σε πολύ καλή 
ψυχολογική κατάσταση», πρόσθεσε ο δικηγόρος. 

Η εισαγωγή του Μαζωνάκη στην ψυχιατρική κλινική έγινε έπειτα 
από εισαγγελική εντολή, κατόπιν αιτήματος του πατέρα και της 
αδερφής του, χωρίς τη συγκατάθεση του ίδιου. Ο ίδιος επιμένει 
ότι δεν πάσχει από κανένα ψυχιατρικό νόσημα. Η οικογένεια του 
τραγουδιστή είχε εκδώσει ανακοίνωση, αναφερόμενη στη νοσηλεία 
του Γιώργου Μαζωνάκη, υποστηρίζοντας πως για εκείνους σημα-
σία έχει η υγεία και η ζωή του και οτιδήποτε άλλο δεν τους αγγίζει.

Σε πολύ καλή ψυχολογική κατάσταση ο Μαζωνάκης

Πυξ Λαξ
Ο ι Πυξ Λαξ επιστρέφουν δυναμικά για μια μοναδική συ-

ναυλία τη Δευτέρα 22 Σεπτεμβρίου, σε μια βραδιά γε-
μάτη συναίσθημα, νοσταλγία και αληθινό ελληνικό ροκ. 

Το θρυλικό συγκρότημα που έχει καθορίσει την ελληνική ροκ 
σκηνή είναι έτοιμο να δονήσει ξανά τις καρδιές μας στο Θέατρο 
Άλσος ΔΕΗ με τα αγαπημένα τους ροκ μονοπάτια τραγουδώντας 
για παλιές και νέες αγάπες. Την Δευτέρα 22 Σεπτεμβρίου οι 
Πυξ Λαξ θα στήσουν τις ροκ διονυσιακές μυσταγωγίες τους στο 
Θέατρο Άλσος προσφέροντάς μας μια μουσική εμπειρία που θα 
ενώσει παρέες και θα πυροδοτήσει συναισθήματα, θα γίνει μια 
μουσική ανοικτή αγκαλιά, γεμάτη με τις αξέχαστες μελωδίες 

και τους ρυθμούς τους, χωρίς μουσικά όρια και απαγορευτικά. 
Επίκαιροι όσο ποτέ, οι Πυξ Λαξ συνεχίζουν να κάνουν αυτό 

που ξέρουν καλύτερα από κάθε άλλο ελληνικό συγκρότημα: 
να δίνουν αξέχαστες συναυλίες και να εκφράζουν όλα όσα 
θέλουμε να πούμε για παλιές και νέες αγάπες. Ετοιμαστείτε 
για μια καλοκαιρινή βραδιά που θα μείνει ανεξίτηλη στη μνήμη 
μας, με τους Πυξ Λαξ να μας θυμίζουν γιατί παραμένουν στην 
κορυφή της ελληνικής ροκ σκηνής.

Λίγα λόγια για τους Πυξ Λαξ 
Εμφανίστηκαν στη δισκογραφία το 1990 με τον δίσκο «Τι 

άλλο να πεις πιο απλά». Το συγκρότημα διαλύθηκε το 2004 και 
επανασυνδέθηκε το καλοκαίρι του 2011 με μία πανελλαδική 
περιοδεία, ως φόρο τιμής στον Μάνο Ξυδού. Το καλοκαίρι του 
2018, 7 χρόνια μετά την τελευταία τους συνάντηση, επανασυν-
δέθηκαν οριστικά. Συνολικά, οι πωλήσεις δίσκων τους έχουν 
ξεπεράσει τα 1 εκατομμύριο αντίτυπα, ενώ έχουν δώδεκα χρυ-
σούς και πλατινένιους δίσκους. Έχουν χαρακτηριστεί ως ένα 
από τα πιο αξιόλογα ελληνικά εναλλακτικά ροκ συγκροτήματα 
των τελευταίων δεκαετιών.

Ένα συγκρότημα-σταθμός στην ελληνική ροκ
Με μια πορεία που εκτείνεται σε περισσότερες από τρεις 

δεκαετίες, οι Πυξ Λαξ έχουν καταφέρει να κερδίσουν την αγάπη 
και την αφοσίωση του κοινού, τόσο στην Ελλάδα όσο και στην 
Κύπρο. Από τις πρώτες τους νότες το 1989, οι Πυξ Λαξ έχουν 
κυκλοφορήσει 15 άλμπουμ, πουλώντας εκατομμύρια αντίτυπα 
και κερδίζοντας αμέτρητα βραβεία. Τα τραγούδια τους έχουν 
γίνει ύμνοι για γενιές, με επιτυχίες όπως «Μοναξιά μου όλα», 
«Γιατί», «Ανόητες αγάπες» να παραμένουν διαχρονικές. 

Καθώς ετοιμάζονται να παρουσιάσουν το νέο τους άλμπουμ, 
που θα κυκλοφορήσει τον Μάιο, υπόσχονται να μας ταξιδέ-
ψουν σε μοναδικές μελωδικές στιγμές, τόσο με τα κλασικά 
τους κομμάτια όσο και με τα νέα τους τραγούδια. Δεν είναι 
τυχαίο που αποκαλούνται «οι αδιαφιλονίκητοι πρωταγωνιστές 
της ελληνικής ροκ σκηνής», ούτε που κατάφεραν να κάνουν το 
ελληνικό ροκ mainstream χωρίς να το θυσιάσουν στη συνταγή.

Οι συναυλίες τους είναι εμπειρίες - εκρήξεις συναισθημάτων, 
ρυθμού και επικοινωνίας. Είναι εκείνες οι βραδιές που, χρόνια 
αργότερα, λες: «Ήμουν κι εγώ εκεί». Οι Πυξ Λαξ είναι γνωστοί 
για την εκρηκτική τους ενέργεια και την αλληλεπίδραση με το 
κοινό, δημιουργώντας μια ατμόσφαιρα που δύσκολα περιγρά-
φεται με λόγια.

Οι θρύλοι της ελληνικής ροκ 
επιστρέφουν στο Θέατρο Άλσος
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Α ποτέλεσε μια απο τις πιο 
ευγενείς και αγαπημένες 
φυσιογνωμίες του ελληνικού 

κινηματογράφου, ιδιαιτέρως τις 
δεκαετίες του ’70 και του ’80 
και διέγραψε με το ευγενές και 
πολυτάλαντο υποκριτικό του τάλαντο 
μία μακρά και δημιουργική πορεία, 
στο φάσμα ιδίως του κινηματογράφου 
και της επιθεώρησης. 

Ο Γιώργος Κάππης διακρινόταν σε 
όλες τις ερμηνείες του για το φυσι-
κό κωμικό του ταλέντο, το μπρίο και 
τον ταμπεραμέντο του, που τον καθι-
στούσαν πάντα αγαπητό στους σινεφίλ 
αλλά και περιζήτητο στους σκηνοθέ-
τες στην ερμηνεία δεύτερων ρόλων. 

Και κατόρθωνε με την υποκριτική του 
αρτιότητα και την άψογη σκηνική του 
παρουσία να δίνει ξεχωριστή πνοή και 
υπόσταση στους δεύτερους ρόλους 
του και τελικά να αναγορεύεται στην 
καρδιά μας ένας από τους πρωταγω-
νιστές των ωραίων κωμωδιών στις 
οποίες συμμετείχε. 

Αλησμόνητες έτσι θα μείνουν οι επι-
τυχημένες ερμηνείες του στον ρόλο 
του αφελούς γιου του Αλέκου Λειβα-
δίτη στην κωμωδία «Ο εμίρης και ο 
κακομοίρης», στον ρόλο του σκηνοθέ-
τη που εντέλει τρώει ατελείωτο ξύλο 
από τον κραταιό Λάμπρο Κωνσταντάρα 
στην κωμωδία «Ο τρελός τα έχει 400», 
αλλά και πολλοί άλλοι. 

Από τη Θεσσαλονίκη  
στο πανελλήνιο

Ο Γιώργος Κάππης γεννήθηκε στη 

Θεσσαλονίκη το 1928 και μετά την 
αποπεράτωση των γυμνασιακών των 
σπουδών, με ξεχωριστή έφεση και 
μεράκι για το θέατρο και τον κινημα-
τογράφο, στράφηκε στην υποκριτική, 
όπου και έλαβε τις θεμέλιες δραμα-
τικές του σπουδές σε σχολή υποκρι-
τικής. Πρόβα τζενεράλε στον κινημα-
τογράφο έκανε μέσα από τις ταινίες 
του αλησμόνητου Γιάννη Δαλιανίδη και 
σύντομα με το πολυμερές ταλέντο του 
εξακτίνωσε το υποκριτικό του κύρος 
αλλά και τη δημοτικότητά του, που τον 
αναγόρευσαν σε έναν από τους πολύ 
επιτυχημένους δευτεραγωνιστές του 
ελληνικού κινηματογράφου. 

Συμμετείχε σε πληθώρα ταινιών της 
χρυσής εποχής του ασπρόμαυρου και 
άφησε ανεξίτηλο το κωμικό του σήμα. 
Σε όλο αυτό το μακρύ υποκριτικό του 
εύρος, ο Γιώργος Κάππης μάς έδωσε 
σπουδαίες ερμηνείες, που αγαπήθηκαν 
πλατιά από το κινηματογραφόφιλο κοι-
νό, για την ευγενή και χαριτωμένη υπο-
κριτική του παρουσία, που συνδύαζε το 
χιούμορ, τη γλυκιά αφέλεια αλλά και 
το ελληνικό δαιμόνιο των δύσκολων 
μεταπολεμικών μας δεκαετιών.

Αλησμόνητη επίσης θα μείνει, ιδίως 
στο πειραϊκό κοινό, η εμπνευσμένη 
παρουσία του Γιώργου Κάππη σε επι-
θεωρήσεις την περίοδο της μεταπο-
λίτευσης, που στηλίτευαν τα δίσεκτα 
χρόνια της απριλιανής δικτατορίας. Σε 
μια από αυτές τις πολύ χαρακτηριστι-
κές ερμηνείες του ο Γιώργος Κάππης, 
καθώς άνοιγε η αυλαία, εμφανιζόταν 
να κάθεται πάνω στο μεσαίο δάχτυλο 
μιας πελώριας γροθιάς. Έμενε σιωπη-
λός για δυο τρία λεπτά και μετά με 
περιπαικτικό ύφος έλεγε: «Γελάτε ε; 

Γελάστε, γελάστε, όλοι σας εφτά χρό-
νια καθόσασταν εδώ πάνω»! 

Με την έλευση της δεκαετίας του 
΄80 και την παντοδυναμία του έγ-
χρωμου κινηματογράφου, ο Γιώργος 
Κάππης σιγά σιγά περιθωριοποιήθηκε, 
κάτι που τον έφερε σε δυσχερή ψυχο-
λογική και οικονομική κατάσταση. Το 
ταλέντο του, το αισθητικό του format 
και η υποκριτική του κάστα δεν ήτανε 
συμβατά με τα νέα ήθη που κόμιζε ο 
έγχρωμος κινηματογράφος και που βε-
βαίως είχε απωλέσει σοβαρά στοιχεία 
της αισθητικής. Συμμετείχε έτσι, για να 
επιβιώσει, στις αλήστου μνήμης βίντε-
οταινίες, που υποβίβασαν την αξία και 
το κύρος του κινηματογράφου. 

Τελικά ο αγαπημένος Γιώργος Κάπ-
πης, μη μπορώντας να ανεχτεί τον 
καλλιτεχνικό του παραγκωνισμό και τα 
παρεπόμενα οικονομικά προβλήματα, 
πέθανε φτωχός και λησμονημένος τον 
Μάιο του 1999, από καρδιά στο σπίτι 
του. Στην κηδεία του στο νεκροταφείο 
της Γλυφάδας τον τίμησαν ελάχιστοι 
καλλιτέχνες, παρ’ όλη τη μακρά και πο-
λυεπίπεδη συνεργασία του με την πλη-
θώρα των κορυφαίων μας ηθοποιών. 

Ο Γιώργος Κάππης, με το ευγενές 
και εμπνευσμένο λυρικό του κύτταρο, 
αποτέλεσε έναν σπουδαίο και αγαπη-
μένο μας δευτεραγωνιστή, αφήνοντας 
ισχυρό το αποτύπωμά του, ιδιαίτερα 
στο φάσμα της ελληνικής κωμωδίας. 
Και έτσι θα τον θυμάστε για πάντα με 
αγάπη!

Συγγραφέας, M.Sc Δ/χος Μηχανικός 
Ε.Μ.Π., Αν. Γραμματέας 

Πολιτισμού ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

Ένας εμπνευσμένος δευτεραγωνιστής!

του Πάνου Ν. Αβραμόπουλου
www.panosavramopoulos.blogspot.gr

Γιώργος Κάππης

BACKSTAGE
Ρετρό

Ισόβια (1988)
Ο μεγάλος παραμυθάς (1988)  
Δημόσιος υπάλληλος (1986)
Γρανίτα από χιόνι (1986)  
Ο άνθρωπος που τό ’παιζε πολύ (1983)  
Πολίτες Β΄ κατηγορίας (1981)
Ο ποδόγυρος (1980)
Κλεμμένος έρωτας (1972)
Ο κυρ Γιώργης και οι τρέλλες του 
(1971) 
Τα ομορφόπαιδα!.. (1971) 
Αγάπησα μιαν άγνωστη (1970) 
Η αρχόντισσα της κουζίνας (1969) 
Ο θαυματοποιός (1969)
Το αφεντικό μου ήταν κορόιδο (1969)

Μεγάλες αγάπες (1968)
Ο τρελός τάχει 400 (1968) 
Ορκίζομαι, είμαι αθώα (1968)
Το κορίτσι της οργής (1967)
Νυμφίος ανύμφευτος (1967) 
Φίφης ο ακτύπητος (1966) 
Το πρόσωπο της ημέρας (1965)  
Άλλος... για το εκατομμύριο! (1964)  
Κόσμος και κοσμάκης (1964)  
Ο εμίρης και ο κακομοίρης (1964)  
Ό,τι θέλει ο λαός (1964)  
Ψευτοθόδωρος (1963)  
Ζητείται τίμιος (1963)  
Πονεμένη μητέρα (1962)
Του Κουτρούλη ο γάμος (1962) 

Τηλεόραση
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Με την ακρίβεια να έχει… τρυπήσει το ταβά-
νι και να κατευθύνεται ασυγκράτητη στον 
ουρανό, ο κόσμος, μη μπορώντας να κάνει 

διαφορετικά, περιμένει να ακούσει τι θα πει ο πρωθυ-
πουργός στη ΔΕΘ, ώστε να ανασάνει λιγάκι! Είμαστε 
λοιπόν σε αναμονή, ή «εν αναμονή», που σημαίνει ότι 
«κάτι αναμένεται να συμβεί» ή ότι κάποιος περιμένει 
«κάτι να συμβεί»! Δηλαδή είμαστε σε μια κα-
τάσταση όπου κάτι βρίσκεται σε αναμονή, σε 
διαδικασία ή σε αναμενόμενο στάδιο…

Είναι αλήθεια πως κάθε χρόνο το ίδιο πάντα 
αναμένουμε από τον εκάστοτε πρωθυπουρ-
γό, τα μέτρα και τις όποιες ελαφρύνσεις που 
πρόκειται να ανακοινώσει στη ΔΕΘ! Το ίδιο 
και εφέτος. Οι εργαζόμενοι, οι συνταξιούχοι, 
ιδιαίτερα η τάξη αυτή, οι μικρομεσαίοι, όλοι 
τέλος πάντων κάτι περιμένουμε!

Με τούτα και με εκείνα, «η κυβέρνηση βρί-
σκεται στην τελική ευθεία για την οριστικοποί-
ηση του πακέτου μέτρων που θα παρουσιάσει 
ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης στη 

Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης, με τον συνολικό του 
προϋπολογισμό να ανέρχεται σε 2 δισεκατομμύρια 
ευρώ»! Σύμφωνα με τους «καλώς γνωρίζοντες» ο 
πρωθυπουργός πρόκειται να ανακοινώσει μέτρα 

ενίσχυσης των συνταξιούχων. Ακόμη περι-
μένουμε να έρθουν μειώσεις στη φορολογία 
φυσικών προσώπων και ενοικίων. Έρχονται 
παρεμβάσεις για την αύξηση της προσφοράς 
κατοικιών. Επίσης θα υπάρξουν και νέες μι-
σθολογικές ενισχύσεις στις Ένοπλες Δυνάμεις 
και στα Σώματα Ασφαλείας.

Θα μιλήσει ο Κυριάκος Μητσοτάκης και για 
το «μόνιμο μπόνους των 250 ευρώ», που και 
εφέτος τον Νοέμβριο πρόκειται να πάρουν 
οι συνταξιούχοι -όχι όλοι- εκτός βέβαια από 
την ετήσια αύξηση των 2,3 η 2,4% η οποία 
συνδέεται με τον πληθωρισμό και το ΑΕΠ! 
Εκείνο πάντως που όλοι περιμένουμε είναι η 

ανακοίνωση από τον πρωθυπουργό του «κουρέματος 
της προσωπικής διαφοράς των συντάξεων»! Επιτέ-
λους να κλείσουν εκείνα τα περίφημα… κουτάκια 
του Κατρούγκαλου!

Δεν θα… μπω στις επιμέρους αναλύσεις, κάτι που 
ασφαλώς θα πράξουν οι ειδικοί μετά τις όποιες ανα-
κοινώσεις του πρωθυπουργού στη ΔΕΘ, θα πω όμως 
ότι υπάρχει το ενδεχόμενο να έχουμε προσθήκη ενός 
«νέου ενδιάμεσου συντελεστή μεταξύ 15% και 35%, 
ώστε να ελαφρυνθούν τα μεσαία εισοδήματα»! Να 
προσθέσουμε πως η κυβέρνηση έχει στόχο να υπάρξει 
«η αύξηση της προσφοράς κατοικιών σε πιο προσι-
τές τιμές, σε μια αγορά όπου τα ενοίκια παραμένουν 
υψηλά»! Είναι κάποια από τα μέτρα που πρόκειται να 
ανακοινώσει η κυβέρνηση σε λίγες ημέρες στη ΔΕΘ. 
Και δεν πρέπει να ξεχνάμε πως το 2026, που είναι 
«εκλογικό», η κυβέρνηση θα ανακοινώσει μια ακόμη 
δέσμη μέτρων κατά τον Απρίλιο!

Η δημόσια συζήτηση γύρω από την πιθανή 
αύξηση του εκλογικού κατωφλίου εισό-
δου στη Βουλή από το 3% στο 5% έχει 

ανοίξει έντονα το τελευταίο διάστημα, φέρ-
νοντας στο προσκήνιο παλαιότερα διλήμματα 
για την ισορροπία μεταξύ κυβερνησιμότητας 
και αντιπροσωπευτικότητας. Οι υπέρμαχοι της 
παραπάνω πρωτοβουλίας θεωρούν ότι αυτή 
αποτελεί αναγκαίο μέτρο για την προστασία 
του κοινοβουλευτισμού από «μονοπρόσωπα» 
και «ευκαιριακά» κόμματα, τα οποία -όπως υπο-
στηρίζουν- αποδυναμώνουν τη σταθερότητα 
του πολιτικού συστήματος.

Από την άλλη πλευρά, η αντιπολί-
τευση -υπό τον φόβο της περαιτέρω 
συρρίκνωσης των κοινοβουλευτικών 
ομάδων και του ορατού κινδύνου 
κόμματα όπως ο ΣΥΡΙΖΑ να μείνουν 
εκτός- καταγγέλλει ότι το μέτρο δεν 
υπηρετεί καμία θεσμική σκοπιμότη-
τα, αλλά υπαγορεύεται από τα χαμη-
λότερα ποσοστά του κυβερνώντος 
κόμματος στις τελευταίες μετρήσεις. 
Όπως σημειώνουν, η αύξηση του ορί-
ου λειτουργεί ως «κόφτης» στη φωνή 
μειοψηφικών κοινωνικών ρευμάτων 
και στην ουσία συρρικνώνει τη δημο-
κρατική εκπροσώπηση.

Η ιστορία του εκλογικού κατωφλίου στην 
Ελλάδα δείχνει ότι πρόκειται για εργαλείο με 
έντονο πολιτικό αποτύπωμα. Το όριο του 3% 
υιοθετήθηκε το 1993 με το πρόσχημα της μη 
αυτόνομης εκλογής μουσουλμάνων βουλευ-
τών. Στην πράξη όμως συνέβαλε στην ενίσχυ-
ση του πρώτου κόμματος μέσω της «χαμένης 
ψήφου» και περιόρισε τον κατακερματισμό του 
κομματικού συστήματος.

Ωστόσο η ίδια λογική οδήγησε το 2012 -ας 
σημειωθεί ότι βρισκόμασταν σε μια περίοδο 
έντονης κρίσης, με τη χώρα να έχει εισέλθει 
στα μνημόνια και να αφήνει πίσω τις «χρυσές 
εποχές»- σε σοβαρό έλλειμμα εκπροσώπησης, 

καθώς περίπου το 19% όσων ψήφισαν έμειναν 
εκτός Βουλής, στηρίζοντας κόμματα που δεν 
πέρασαν το κατώφλι.

Η συζήτηση για το 5% γίνεται σε μια περίο-
δο έντονης πολιτικής κρίσης και κοινωνικής 
δυσπιστίας, με τα ποσοστά του κυβερνώντος 
κόμματος να είναι εμφανώς χαμηλά, ενώ τα 
κόμματα της αντιπολίτευσης δεν δείχνουν ικανά 
να σηκώσουν κεφάλι.

Υποστηρικτές του μέτρου τονίζουν ότι η Ελ-
λάδα χρειάζεται σταθερές κυβερνήσεις με κα-
θαρούς συσχετισμούς, ιδίως σε μια εποχή γεω-

πολιτικής αβεβαιότητας και κοινωνικών 
αναταράξεων. Επικαλούνται μάλιστα 
το παράδειγμα άλλων ευρωπαϊκών 
χωρών -όπως η Γερμανία με το 5%-, 
όπου το υψηλότερο κατώφλι θεωρείται 
ασπίδα απέναντι στον κατακερματισμό. 
Αντίθετα, οι πολέμιοι της ρύθμισης προ-
ειδοποιούν για τον κίνδυνο περαιτέρω 
αποξένωσης των πολιτών από τη δια-
δικασία. Η «χαμένη ψήφος» ενδέχεται 
να οδηγήσει σε ακόμη μεγαλύτερη απο-
χή, τροφοδοτώντας τον φαύλο κύκλο 
κρίσης αντιπροσώπευσης. Σημειώνουν 
επίσης ότι τα δημοκρατικά ελλείμματα 
δεν διορθώνονται με τεχνικά εργαλεία, 

αλλά με πολιτικές που μειώνουν τις κοινωνικές 
ανισότητες και ενισχύουν τη συμμετοχή.

Εντέλει, το διακύβευμα δεν είναι μόνο αριθ-
μητικό. Η συζήτηση για το εκλογικό κατώφλι 
αγγίζει την ουσία της δημοκρατίας αλλά και 
εκείνη της σταθερότητας, της ασφάλειας και 
της θέσης της χώρας στο διεθνές στερέωμα.

Επομένως, η οποιαδήποτε συζήτηση για την 
αύξηση του εκλογικού ορίου -ίσως- γίνεται 
κακώς και από τις δύο πλευρές. Διότι, αν τα 
πράγματα πήγαιναν καλά, το ζήτημα αυτό δεν 
θα βρισκόταν καν στην επικαιρότητα. Μήπως 
ήρθε η ώρα για δουλειά που θα αποφέρει 
απτά αποτελέσματα και ο πολίτης θα μπορεί 
να τα διακρίνει;

Δυο «πακέτα» με μέτρα «ανακούφισης»

Εκλογικό όριο στο 3% ή στο 5%;

Γράφει 
ο Γιώργος 
Κοντονής

Γράφει  
ο Στρατής 
Κοκκινέλλης

Φιλόλογος - 
δημοσιογράφος

Αποχαιρετισμός  
στον άγγελο Λένα Α. Σαμαρά!

Συγκλονισμένη η ελληνική κοινωνία βίωσε πριν από 
λίγες μέρες τον αδόκητο χαμό μιας νέας, άξιας κο-
πέλας, με λαμπρές πολυτεχνικές σπουδές πολιτικού 
μηχανικού, όνειρα και στόχους στη ζωή, της Λένας Α. 
Σαμαρά. Η βίαιη «φυγή» από τη ζωή κάθε νέου ανθρώ-
που είναι συγκλονιστικό γεγονός, που διαταράσσει τη 
φυσική ρότα της ζωής, να κηδεύουν τα παιδιά τους 
γονείς και όχι το αντίθετο. 

Στην περίπτωση του φευγιού της αξιαγάπητης Λέ-
νας Σαμαρά έχουμε τον θάνατο μιας νέας κοπέλας 
που εκφεύγει από το φάσμα της ιδιωτείας και περνάει αυτόχρημα στη συλλογική 
μνήμη. Υπήρξε η Λένα Σαμαρά -φέροντας και το όνομα της γιαγιάς της Λένας 
Σαμαρά- εγγονή της έξοχης ηθικά Ελληνίδας και απαράμιλλης λογοτέχνιδος και 
εισηγήτριας του μυθιστορήματος πατριωτικής μυσταγωγίας Πηνελόπης Δέλτα, με 
τα αξεπέραστα μυθιστορήματα «Στα μυστικά του βάλτου», «Τον καιρό του Βουλ-
γαροκτόνου», «Παραμύθι δίχως όνομα» κ.ά., άξια απόγονος της μεγαλουργού 
οικογένειας των Μπενάκηδων και της πολυεδρικής εθνικής και πολιτισμικής της 
προσφοράς στην Ελλάδα. 

Κόμιζε η άξια αυτή κοπέλα, με την ηθική και πολιτισμική της βιοτροπία, ακέραιο 
το κοινωνικό format αυτής της σπουδαίας για την Ελλάδα οικογένειας, στα μακραί-
ωνα βήματα της οποίας ροδάμισαν ο πολιτισμός και η εθνική προσφορά. Με πιο 
χαρακτηριστικά την πλατιά παιδεία, την ηθική ευγένεια και τη διακριτική παρουσία.

Αυτή τη διακριτική παρουσία υιοθετούσε -ενώ τόσο θόρυβο θα μπορούσε να 
δημιουργεί ως κόρη του πρώην πρωθυπουργού, του ευπρεπούς Αντώνη Σαμαρά- στα 
κοινωνικά της βήματα η αλησμόνητη Λένα Σαμαρά. Με αξιόλογη επίσης πολιτισμική 
συγκρότηση που υποστασιοποιούσε στη συνείδησή μας τους άλλους σπουδαίους 
απογόνους των Μπενάκηδων: τον ηθικά ευγενή Αντώνη Μπενάκη, αδελφό της 
Π. Δέλτα, αλλά και τους απογόνους του, εκλεκτό κομμάτι των οποίων συνιστά 
η προοδευμένη οικογένεια Γερουλάνου, με χαρακτηριστικό της εκπρόσωπο τον 
ευγενή πρώην υπουργό Πολιτισμού και βουλευτή Παύλο Γερουλάνο και τον άχραντο 
Παύλο Α. Ζάννα. 

Ας είναι ελαφρύ το χώμα που θα σκεπάσει την αγγελική Λένα Σαμαρά και ας την 
κατατάξει ο μεγάλος Θεός στις δίκαιες ψυχές, γιατί αληθινά υπήρξε με τη σύντομη 
αλλά άξια ζωή της ένας άγγελος! Στους αγαπημένους γονείς της, Αντώνη Σαμαρά 
και Γεωργία Σαμαρά, που μας δίδαξαν μέσα από την τραγωδία τους αξιοπρέπεια, 
θερμά συλλυπητήρια!

Γράφει ο Πάνος Ν. Αβραμόπουλος
*M.Sc Δ/χος Μηχανικός Ε.Μ.Π., Αν. Γραμματέας Πολιτισμού ΠΑΣΟΚ  

www.panosavramopoulos.blogspot.gr
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Εβδομαδιαίες προβλέψεις  
από 25 έως 31 Αυγούστου

Β ρισκόμαστε στην τελευταία εβδομάδα του 
Αυγούστου, αφήνοντας πίσω μας το καλοκαίρι. 
Είχε λίγο από όλα, και αυτό δεν ήταν 
απαραίτητα αρνητικό, αλλά μας έβαλε σε νέες 
υπευθυνότητες και αρκετές σκέψεις. Στις 25 

Αυγούστου η Αφροδίτη θα περάσει στο ζώδιο του Λέοντα, 
όπου θα παραμείνει μέχρι τις 19 Σεπτεμβρίου. Η νέα αυτή 
θέση αυξάνει τη δημοτικότητα και προκαλεί την επιθυμία 
για φλερτ και δημιουργία σχέσεων. Βέβαια στις 27/8 θα 
υπάρξουν λαθεμένες εκτιμήσεις σε οικονομικά θέματα και 
περίεργες συναισθηματικές εξαρτήσεις και οι Λέοντες, 
Ταύροι και Σκορπιοί καλό είναι να προσέχουν.

Κριός
(21/3-20/4)
Εσείς των πρώτων ημερών βρίσκεστε σε μία περίεργη χρονική 
περίοδο, με πολλές εξελίξεις σε προσωπικό επίπεδο έως τις 
19 Σεπτεμβρίου. Βέβαια οι περισσότεροι από σας έχετε επι-
κεντρωθεί στην καριέρα σας, αλλά και σε θέματα οικονομικής 
σταθερότητας. Εσείς που κινείστε σε καλλιτεχνικούς χώρους θα 
είστε ιδιαίτερα τυχεροί αυτή την περίοδο, με κάποιες αναγκαστι-
κές αλλαγές που θα σας φέρουν πιο κοντά στους στόχους σας.  

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Το πέρασμα της Αφροδίτης στο ζώδιο του Λέοντα θα σας 
δώσει τη χαρά της επικοινωνίας, θα επιδοθείτε σε χρήσιμες 
συναναστροφές, ταξιδάκια και φλερτ, ενώ θα υπάρξει πλούτος 
νέων γνωριμιών. Βέβαια γύρω στις 27/8 θα πρέπει να κάνετε 
τις απαραίτητες αλλαγές, που θα σας φέρουν πιο κοντά στις 
επιθυμίες σας. Μία αλλαγή ίσως πληγώσει κάποιο πρόσωπο, 
αλλά θα είστε ηθικά ξεκάθαροι με τις πιο βαθιές σας επιθυμίες.   

Λέων
(23/7-22/8)
Αρχίζει σταδιακά να σας ανανεώνει αυτή η περίοδος, ενώ με 
την είσοδο της Αφροδίτης στο ζώδιο σας θα νιώσετε περισσό-
τερο ελκυστικοί και γοητευτικοί. Θα έχετε την τάση να αλλάξετε 
την εμφάνισή σας, να δώσετε νόημα σε σχέσεις φιλικές και 
συναισθηματικές. Εσάς των πρώτων ημερών οι εντάσεις θα σας 
κουράσουν, ενώ μπορεί να περάσετε ένα σοκ ή μία υπερβολικά 
περίεργη έλξη με κάποιο αγαπημένο σας πρόσωπο. 

Ζυγός
(23/9-23/10)
Η Αφροδίτη περνά στο υποστηρικτικό για σας ζώδιο του 
Λέοντα, μία θέση αρκετά θετική για την κοινωνική σας 
ζωή αλλά και για τις ερωτικές και προσωπικές σας υπο-
θέσεις. Βέβαια αυτή την εβδομάδα θα έχετε να αντιμε-
τωπίσετε μία ανατροπή ή μία έντονη αλλαγή σε θέματα 
που αφορούν τις συναισθηματικές σας υποθέσεις. Ανα-
θεωρήσεις και αλλαγές είναι πολύ πιθανό να συμβούν.  

Τοξότης
(22/11-21/12)
Αυτή η εβδομάδα σάς φωνάζει ότι πρέπει να αλλάξετε, να 
κάνετε πράγματα που τα αποφεύγατε μέχρι χθες και να πά-
ρετε ακόμη και σημαντικές αποφάσεις που θα ορίσουν τη 
γενικότερη πορεία σας. Εσείς των πρώτων ημερών βρίσκεστε 
σε μία μεγάλη ανησυχία. Μία σχέση μπορεί να αλλάξει την 
κοσμοθεωρία σας. Κάτι που επίσης θα συναντήσετε αυτές τις 
μέρες είναι η τάση να βρίσκονται μπροστά σας οι αλήθειες.  

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Η Αφροδίτη περνά στο διαμετρικά απέναντι ζώδιο από το 
δικό σας, τον Λέοντα, και είναι πολύ πιθανό να βρεθείτε σε 
μία πολύ θετική περίοδο για την προσωπική σας ζωή. Εσείς 
των πρώτων ημερών δεν αποκλείεται να νιώσετε καταιγισμό 
συναισθημάτων και να μπείτε σε νέες καταστάσεις. Τα επαγ-
γελματικά σας βρίσκονται σε περίοδο ευκαιριών και καλό 
είναι να μην τις αφήσετε να περάσουν ανεκμετάλλευτες.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Είστε έτοιμοι για δράση, αλλά θα συναντήσετε εξωτερικά 
εμπόδια. Εσείς των πρώτων ημερών κάποιες φορές γίνεστε 
έντονα αναβλητικοί, ενώ θα έχετε περίεργες συνθήκες να 
αντιμετωπίσετε, τόσο στα οικονομικά όσο και σε οικογενει-
ακά θέματα, που για πολλούς λόγους σάς έχουν προβλημα-
τίσει αρκετά. Η κτητικότητα και η ζήλια αυτό το διάστημα θα 
σας κουράσουν, αλλά θα κουράσουν εξίσου και το ταίρι σας.   

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Η οργάνωση στον επαγγελματικό στίβο αυτή την περίοδο σας 
χαρακτηρίζει, αλλά δεν θα λείψουν οι προβληματισμοί, οι καθυ-
στερήσεις και η κριτική των ανωτέρων σας. Νιώθετε έτοιμοι να 
ανοίξετε τα φτερά σας, να κάνετε μεγαλεπήβολα σχέδια και να 
φροντίσετε τις συναισθηματικές σας ανάγκες. Τα όνειρα που κάνετε 
αυτή την περίοδο ίσως ολοκληρωθούν, αλλά, πριν από την τελική 
ευθεία, απαλλαγείτε από την τοξικότητα που υπάρχει γύρω σας.  

Παρθένος
(23/8-22/9)
Εσείς οι κάπως ταλαιπωρημένοι του καλοκαιριού, θα έχετε 
αυτή την εβδομάδα πάρα πολλά να κάνετε, κυρίως να 
οργανώσετε τα επόμενά σας βήματα. Όσοι έχετε γεννηθεί 
τις πρώτες μέρες έχετε μπει στην διαδικασία αλλαγών. 
Εκείνο που θα πρέπει να θυμάστε είναι ότι τα καινούρια 
πρόσωπα που θα μπουν στη ζωή σας θα ανοίξουν ένα 
πολύ σημαντικό κεφάλαιο είτε συναισθηματικό είτε φιλικό.   

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Είστε σε περίοδο έντονων αντιφάσεων και αυτό σας δημιουργεί 
ταραχή, γιατί σας αρέσει η σταθερότητα. Είναι καλή εβδομάδα 
για σας που έχετε εντοπίσει τις προβληματικές καταστάσεις 
στη ζωή σας και είστε έτοιμοι να τις διορθώσετε ή και να τις 
εξαφανίσετε χωρίς τύψεις. Επίσης είναι η στιγμή των απο-
φάσεων, και αυτό καλό είναι να γίνει σε ήρεμο και μοναχικό 
περιβάλλον, ακούγοντας μόνο τις πολύ βαθιές σας ανάγκες.  

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Είναι αλήθεια ότι εσείς των πρώτων ημερών έχετε έντονη κινη-
τικότητα σε οικογενειακά θέματα. Επίσης δεν αποκλείεται να 
βρεθείτε μπροστά σε οικονομικές προκλήσεις, οι οποίες θα έχουν 
μία ανατροπή, σαν να έρχονται χρήματα από μία κληρονομιά, ή 
ασφάλεια, ή χρήματα που σας τα χρωστούν από παλιά. Επίσης 
θα έχετε έντονο μαγνητισμό αυτή την περίοδο, και αυτό μπορεί 
να σας βοηθήσει να προσελκύσετε άτομα που σας ενδιαφέρουν.      

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Η καθημερινότητά σας αρχίζει σταδιακά να τακτοποιείται, ενώ 
δεν αποκλείεται να βρεθείτε σε νέες συνθήκες εργασίας, 
μετά από μία ανατροπή που θα σας αναγκάσει να αλλάξετε 
τις μέχρι τώρα συνθήκες. Η μετάβασή σας σε πιο φθινοπωρινό 
πρόγραμμα θα έρθει χωρίς να στερηθείτε τις μικροχαρές του 
καλοκαιριού, όπως επίσης θα νιώσετε έντονη διάθεση να ορ-
γανώσετε την καθημερινότητά σας και τη σωματική σας υγεία.

www.facebook.com/alexandra.karta
astro.karta19@gmail.com

Τηλ.: 697 3232 775

Από την αστρολόγο 

Αλεξάνδρα Καρτά
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Π ρόκληση αποτελεί  
το καλοκαίρι η διατήρηση  
της υγείας του δέρματος  

και των νυχιών των ποδιών.  
Η αναγκαστική, λόγω υψηλών 
θερμοκρασιών, επιλογή πέδιλων και 
σαγιοναρών αλλά και η ευχαρίστηση 
πολλών να περπατάνε ξυπόλητοι τα 
εκθέτει σε πολλούς κινδύνους. 

Οι πιθανότητες προσβολής από μύκητες 
είναι αυξημένες, καθώς εκτίθενται συχνά 
σε περιβάλλοντα όπου ευδοκιμούν παθο-
γόνοι μικροοργανισμοί. Ο ζεστός καιρός 
επιδεινώνει και υπάρχουσες βακτηριακές 
και μυκητιασικές λοιμώξεις, όπως το πόδι 
του αθλητή, καθώς η θερμότητα και η 
υγρασία από την υπερβολική εφίδρωση 
δημιουργούν το ιδανικό περιβάλλον για 
την ανάπτυξή τους. Πιο επιρρεπείς είναι 
όσοι πάσχουν από δερματοπάθειες που 
προκαλούν βλάβη στον δερματικό φραγ-
μό, όπως η ψωρίαση. 

«Δεδομένα από επιστημονικές μελέτες 
έχουν αποκαλύψει ότι σχεδόν το 70% του 
πληθυσμού θα κολλήσει κάποια στιγμή 
στη ζωή του μύκητες στα δάχτυλα ή στα 
νύχια των ποδιών. Το καλοκαίρι είναι η 
εποχή που παρατηρείται αύξηση των 
περιστατικών, γιατί όλοι οι μύκητες 
πολλαπλασιάζονται σε ζεστά και 
υγρά περιβάλλοντα. Τις περισ-
σότερες φορές οι μυκητιάσεις 
είναι επίμονες και υποτροπιά-
ζουν, γι’ αυτό η πρόληψη είναι 
η καλύτερη τακτική», επισημαίνει 
ο δερματολόγος-αφροδισιολόγος δρ 
Χρήστος Στάμου. 

Το πόδι του αθλητή
Αυτή είναι η πιο συχνή μυκητιασική λοί-

μωξη, η οποία παρά το όνομά της δεν 
αφορά μόνο τους αθλητές. Μπορεί να 
προκληθεί από είδη Candida, ή Gram-αρ-
νητικά βακτήρια, καθώς και από μια ομά-
δα μυκήτων που ονομάζονται δερματό-

φυτα, τα οποία επιβιώνουν μήνες, ακόμα 
και χρόνια, σε περιβάλλοντα με υγρασία. 
Μεταδίδονται πολύ εύκολα από βάδιση με 
γυμνά πόδια στην παραλία, γύρω από την 
πισίνα, σε αποδυτήρια με ντους. Ακόμα 
και η χρήση μολυσμένης πετσέτας μπορεί 
να οδηγήσει σε μόλυνση. 

Προκαλούν ερεθισμό, ερυθρότητα και 
απολέπιση του δέρματος, κνησμό ανάμε-
σα στα δάχτυλα, αίσθημα καψίματος και 

κακοσμία. Μόλις το δέρμα μολυνθεί, 
η θερμοκρασία και η υγρασία που 

αναπτύσσονται σε αυτό, όταν 
φοράμε πλαστικές σαγιονά-
ρες, υποδήματα από μη φυσι-
κά υλικά ή αθλητικά παπούτσια, 

παρέχει το ιδανικό έδαφος ανα-
παραγωγής των μικροοργανισμών. 

Και ενώ λατρεύουν να ζουν και να ανα-
πτύσσονται στα πόδια, τίποτα δεν τους 
εμποδίζει να εξαπλωθούν και σε άλλα 
μέρη του σώματος. 

Εκτός από το δέρμα, οι μύκητες ει-
σβάλλουν και στα νύχια. Τα δερματόφυ-
τα ευθύνονται τις περισσότερες φορές 
για τις ονυχομυκητιάσεις, προκαλώντας 
αποχρωματισμό, πάχυνση, παραμόρφωση 
και ευθραυστότητα. Υπάρχουν ορισμένοι 

παράγοντες κινδύνου που αυξάνουν τις 
πιθανότητες ανεξέλεγκτου πολλαπλασια-
σμού των μυκήτων και ανάπτυξης λοίμω-
ξης. Εκτός από την παρατεταμένη χρήση 
ιδρωμένων παπουτσιών, η κοινή χρήση 
υποδημάτων, εργαλείων πεντικιούρ αλλά 
και ορισμένες παθήσεις όπως ο διαβήτης, 
η κακή κυκλοφορία του αίματος και το 
εξασθενημένο ανοσοποιητικό σύστημα 
καθιστούν πιο ευάλωτο το άτομο που έρ-
χεται σε επαφή με αυτούς. 

Η πρόληψη
Ωστόσο, υπάρχουν πρακτικές που απο-

τρέπουν τις μυκητιασικές λοιμώξεις. Για την 
αποφυγή τους, ο δρ Στάμου συμβουλεύει:

1 Πλένετε καθημερινά τα πόδια με νερό 
και σαπούνι, μία φορά ή περισσότερες αν 
ιδρώνετε, και στεγνώνετε καλά το δέρμα, 
ειδικά ανάμεσα στα δάχτυλα.

2 Μη φοράτε κάθε μέρα τα ίδια παπού-
τσια, γιατί δεν προλαβαίνουν να στεγνώ-
σουν τελείως.  

3 Επιλέγετε υποδήματα όπου ο αέρας μπο-
ρεί να διέρχεται μεταξύ των δακτύλων, ή 
αρκετά φαρδιά ώστε να αποτρέπεται η 
συσσώρευση υγρασίας.

4 Διαλέγετε παπούτσια και σαγιονάρες από 
δέρμα. Οι σαγιονάρες να μην αγκαλιάζουν 
τα πλαϊνά των πελμάτων.

5 Όσοι φορούν αθλητικά παπούτσια να 
προτιμούν εκείνα που έχουν τεχνολογίες 
που επιτρέπουν στον αέρα να εισέρχεται 
σε αυτά, για να μειώνεται η θερμοκρασία 
και η υγρασία στο εσωτερικό τους, και να 
αλλάζουν καθημερινά κάλτσες, οι οποίες 
θα πρέπει να είναι βαμβακερές.

6 Χρησιμοποιείτε αντιιδρωτικό, εάν τα 
πόδια σας ιδρώνουν πολύ.

7 Μην πλένετε τα ρούχα σας στο πλυντή-
ριο μαζί με κάλτσες και σεντόνια μολυσμέ-
νου ατόμου.

8 Μη μοιράζεστε ρούχα, πετσέτες, παπού-
τσια και εργαλεία περιποίησης νυχιών με 
πάσχοντες.

9 Μην περπατάτε ξυπόλητοι πουθενά.

10 Μην κόβετε τα νύχια πολύ κοντά και 
φροντίστε να μην υπάρχουν αιχμές που 
τραυματίζουν το δέρμα.

11 Ελέγχετε τα πόδια σας καθημερινά για 
τυχόν αλλαγές στο δέρμα και στα νύχια.

12 Αναζητήστε τρόπους να βελτιώσετε το 
ανοσοποιητικό σας σύστημα, προκειμένου 
να ενισχύσετε την ικανότητα του σώματός 
σας να καταπολεμά τις λοιμώξεις.

Η θεραπεία
«Η υποψία ύπαρξης μυκητιασικής λοί-

μωξης στο δέρμα ή στα νύχια των πο-
διών θα πρέπει να επιβεβαιώνεται από 
δερματολόγο το συντομότερο. Υπάρχουν 
θεραπείες που είναι κατάλληλες για ήπιες 
περιπτώσεις, ενώ για σοβαρές ή επίμονες 
λοιμώξεις απαιτούνται ισχυρότερες ή συν-
δυασμός φαρμάκων για να υποχωρήσουν 
οριστικά. Η διάρκεια είναι πολύμηνη, ξε-
περνώντας μερικές φορές και το 12μηνο. 

Σε ήπια περιστατικά συστήνονται τοπι-
κές θεραπείες με αντιμυκητιασικές κρέμες 
και βερνίκια νυχιών. Η σύγχρονη θεραπεία 
των ονυχομυκητιάσεων, ωστόσο, γίνεται 
με εξελιγμένα λέιζερ που καταστρέφουν 
τους μύκητες ανώδυνα, σε μικρό χρονικό 
διάστημα, στοχεύοντας κάτω από την ονυ-
χιαία πλάκα και χωρίς να επηρεάζονται οι 
γύρω ιστοί. Είναι απολύτως ασφαλής μέ-
θοδος, ακόμα και για εγκύους, καθώς δεν 
απαιτείται συνδυασμός με φαρμακευτική 
αγωγή», καταλήγει ο δρ Στάμου.

Πώς να αποφύγετε 
τους μύκητες  
το καλοκαίρι

Ο δωδεκάλογος  
της πρόληψης και  
οι θεραπείες όπως τις αναλύει 
στο «Π» ο δερματολόγος-
αφροδισιολόγος  
δρ Χρήστος Στάμου

της Κατερίνας Παπακωστοπούλου
kpapakosto@yahoo.gr
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«Η μπάλα στη σέντρα… Μπάλα γλυκιά 
μου αφέντρα… Μπάλα από δέρμα και 
πλαστικό», έγραψαν και τραγούδησαν 

το 2010 οι «Locomondo». «Ο αγώνας αρχίζει», 
λοιπόν, και ευελπιστούμε να δούμε πολλά γκολ, 
που ήταν και ο τίτλος του εν λόγω τραγουδιού. 

Η μπάλα στη σέντρα λοιπόν για το πρωτάθλημα της 
Super League της σεζόν 2025-2026, που θα είναι η 
90ή σεζόν της κορυφαίας κατηγορίας του ελληνικού 
ποδοσφαίρου. Δεκατέσσερις ομάδες αγωνίζονται 
στο πρωτάθλημα - οι δώδεκα κορυφαίες ομάδες της 
προηγούμενης σεζόν και δύο ομάδες που προβιβάστη-
καν από τη Super League 2. Η ΑΕΛ επιστρέφει στη 
Super League μετά από τέσσερα χρόνια. Η Κηφισιά 
επιστρέφει στη Super League μετά από μία σεζόν, 
και συγκεκριμένα την σεζόν 2023-24.

Σήμερα στις 20.00 θα γίνει η πρεμιέρα της νέας 
σεζόν με τον αγώνα Άρης - Βόλος στο «Κλεάνθης Βι-
κελίδης», ο οποίος θα μεταδοθεί από το Novasports 
Prime, ενώ την ίδια ώρα στο «Γεώργιος Καραϊσκάκης» 
ο νταμπλούχος της προηγούμενης σεζόν Ολυμπιακός 
θα υποδεχθεί τον Asteras Aktor σε αγώνα ο οποί-
ος θα μεταδοθεί από το Cosmote Sport 1 HD. Στις 
22.00 στο Αγρίνιο, ο Παναιτωλικός θα υποδεχθεί 
τον Ατρόμητο σε αναμέτρηση που θα μεταδώσει το 
Cosmote Sport 2 HD.

Το αυριανό «μενού» περιλαμβάνει την αναμέτρη-
ση της ΑΕΚ με τον Πανσερραϊκό στην «Opap Arena» 
στις 20.15, η οποία θα μεταδοθεί από το Cosmote 
Sport 1 HD, ενώ στις 21.00 στην Τούμπα ο ΠΑΟΚ 
περιμένει την ΑΕΛ για τον αγώνα που θα μεταδώσει 
το Novasports Prime. Όπως και πέρσι, έτσι και φέτος, 
ο πρωταθλητής θα κριθεί στα play off που θα διεξα-
χθούν μεταξύ των πρώτων τεσσάρων ομάδων στη 

βαθμολογία της κανονικής περιόδου, θα υπάρξουν 
play off για τις θέσεις 5-8 για την πέμπτη προνομιούχο 
θέση, που οδηγεί στην Ευρώπη, ενώ θα υποβιβαστούν 
δυο ομάδες μέσα από τη διαδικασία των play out για 
τις ομάδες που θα τερματίσουν στις θέσεις 9 έως 14.

Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος οι ομάδες επιδό-
θηκαν σε αρκετές κινήσεις στο μεταγραφικό παζάρι, 
οι οποίες μάλιστα δεν έχουν ολοκληρωθεί ακόμα. 
Για την ώρα, η πιο δαπανηρή μετακίνηση παίκτη ήταν 
αυτή του Γκάμπριελ Στρεφέτσα, που κόστισε 8 εκατ. 
ευρώ στον Ολυμπιακό, ενώ ηχηρές κινήσεις έκαναν 
ΑΕΚ και Παναθηναϊκός, αποκτώντας τους Γιόβιτς και 
Καλάμπρια αντίστοιχα, με τον ΠΑΟΚ να ενισχύει τον 
ελληνικό κορμό του με τον Γιακουμάκη αλλά και το 
ρόστερ του γενικότερα με παίκτες όπως Τέιλορ και 
ο Ιβανούσετς.

Συνολικά στο ελληνικό πρωτάθλημα έως τώρα 
έχουν πραγματοποιηθεί περισσότερες από 450 
μεταγραφές παικτών. Οι αγορές παικτών έφτασαν 
συνολικά τα 39 εκατ. ευρώ, με έναν μέσο όρο δαπά-
νης στα 2,7 εκατ. ευρώ ανά ομάδα. Σε υψηλότερα 
επίπεδα κυμάνθηκαν οι πωλήσεις ποδοσφαιριστών, 
που έφτασαν συνολικά τα 68,5 εκατ. ευρώ, με μέσο 
όρο τα 4,9 εκατ. ευρώ ανά μεταγραφή. Το ισοζύγιο, 
αν και οι ελληνικές ομάδες δεν θεωρούνται selling 
clubs, είναι θετικό, καθώς υπολογίζεται ότι είναι κερ-
δισμένες κατά 29 εκατ. ευρώ περίπου, συνολικά.

Ξεκινά η Super League 2025-2026  
και το «Παρασκήνιο» παρουσιάζει όλες 
τις μεταγραφές και των 14 ομάδων  
έως τώρα. Το πρόγραμμα  
της πρεμιέρας και το σύστημα 
διεξαγωγής του πρωταθλήματος

Η μπάλα  
στη σέντρα…

του Χρήστου Γιαννούλη 
giannoulisc@gmail.com

Οι μεταγραφές των ελληνικών ομάδων
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ

Παίκτης	 Ηλικία	 Θέση	 Προηγούμενη ομάδα
Γκάμπριελ Στρεφέτσα	 28	 Δεξιός εξτρέμ	 Κόμο
Ντιόγκο Νασιμέντο	 22	 Κεντρικός χαφ	 Βιζέλα
Λορέντζο Σιπιόνι	 20	 Κεντρικός χαφ	 Τίγκρε
Ρεμί Καμπελά	 35	 Επιθετικός χαφ	 Λιλ
Σταύρος Πνευμονίδης	 18	 Αριστερός εξτρέμ	 Ολυμπιακός Κ19
Αργύρης Λιατσικούρας	 18	 Αμυντικός χαφ	 Ολυμπιακός Κ19

ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ
Παίκτης	 Ηλικία	 Θέση	 Προηγούμενη ομάδα
Πέδρο Τσιριβέγια	 28	 Αμυντικός χαφ	 Ναντ
Γιώργος Κυριακόπουλος	 29	 Αριστερός μπακ	 Μόντσα
Αχμέντ Τουμπά	 27	 Κεντρικός αμυντικός	 Μπασάκσεχιρ
Κώστας Κότσαρης	 28	 Τερματοφύλακας	 Καλαμάτα
Νταβίντε Καλάμπρια	 28	 Δεξιός μπακ	 Μίλαν
Ανάς Ζαρουρί	 24	 Αριστερός εξτρέμ	 Λανς
Αλμπάν Λαφόντ	 26	 Τερματοφύλακας	 Ναντ

ΠΑΟΚ
Παίκτης	 Ηλικία	 Θέση	 Προηγούμενη ομάδα
Γιώργος Γιακουμάκης	 30	 Σέντερ φορ	 Κρουζ Αζούλ
Λούκα Γκουγκελασβίλι	 26	 Τερματοφύλακας	 Πανσερραϊκός
Σουαλιχό Μεϊτέ	 31	 Αμυντικός χαφ	 Μπενφίκα
Μαμαντού Μπαλντέ	 18	 Αριστερός εξτρέμ	 Πάφος Κ19
Τζόντζο Κένι	 28	 Δεξιός μπακ	 Χέρτα
Γκρεγκ Τέιλορ	 27	 Αριστερός μπακ	 Σέλτικ
Λούκα Ιβανούσετς	 26	 Αριστερός εξτρέμ	 Φέγενορντ

ΑΕΚ
Παίκτης	 Ηλικία	 Θέση	 Προηγούμενη ομάδα
Φελίπε Ρέλβας	 25	 Κεντρικός αμυντικός	 Βιτόρια Γκιμαράες
Τζέιμς Πενράις	 26	 Αριστερός μπακ	 Χαρτς
Ράζβαν Μάριν	 29	 Αμυντικός χαχφ	 Κάλιαρι
Δημήτρης Καλοσκάμης	 20	 Επιθετικός χαφ	 Ατρόμητος
Λούκα Γιόβιτς	 27	 Σέντερ φορ	 Μίλαν
Ντέρεκ Κουτέσα	 27	 Αριστερός εξτρέμ	 Σερβέτ

ΑΡΗΣ
Παίκτης	 Ηλικία	 Θέση	 Προηγούμενη ομάδα
Ούρος Ράσιτς	 27	 Αμυντικός μέσος	 Σασουόλο
Νοα Φαντιγκά	 25	 Δεξιός μπακ	 Γάνδη
Λόβρο Μάικιτς	 25	 Τερματοφύλακας	 Ίστρα
Τάσος Δώνης	 28	 Αριστερός εξτρέμ	 ΑΠΟΕΛ
Τίνο Καντεβέρε	 29	 Σέντερ φορ	 Ναντ
Πέδρο Άλβαρο	 25	 Κεντρικός αμυντικός	 Εστορίλ
Γιώργος Αθανασιάδης	 32	 Τερματοφύλακας	 ΑΕΚ Λάρνακας
Γιάννης Γιαννιώτας	 32	 Δεξιός εξτρέμ	 Λεβαδειακός
Άλβαρο Τεχέρο	 28	 Δεξιός μπακ	 Εσπανιόλ
Φρέντρικ Γένσεν	 27	 Επιθετικός χαφ	 Άουγκσμπουργκ
Νόα Σονκό Σούντμπεργκ	 29	 Κεντρικός αμυντικός	 Λουντογκόρετς
Γκάμπριελ Μισεχούι	 20	 Επιθετικός χαφ	 Τζιρόνα
Ολίμπιου Μορουτσάν	 26	 Επιθετικός χαφ	 Ανκαραγκουτσού
Κάρλες Πέρεζ	 27	 Δεξιός εξτρέμ	 Θέλτα

ASTERAS AKTOR
Παίκτης	 Ηλικία	 Θέση	 Προηγούμενη ομάδα
Γιώργος Χαραλαμπόγλου	 20	 Σέντερ φορ	 Ουτρέχτη Κ21
Ντάνι Φερνάντεζ	 28	 Δεξιός μπακ	 Χίμκι
Ισιάγκα Σιλά	 31	 Αριστερός μπακ	 Μονπελιέ
Νίκολα Σίπτσιτς	 30	 Κεντρικός αμυντικός	 Τενερίφη
Κώστας Πομώνης	 23	 Αριστερός μπακ	 Ατρόμητος
Δημήτρης Εμμανουηλίδης	 24	 Αριστερός εξτρέμ	 Βέιλε
Σπύρος Αγγελίδης	 20	 Τερματοφύλακας	 Βέρντερ Βρέμης ΙΙ
Ρόμπερτ Ιβανόφ	 30	 Κεντρικός αμυντικός	 Μπραουνσβάιγκ
Τζούνιορ Μεντιέτα	 32	 Αριστερός εξτρέμ	 Αλ Φαϊσαλί

ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ
Παίκτης	 Ηλικία	 Θέση	 Προηγούμενη ομάδα
Όγκνιεν Οζέγκοβιτς	 31	 Σέντερ φορ	 Παρί
Γιώργος Παπαδόπουλος	 22	 Αριστερός μπακ	 Χανιά
Σωτήρης Τσιλούλης	 30	 Δεξιός εξτρέμ	 ΑΕΚ
Γιέρε Ούρονεν	 31	 Αριστερός μπακ	 ΑΪΚ Στοκχόλμης
Βασίλης Αθανασίου	 26	 Τερματοφύλακας	 ΠΑΣ Γιάννινα
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ΟΦΗ
Παίκτης	 Ηλικία	 Θέση	 Προηγούμενη ομάδα
Μάρκο Ρακόνιατς	 25	 Σέντερ φορ	 Λοκομοτίβ Μόσχας
Ίων Παπαϊωάννου	 17	 Κεντρικός χαφ	 ΑΟ Ατλαντίς
Παναγιώτης Κάτσικας	 26	 Τερματοφύλακας	 Πανσερραϊκός
Κλίντμαν Λίλο	 22	 Τερματοφύλακας	 Παναθηναϊκός
Κώστας Κωστούλας	 20	 Κεντρικός αμυντικός	 Ολυμπιακός
Κρέσιμιρ Κρίζμανιτς	 25	 Κεντρικός αμυντικός	 ΝΚ Γκόριτσα
Λευτέρης Κοντέκας	 16	 Κεντρικός αμυντικός	 ΟΦΗ Κ17

ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ
Παίκτης	 Ηλικία	 Θέση	 Προηγούμενη ομάδα
Σεμπάστιαν Παλάσιος	 33	 Δεξιός εξτρέμ	 Ταγιέρες
Γιούρι Λοντίγκιν	 35	 Τερματοφύλακας	 Παναθηναϊκός
Γιάννης Τσιβελεκίδης	 26	 Κεντρικός αμυντικός	 Καλλιθέα
Γιώργος Μανθάτης	 28	 Δεξιός μπακ	 Καλλιθέα
Άαρον Τσιμπόλα	 30	 Κεντρικός χαφ	 Λαμία
Γιάννης Σουρδής	 23	 Τερματοφύλακας	 Λαμία
Κώστας Γκούμας	 20	 Επιθετικός χαφ	 ΠΑΟΚ Β
Ταξιάρχης Φίλων	 20	 Κεντρικός αμυντικός	 ΠΑΟΚ Β
Χισάμ Λαγιούς	 24	 Αριστερός εξτρέμ	 Μακάμπι Τελ Αβίβ
Ρενίλντ Κασέμι	 22	 Κεντρικός χαφ	 Καβάλα
Κέβιν Γιοκέ	 29	 Αριστερός εξτρέμ	 Παναχαϊκή
Αλφρέντο Μεχία	 35	 Αμυντικός χαφ	 Καλαμάτα

ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ
Παίκτης	 Ηλικία	 Θέση	 Προηγούμενη ομάδα
Κριστιάν Μανρίκε	 26	 Αριστερός μπακ	 Αλκορκόν
Κόστα Άλεκσιτς	 27	 Σέντερ φορ	 Ιγκντίρ
Ντιέγκο Εστεμπάν	 25	 Αριστερός εξτρέμ	 Αλγεσίρας
Κόνραντ Μίχαλακ	 27	 Αριστερός εξτρέμ	 Οχόντ
Λάμπρος Σμυρλής	 20	 Αριστερός εξτρέμ	 ΠΑΟΚ Β
Ουνάι Γκαρσία	 33	 Κεντρικός αμυντικός	 Οσασούνα
Ζίβκο Ζίβκοβιτς	 36	 Τερματοφύλακας	 Ανόρθωση
Αλεξάντρο Μάτσαν	 25	 Επιθετικός μέσος	 Ντίμπα Αλ-Χισν
Χόρχε Αγκίρε	 25	 Σέντερ φορ	 Ζιλ Βιθέντε
Λαζάρ Κόγιτς	 25	 Κεντρικός χαφ	 Χέγκελμαν
Βασίλης Ράντος	 20	 Κεντρικός χαφ	 Παναιτωλικός Κ19
Φερμίν Ρουίζ	 28	 Αριστερός μπακ	 Μαρμπέγια

ΒΟΛΟΣ
Παίκτης	 Ηλικία	 Θέση	 Προηγούμενη ομάδα
Νταβίντ Μαρτίνεζ	 21	 Αμυντικός χαφ	 Ιντεπεντιέντε
Νίκος Γραμματικάκης	 22	 Τερματοφύλακας	 Asteras Aktor
Γιοκά	 29	 Επιθετικός χαφ	 Γκεντσλέρμπιρλιγκι
Αντεμπάγιο Αντελέγιε	 25	 Τερματοφύλακας	 Παραλίμνι
Μάριος Σινανάι	 21	 Αριστερός μπακ	 ΠΑΟΚ Β
Γιώργος Λαγωνίδης	 22	 Κεντρικός αμυντικός	 ΠΑΟΚ Β
Όσκαρ Πίντσι	 29	 Αριστερός εξτρέμ	 Εροκσπόρ
Γιάννης Μπουζούκης	 27	 Επιθετικός χαφ	 Παναιτωλικός
Γιάννης Κάργας	 30	 Κεντρικός αμυντικός	 Ανόρθωση
Κάρλες Σόρια	 28	 Δεξιός μπακ	 Λαμία
Ναμπίλ Μακνί	 23	 Σέντερ Φορ	 Χεμπάρ
Λάζαρος Λάμπρου	 27	 Αριστερός εξτρέμ	 Ρακόβ
Βασίλης Γροσδής	 23	 Κεντρικός χαφ	 ΠΑΟΚ Β
Ιάσων Κύρκος	 22	 Επιθετικός χαφ	 ΠΑΣ Γιάννινα
Αντόνιο Θαρθάνα	 23	 Δεξιός χαφ	 Ίμπιζα
Σαϊντ Χάμουλιτς	 24	 Σέντερ φορ	 Τουλούζ
Νούριο Φορτούνα	 30	 Αριστερός μπακ	 Γάνδη

ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ
Παίκτης	 Ηλικία	 Θέση	 Προηγούμενη ομάδα
Γιάννης Δοϊρανλής	 22	 Κεντρικός χαφ	 Λαμία
Φρανσίσκο Τιναλίνι	 26	 Τερματοφύλακας	 Μοντεβίδεο Τορκί
Βερμόν ντε Μάρκο	 32	 Κεντρικός αμυντικός	 Απόλλων Λεμεσού
Ίβα Γκελασβίλι	 24	 Κεντρικός αμυντικός	 Ιμπέρια 1999
Μιγκέλ Φαλέ	 21	 Δεξιός εξτρέμ	 Μάφρα
Αντρέι Ιβάν	 28	 Αριστερός εξτρέμ	 Κραϊόβα
Ζιντάν Μπανιακί	 26	 Επιθετικός χαφ	 Φεϊρένσε
Αντρέ Γκριν	 26	 Αριστερός εξτρέμ	 Ρόδεραμ
Βίκτορ Ρουμιάτσεφ	 21	 Κεντρικός χαφ	 ΠΑΟΚ Β
Μάριος Τσαούσης	 25	 Αριστερός μπακ	 ΠΑΟΚ Β
Γιοέλ Αρμουγκόμ	 27	 Αριστερός μπακ	 Κλερμόν
Φίλιππος Δημητριάδης	 22	 Αριστερός μπακ	 Καβάλα
Ζαν-Μπαπτίστ Λεό	 29	 Σέντερ φορ	 ΠΑΣ Γιάννινα
Μάθιου Γκουγιομιέρ	 27	 Αμυντικός χαφ	 Σταλ Μίελετς
Χαράλαμπος Γεωργιάδης	 20	 Δεξιός μπακ	 Νυρεμβέργη ΙΙ
Λευτέρης Λύρατζης	 25	 Δεξιός μπακ	 ΠΑΟΚ

ΑΕ ΛΑΡΙΣΑΣ
Παίκτης	 Ηλικία	 Θέση	 Προηγούμενη ομάδα
Επαμεινώνδας Παντελάκης	 30	 Κεντρικός αμυντικός	 Παναιτωλικός
Βασίλης Σουρλής	 22	 Κεντρικός μέσος	 Λαμία
Γιάνι Ατανάσοφ	 25	 Αμυντικός μέσος	 Κρακοβία
Σουφιάν Τσάκλα	 31	 Κεντρικός αμυντικός	 Σαμπάχ
Ζήσης Χατζηστραβός	 25	 Επιθετικός μέσος	 Πανσερραϊκός
Πασχάλης Στάικος	 29	 Αμυντικός μέσος	 Πανσερραϊκός
Μπόγιαν Κοβάσεβιτς	 29	 Αριστερός μπακ	 Καρμιώτισσα
Έρικ Φεριγκρά	 26	 Κεντρικός αμυντικός	 Πάσος Φερέιρα
Άντζελο Σαγκάλ	 32	 Αριστερός εξτρέμ	 Απόλλων Λεμεσού
Νίκος Μελίσσας	 32	 Τερματοφύλακας	 Νέα Σαλαμίνα
Πααγιώτης Δεληγιαννίδης	 28	 Δεξιός μπακ	 Πανσερραϊκός
Λεάντρο Γκαράτε	 31	 Σέντερ φορ	 Ουρακάν
Φακούντο Πέρεζ	 25	 Κεντρικός μέσος	 Λανούς
Χρήστος Γιούσης	 26	 Αριστερός εξτρέμ	 Καρμιώτισσα
Κινγκ Φαϊσάλ	 21	 Δεξιός εξτρέμ	 Σάο Πάολο Κ20
Λιούμπομιρ Τούπτα	 27	 Σέντερ φορ	 Σλόβαν Λίμπερετς
Κώστας Αποστολάκης	 26	 Δεξιός μπακ	 ελεύθερος

ΚΗΦΙΣΙΑ
Παίκτης	 Ηλικία	 Θέση	 Προηγούμενη ομάδα
Τιμιπέρ Τζόνσον Εμπό	 23	 Αμυντικός χαφ	 Asteras Aktor
Παναγιώτης Τζίμας	 24	 Αριστερός εξτρέμ	 Asteras Aktor
Σεμπαστιάν Μουσιολίκ	 29	 Σέντερ φορ	 Σλασκ Βρότσλαβ
Ζερεμί Αντονίς	 23	 Αριστερός εξτρέμ	 Μορεϊρένσε
Γιακούμπ Ποκόρνι	 28	 Κεντρικός αμυντικός	 Σίγκμα Όλομουτς
Ζέρσον Σόουζα	 23	 Δεξιός εξτρέμ	 Μπενφίκα Β
Κώστας Ρουκουνάκης	 23	 Αμυντικός μέσος	 ΑΕΚ Β
Χρήστος Λίγδας	 18	 Επιθετικός μέσος	 Ολυμπιακός Κ19
Μιχαήλ Πατήρας	 21	 Επιθετικός μέσος	 Ρίο Άβε Κ19
Μοϊσές Ραμίρεζ	 24	 Τερματοφύλακας	 Ιντεπεντιέντε
Διαμαντής Χουχούμης	 30	 Αριστερός μπακ	 Asteras Aktor
Ρούμπεν Πέρεζ	 36	 Αμυντικός μέσος	 Παναθηναϊκός
Ματίας Έσκιβελ	 26	 Κεντρικός χαφ	 Σαντάουνς
Άλεξ Πέτκοφ	 26	 Κεντρικός αμυντικός	 Σλασκ Βρότσλαβ

Με τον Γιάννη Αντετοκούνμπο παρόντα, η Ελ-
λάδα ολοκληρώνει την προετοιμασία της για το 
Eurobasket 2025. Η «γαλανόλευκη» θα ταξιδέ-
ψει στην Κύπρο για την έναρξη της διοργάνωσης 
και θα κάνει πρεμιέρα κόντρα στην Ιταλία την 
Πέμπτη, 28 Αυγούστου, στις 21.30 στη Λεμεσό. 
Πριν από την πρώτη επίσημη αναμέτρηση, θα 
πραγματοποιηθεί αύριο το τελευταίο φιλικό με 
αντίπαλο τη Γαλλία. Ο Βασίλης Σπανούλης και 
οι παίκτες του είναι έτοιμοι να τα δώσουν όλα 
και να φτάσουν σε μια πολυπόθητη διάκριση, 
από την οποία η «επίσημη αγαπημένη» απέχει 
εδώ και αρκετά χρόνια.

Στόχος, προφανώς, είναι στον όμιλο του Ευ-
ρωμπάσκετ η Ελλάδα να τερματίσει στις πρώτες 
τέσσερις θέσεις, έτσι ώστε να περάσει στην τε-

λική φάση της διοργάνωσης, που θα διεξαχθεί 
στη Ρίγα της Λετονίας. Προφανώς και η όσο 
το δυνατό υψηλότερη θέση θα φέρει και ένα 
καλύτερο «ζευγάρι» στα νοκ-άουτ, όπου εκεί θα 
έχει στόχο τρεις νίκες ακόμη, ώστε να φτάσει σε 
ένα μετάλλιο. Ο τελικός του Ευρωμπάσκετ είναι 
προγραμματισμένος για την Κυριακή 14 Σεπτεμ-
βρίου στις 21.00 και ευχή όλων είναι να βρεθεί 
εκεί η «γαλανόλευκη» και να μας χαρίσει στιγμές 
εφάμιλλες με αυτές του 1987 και του 2005! 

Με στόχο τη Ρίγα
Οι «μάχες» των ελληνικών ομάδων στα 

ευρωπαϊκά κύπελλα συνεχίστηκαν και την 
εβδομάδα που πέρασε, και η παρουσία τους 
στη League Phase των διοργανώσεων της 
UEFA θα κριθεί αυτή που έρχεται. Προβάδι-
σμα πρόκρισης στη League Phase του Europa 
League πήρε ο Παναθηναϊκός, που νίκησε 2-1 
τη Σάμσουνσπορ στο ΟΑΚΑ. Οι «πράσινοι», αν 
και βρέθηκαν πίσω στο σκορ, κατάφεραν να 
ανατρέψουν την κατάσταση και να πάρουν 
αυτό που δικαιούνταν από τον αγώνα, όπου 
ήταν εμφανώς καλύτεροι στη μεγαλύτερη δι-
άρκεια. Έτσι, στον επαναληπτικό στην Τουρ-

κία καλούνται να υπερασπιστούν τη νίκη τους 
για να «σφραγίσουν» το εισιτήριό τους.

Ο ΠΑΟΚ θα έχει δυσκολότερο έργο, αφού 
καλείται να ανατρέψει την ήττα 1-0 από τη 
Ριέκα στην Κροατία. Οι Θεσσαλονικείς δέ-
χθηκαν το γκολ στο 38΄ της αναμέτρησης 
και, παρότι προσπάθησαν, δεν κατάφεραν 
να φέρουν… τούμπα το ματς. Στην Τούμπα, 
όμως, τα πράγματα θα είναι αλλιώς και με 
τη βοήθεια του κόσμου του ο «δικέφαλος 
του Βορρά» ευελπιστεί να φτάσει σε σκορ 
πρόκρισης και να είναι κι αυτός στη League 
Phase του Euopa League.

Εξ ορισμού το δυσκολότερο έργο το είχε 
η ΑΕΚ, που κλήθηκε να αντιμετωπίσει την 
Άντερλεχτ στο Βέλγιο. Οι γηπεδούχοι προ-
ηγήθηκαν νωρίς, όμως η Ένωση βρήκε τον 
τρόπο να σκοράρει και το τελικό 1-1 τής δί-
νει το δικαίωμα να αισθάνεται ότι μπορεί την 
πρόκριση. Με δεδομένο ότι η ρεβάνς θα γίνει 
στην «Opap Arena» στη Νέα Φιλαδέλφεια, 
οι «κιτρινόμαυροι» θα έχουν τον πρώτο λόγο 
για τη νίκη, ώστε να είναι αυτοί που θα αγω-
νιστούν στη League Phase του Conference 
League και θα αφήσουν εκτός Ευρώπης την 
αντίπαλό τους. Μπορούν και οι τρεις



ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΛΕΞΗ
Γράφει ο Φώτης Σιούμπουρας

Υπομονή, σε εννέα εβδομάδες  
έχουμε τετραήμερο…αργίας

◗ 
Ήταν πάρα πολύ προσεκτικά στις 
διακοπές τους φέτος τα κυβερνητι-

κά στελέχη. Οι περισσότεροι επέλεξαν 
για λίγες ημέρες κάποια νησιά, χωρίς 
όμως κάτι που θα προκαλούσε το κοι-
νό αίσθημα, όπως ακριβά ξενοδοχεία 
και χλιδάτες διαμονές. Περισσότεροι 
μάλιστα ήταν αυτοί που επέλεξαν 
ηπειρωτικούς προορισμούς.

◗ 
Επρόκειτο για μια κίνηση με ιδιαί-
τερο συμβολισμό η επίσκεψη του 

Κώστα Καραμανλή το περασμένο 
Σάββατο στην Ίμβρο, όπου τον υπο-
δέχτηκε ο Οικουμενικός Πατριάρχης 
Βαρθολομαίος. Και ήταν η πρώτη 
επίσκεψη πρώην πρωθυπουργού στο 
νησί. Στην Ίμβρο είχε μεταβεί και ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης το 2018 με 
την ιδιότητα τότε μόνο του προέδρου 
της ΝΔ, ενώ δεν την έχει επισκεφτεί 
ποτέ εν ενεργεία πρωθυπουργός.

◗ 
Στο μεταξύ προετοιμάζεται μια 
ενδιαφέρουσα εκδήλωση (τον 

Οκτώβριο, στο Ωδείο Αθηνών στην 
οδό Ρηγίλλης, λίγα μέτρα πιο κάτω 
από το εμβληματικό νεοκλασικό κτί-
ριο που συνδέθηκε ιστορικά με τη 
μεταπολιτευτική πορεία της ΝΔ). Θα 
αφορά την παρουσίαση του τόμου 
υπό τον τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη. 
Ανθρώπινα Δικαιώματα. Δημοκρατία 
και Κράτος Δικαίου» (εκδόσεις Νο-
μική Βιβλιοθήκη), που επιμελήθηκε 
ο βουλευτής Ευριπίδης Στυλιανίδης. 
Ασφαλώς η παρουσίαση του βιβλίου 
με τις παρουσίες που προγραμματί-
ζονται θα έχει μοιραία και πολιτικό 
ενδιαφέρον. Ο τίτλος άλλωστε προ-
διαθέτει για κάτι τέτοιο.

◗ 
Τη Δευτέρα ξεκινούν οι εργασίες 
της Βουλής με τη συγκρότηση της 

Εξεταστικής Επιτροπής για τον ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ, η οποία θα αποτελείται από 
31 μέλη και θα έχει τρίμηνη διάρ-
κεια με πιθανή παράταση - καθόλου 
ευχάριστη προοπτική για εκείνους 
που θα σηκώσουν στις πλάτες τους 
το βάρος, και μάλιστα σε δημόσια 
μετάδοση από το τηλεοπτικό κανάλι 
της Βουλής.

◗ 
Μία μέρα πριν από τις εξαγγελίες 
Μητσοτάκη έχει προγραμματισθεί 

να μιλήσει ο Αλέξης Τσίπρας στο συ-
νέδριο του Economist στη Θεσσαλο-
νίκη. Θα ακολουθήσει συνέδριο του 
Ινστιτούτου Τσίπρα στην περιφέρεια 
και μέσα στον Νοέμβριο αναμένεται 
η έκδοση του βιβλίου του, μέσω του 
οποίου προσδοκά να «ξανασυστηθεί» 
στους πολίτες.

ΦΩ.Σ

Ε ίναι γεγονός πως οι εξελίξεις στο 
Ουκρανικό δείχνουν για πρώτη 
φορά πως υπάρχει μια κάπως 

συντονισμένη διπλωματική προσπάθεια 
τερματισμού του πολέμου και -παρά το 
ότι το τοπίο παραμένει θολό και ρευστό 
και η εξέλιξη αμφίβολη- έχει γίνει ένα 
βήμα. Ωστόσο, καθώς γίνονται πιο ευ-
διάκριτα τα όρια της λύσης που μπορεί 
να πετύχει αυτή τη στιγμή ο Αμερικανός 
πρόεδρος, γίνονται ολοένα πιο έντονες 
οι επιφυλάξεις για τα χαρακτηριστικά 
που θα έχει αυτό το αποτέλεσμα. 

Μια κατ’ όνομα ειρήνη που θα έχει 
ακρωτηριάσει την Ουκρανία, παραβιά-
ζοντας κάθε έννοια διεθνούς δικαίου, 
μπορεί να τερματίζει μεν τον πόλεμο 
αλλά είναι μια «επικίνδυνη ειρήνη». 
Αποτελεί το πρώτο κεφάλαιο επιστρο-
φής μιας κραυγαλέα αναθεωρητικής 
αντίληψης στην ήπειρό μας. Η Ευρώπη 
έχει ξαναζήσει τις επιπτώσεις από την 
ανοχή στον αναθεωρητισμό μέσω μιας 
προσπάθειας κατευνασμού: το μεσο-
πολεμικό παράδειγμα της ανοχής στις 
εδαφικές διεκδικήσεις της ναζιστικής 
Γερμανίας ή της φασιστικής Ιταλίας 

αποτελεί ένα ιστορικό μάθημα που 
κανείς δεν μπορεί να αγνοήσει. Κάθε 
φορά που η διεθνής κοινότητα έκλει-
σε τα μάτια μπροστά στη βίαιη αλλαγή 
συνόρων, το τίμημα ήταν πολλαπλάσιο 
αργότερα, με ανείπωτες καταστροφές. 
Σήμερα, η Ευρώπη βρίσκεται ξανά αντι-
μέτωπη με το ίδιο δίλημμα: να αποδε-
χθεί τον εκβιασμό ενός ισχυρού γεί-
τονα ή να υπερασπιστεί τις αρχές που 
συγκροτούν την ίδια της την ύπαρξη.

Υπό το πρίσμα όλων αυτών έχει 
ενδιαφέρον κάποιος να αναλύσει το 
ιδιαίτερο μείγμα «Πουτινιστών» και 
«Τραμπιστών» στην Ελλάδα. Ιδιαίτερα 
να σταθεί σε αυτούς που αυθεντικά 

σαγηνεύονται από την επίδειξη ισχύος 
και γοητεύονται από ισχυρές προσω-
πικότητες, θεωρώντας τες ως απά-
ντηση στις αδυναμίες της σύγχρονης 
δημοκρατίας. 

Η γοητεία του «ισχυρού ηγέτη» 
μπορεί να ερμηνευθεί σε εποχές ανα-
σφάλειας, αλλά στην πράξη οδηγεί σε 
θεσμική αποδυνάμωση και πολυεπί-
πεδες περιπέτειες, Γι’ αυτό και είναι 
τουλάχιστον παράδοξο να αναφέρο-
νται κάποιοι στο εθνικό συμφέρον και 
ταυτόχρονα να επικροτούν τους ηγέ-
τες του αναθεωρητισμού, εκτιμώντας 
ότι αυτή η αντίληψη δεν θα στραφεί 
κάποια στιγμή και εναντίον της χώρας 
μας. Όσοι πανηγυρίζουν δηλώνοντας 
προκαταβολικά δικαιωμένοι από 
μια ενδεχόμενη ήττα της Ευρώπης, 
σε αυτή τη δύσκολη συγκυρία, είτε 
πλήρως αγνοούν είτε συνειδητά αδι-
αφορούν για τις πιθανές επιπτώσεις 
στη χώρα μας. Και αυτή η ανιστόρητη 
εμμονή, αποτέλεσμα μιας δήθεν αντι-
συστημικής αντίληψης και μιας πολιτι-
κής ιδεοληψίας, δύσκολα μπορεί γίνει 
κατανοητή ως πατριωτική στάση.

«Πουτινιστές» και «Τραμπιστές» εν Ελλάδι

Με ένα στέλεχος με μακρά πολιτική διαδρομή ενίσχυσε το επιτελείο του ο αντιπρόεδρος της 
κυβέρνησης Κωστής Χατζηδάκης. Ο Κωστής Μουσουρούλης, πρώην βουλευτής Χίου και πρώην 
υπουργός Ναυτιλίας, ανέλαβε χρέη συνεργάτη του αντιπροέδρου, με τον οποίο τον συνδέει, εκτός 
των άλλων, και μακροχρόνια φιλία. Πλην της τεχνοκρατικής εμπειρίας του Μουσουρούλη, που έχει 
θητεύσει και στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, η επίσημη μεταπήδησή του στο Μέγαρο Μποδοσάκη έχει 
και εσωκομματικό ενδιαφέρον, καθώς πρόκειται για ένα κλασικό νεοδημοκρατικό στέλεχος, με 

αρκετά μεγάλο δίκτυο στο παραδοσιακό κοινό της ΝΔ.

i-kyr

Είναι τουλάχιστον παράδοξο 
να αναφέρονται κάποιοι 
στο εθνικό συμφέρον 
και ταυτόχρονα να 
επικροτούν τους ηγέτες του 
αναθεωρητισμού
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